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A. INTRODUCCION 

El comportamiento del mercado de aparatos y material electrico esta directamente 
relacionado con el comportamiento del sector electrico, el cual incluye toda Ia 
cadena de producci6n, transporte y consume de energia electrica y el sector de Ia 
construcci6n, ambos principales consumidores de este mercado . 

El sector electrico, uno de los mas dinamicos de Ia economia y que mayor 
incidencia tiene en el resto de los sectores, esta conformado por 11 generadoras y 
20 empresas distribuidoras es el principal consumidor de este mercado. Y el sector 
construcci6n el cual ha mostrado una tendencia creciente en especial en lo que se 
refiere a Ia obra publica y las viviendas de tipo social , viendose frenado su 
crecimiento por Ia disponibilidad de credito hipotecario. Ambos, sectores como 
determinantes de Ia demanda de los aparatos y material electrico, son analizados a 
continuaci6n . 

Sector EIEktrico.-

El sector electrico es uno de los mas dinamicos de Ia economia ecuatoriana por Ia 
gran cantidad de cambios a los que esta sometido, debido a Ia alta incidencia que 
este sector posee en el grado de competitividad del pais, tanto que se incluyo como 
sector estrategico en Ia agenda aprobada con el Fondo Monetario lnternacional. 

Adicionalmente, y como se observa en el comportamiento del PIB y Ia demanda 
electrica, el sector es uno de los que mejor explican el comportamiento de Ia 
economia, por su alto grado de penetraci6n en Ia estructura del consumo intermedio 
de Ia economia, de Ia cual representa 3,8%, ubicandolo como Ia decima industria 
que mas aporta a este indicador . 

El gobierno Ecuatoriano y el FMI acordaron desde principios del 2003 una ayuda 
financiera para respaldar Ia estrategia de disciplina fiscal y consolidaci6n 
macroecon6mica, eje fundamental de Ia politica econ6mica del actual gobierno 

Nuestro tema en lo concerniente al desarrollo de una Auditoria Tributaria, es valido 
serialar que ella esta sustentada en las mismas tecmcas, procedimientos normas de 
una auditoria financiera tradicional , solo que las finalidades con obviamente 
diferentes. Por un lado Ia auditoria financiera , llevada a cabo en Ia generalidad de 
los casos por auditores externos, busca dar una opinion fundada sobre Ia 
racionabilidad de Ia situaci6n financiera y de los resultados econ6micos 
demostrados por una empresa, mientras que Ia auditoria tributaria esta encaminada 
a determinar el correcto cumplimiento, tanto de Ia obligaci6n principal como de las 
accesorias que afecten a un contribuyente determinado . 

Por su parte Ia auditoria tributaria realizada en el servic1o, teniendo presente las 
particularidades con que se lleva a cabo, tiene pocas, pero claras diferencias 
respecto a Ia auditoria tributaria efectuadas por otros entes, considerando 
fundamentalmente una naturaleza y finalidades, no asi su ejecuci6n , ya que en 
esencia es Ia misma . 
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La Auditoria Tributaria, es un control critico y sistematico, que usa un conjunto de 
tecnicas y procedimientos destinados a verificar el cumplimiento de las obligaciones 
formales y sustanciales de los contribuyentes. Se efectua teniendo en cuenta las 
normas tributarias vigentes en el periodo a fiscalizar y los principios de contabilidad 
generalmente aceptados, para establecer una conciliaci6n entre los aspectos 
legales y contables y asf determinar Ia base imponible y los tributes que afectan al 
contribuyente auditado . 

Los tributes se crean, modifican o derogan, o se establece una exoneraci6n, 
exclusivamente por ley o decreta legislative en caso de delegaci6n de facultades, 
salvo los aranceles y tasas, los cuales se reg ulan mediante decreta supremo . 

Los Gobiernos Regionales y los Gobiernos Locales pueden crear, modificar y 
suprimir contribuciones y tasas, o exonerar de estas, dentro de su jurisdicci6n, y con 
los limites que senala Ia ley. El estado, al ejercer Ia potestad tributaria, debe 
respetar los principios de reserva de Ia ley, y los de igualdad y respeto de los 
derechos fundamentales de Ia persona. Ningun tribute puede tener caracter 
confiscatorio . 

Las leyes relativas a tributes de periodicidad anual rigen a partir del primero de 
enero del ano siguiente a su promulgaci6n . 
No surten efecto las normas tributarias dictadas en violaci6n de lo que establece el 
presente articulo . 
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B. OBJETIVO Y JUSTIFICACION 

La auditoria financiera tiene como objetivo Ia dar una opinion profesional en relacion 
de los estados financieros de una unidad economica en una fecha determinada, con 
Ia finalidad de establecer su razonabilidad dando a conocer los resultados de su 
examen, a fin de aumentar Ia utilidad que Ia informacion que posee 

La auditoria Financiera se efectua en forma externa, por su amplia utilidad de 
validar Ia informacion financiera frente a terceros, pero esto no implica que no pueda 
efectuarse en forma intema, aunque esto no es usual por lo restringido de su uso . 

El objetivo de Ia auditoria tributaria es el de identificar Ia existencia de contingencias 
y valorar su importancia economica, a partir de una evaluacion de cumplimiento de 
las diversas obligaciones tributarias . 

Determinar Ia veracidad de Ia informacion consignada en las declaraciones Juradas 
presentadas . 

Verificar que Ia informacion declarada corresponda a las operactones anotadas en 
los registros contables y a Ia documentacion sustentatoria; asi como a todas las 
transacciones economicas efectuadas . 

Verificar que las bases imponibles, creditos, tasas e impuestos esten debidamente 
aplicados y sustentados . 

Contrastar las practicas contables realizadas con las normas tributarias 
correspondientes a fin de detectar diferencias temporales y/o permanentes y 
establecer reparos tributarios, de conformidad con las normas contables y tributarias 
vigentes . 

C. METODOLOGiA 

Para el desarrollo de nuestro analisis, basamos nuestros argumentos en las leyes 
tributarias vigentes del pais, en los convenios internacionales suscritos entre los 
paises de Ia Comunidad Andina y en el convenio para evitar Ia doble imposicion 
entre Ia Republica del Ecuador y Ia Republica Federal de Alemania . 

Ademas, a efectos de complementary enriquecer este proyecto, procedimos con Ia 
revision de las Normas lnternacionales de Contabilidad con el fin de exponer los 
pronunciamientos relativos a las Provisiones. Pasivos Contingentes y Activos 
Contingentes contenidos en Ia NIC 37 . 
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D. NARRATIVA POR CAPiTULOS 

1. CAPiTULO UNO: MARCO LEGAL 

A efectos de esclarecer el concepto de ingresos dentro de nuestro pais, 
consideramos los siguientes articulos de Ia Ley Orqtmica de Regimen Tributario 
lnterno: 

"Art. 2.- Concepto de renta.- Para efectos de este impuesto se considera renta: 

1.- (Sustituido par el Art. 55 de Ia Ley sin, R.O. 242-3$, 29-X/1-2007).- Los ingresos 
de fuente ecuatoriana obtenidos a titulo gratuito o a titulo oneroso provenientes del 
trabajo, del capital o de ambas fuentes, consistentes en dinero, especies o servicios; 
y, 

2.- Los ingresos obtenidos en el exterior par personas naturales domici/iadas en el 
pais o por sociedades nacionales, de conformidad con to dispuesto en el articulo 98 
de esta Ley . 

Nota: 
Par media de Ia fe de erratas publicada en el Reg1stro Oficial 478, 9-X/1-2004 se 
modific6 el texto de este articulo." 

"Art. 8.- lnqresos de fuente ecuatoriana.- Se considerartm de fuente ecuatoriana 
los siguientes ingresos: 

1.- Los que perciban los ecuatorianos y extranJeros por actividades laborales, 
profesionales, comerciales, industriales, agropecuarias, mineras, de servicios y 
otras de caracter econ6mico realizadas en territorio ecuatoriano, salvo los 
percibidos por personas naturales no residentes en el pais por servicios ocasionales 
prestados en el Ecuador, cuando su remuneraci6n u honorarios son pagados por 
sociedades extranjeras y forman parte de los ingresos percibidos par est a, sujetos a 
retenci6n en Ia fuente o exentos; o cuando han sido pagados en el exterior por 
dichas sociedades extranjeras sin cargo at gasto de sociedades constituidas, 
domici/iadas o con establecimiento permanente en el Ecuador. Se entendera por 
servicios ocasionales cuando Ia permanencia en el pais sea inferior a seis meses 
consecutivos o no en un mismo afio calendario; 

2.- Los que perciban los ecuatorianos y extranjeros por actividades desarrolladas en 
el exterior, provenientes de personas naturales, de sociedades nacionales o 
extranjeras, con domicilio en el Ecuador, o de entidades y organismos del sector 
publico ecuatoriano; 
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3.- Las utilidades provenientes de Ia enajenaci6n de bienes muebles o inmuebles 
ubicados en e/ pais; 

4.- Los beneficios o regalias de cualquier naturaleza, provenientes de los derechos 
de autor, asf como de Ia propiedad industrial, tales como patentes, marcas, mode!os 
industriales, nombres comerciales y Ia transferencia de tecnologia; 

5.- (Sustituido pore! Art. 2 de Ia Ley sin, R.O. 94-S, 23-X/1-2009).- Las utilidades y 
dividendos distribuidos por sociedades constituidas o establecidas en el pais; 

6.- Los provenientes de las exportaciones realizadas por personas naturales o 
sociedades, nacionales o extranjeras, con domicilio o estab/ecimiento permanente 
en el Ecuador, sea que se efectuen directamente o mediante agentes especiales, 
comisionistas, sucursa!es, filia/es o representantes de cualquier naturaleza; 

7.- Los intereses y demas rendimientos financteros pagados o acreditados por 
personas naturales, nacionales o extranjeras, residentes en el Ecuador; o por 
sociedades, naciona/es o extranjeras, con domicilio en el Ecuador, o por entidades u 
organismos del sector publico; 

8.- Los provenientes de loterfas, rifas, apuestas y simi/ares, promovidas en el 
Ecuador; 

9.- (Sustituido por el Art. 57 de Ia Ley sin, R. 0. 242-3S, 29-X/1-2007).- Los 
provenientes de herencias, legados, donaciones y hallazgo de bienes situados en el 
Ecuador; y, 

10.- Cua/quier otro ingreso que perciban las sociedades y las personas naturales 
nacionales o extranjeras residentes en el Ecuador . 

Para los efectos de esta Ley, se entiende como establecimiento permanente de una 
empresa extranjera todo Iugar o centro fijo ubicado dentro del territorio nacional, en 
e! que una sociedad extranjera efectue todas sus actividades o parte de elias. En el 
reglamento se determinaran los casos especfficos incluidos o excluidos en Ia 
ex presion establecimiento permanent e." 

Tambien, evaluamos el articulo que describe cuando una Compariia es considerada 
como parte relacionada o no: 

"Art. (. . .).- Partes relacionadas.- (Agregado pore/ Art. 56 de Ia Ley sin, R.O. 242-
3S, 29-X/1-2007; y, reformado por el Art. 1 de Ia Ley sin, R.O. 94-S, 23-X/1-2009).­
Para efectos tributaries se consideraran partes relacionadas a las personas 
naturales o sociedades, domiciliadas o no en el Ecuador, en las que una de elias 
participe directa o indirectamente en Ia direcci6n, administraci6n, control o capital de 
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Ia otra; o en /as que un tercero, sea persona natural o sociedad domiciliada o no en 
el Ecuador, participe directa o indirectamente, en Ia direccion, administracion, 

control o capital de estas . 

Se consideraran partes retacionadas, los que se encuentran inmersos en Ia 
definicion del inciso primero de este articulo, entre otros casos /os s1guientes: 

1) La sociedad matriz y sus sociedades fifiales, subsidiarias o establecimientos 
permanentes . 

2) Las sociedades filiales, subsidiarias o establecimientos permanentes, entre si . 

3) Las partes en /as que una misma persona natural o sociedad, participe 
indistintamente, directa o indirectamente en Ia direccion, administracion, control o 
capital de tales partes . 

4) Las partes en /as que /as decisiones sean tomadas por organos directivos 
integrados en su mayoria por los mismos miembros . 

5) Las partes, en las que un mismo grupo de miembros, socios o accionistas, 
participe indistintamente, directa o indirectamente en Ia direccion, administracion, 
control o capital de estas . 

6) Los miembros de los organos directivos de Ia sociedad con respecto a Ia misma, 
siempre que se establezcan entre estos relaciones no inherentes a su cargo . 

7) Los administradores y comisarios de Ia sociedad con respecto a Ia misma, 
siempre que se estabfezcan entre estos relaciones no inherentes a su cargo . 

8) Una sociedad respecto de los conyuges, parientes hasta el cuarto grado de 
consanguinidad o segundo de afinidad de los directivos; administradores; o 
comisarios de Ia sociedad . 

9) Una persona natural o sociedad y los fideicomisos en los que tenga derechos . 

Para establecer Ia existencia de a/gun tipo de relacion o vinculacion entre 
contribuyentes, Ia Administracion Tributaria atendera de forma general a Ia 
participaci6n accionaria u otros derechos societarios sabre el patrimonio de las 
sociedades, los tenedores de capital, Ia administracion efectiva del negocio, Ia 
distribuci6n de utilidades, Ia proporci6n de las transacciones entre tales 
contribuyentes, los mecanismos de precios usados en tales operaciones . 

Tambien se consideraran partes relacionadas a sujetos pasivos que realicen 
transacciones con sociedades domiciliadas, constituidas o ubicadas en una 
jurisdiccion fiscal de me nor imposicion, o en Paraisos Fiscales . 
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As/ mismo, Ia Administraci6n Tributaria podra establecer partes relacionadas por 
presunci6n cuando /as transacciones que se realicen no se ajusten a/ principia de 
plena competencia. Podra considerar tambitm partes relacionadas por presunci6n a 
/os sujetos pasivos y a Ia persona natural, sociedad, o grupo econ6mico con quien 
rea/ice ventas o compras de bienes, servicios u otro tipo de operaciones, en los 
porcentajes definidos en el Reglamento . 

Seran jurisdicciones de me nor imposici6n y paraisos fisc ales, aquellos que senate el 
Servicio de Rentas lnternas pudiendo basarse para ello en Ia informaci6n de Ia 
Organizaci6n para Ia Cooperaci6n y el Desarrollo Econ6micos - OCDE y el Grupo 
de Acci6n Financiera lnternacionai-GAFI . 

En el reglamento a esta Ley se estableceran los terminos y porcentajes a /os que se 
refiere este articulo . 

Nota: 

Mediante Resoluci6n NAC-DGER2008-0182 (R. 0 . 285-2S, 29-11-2008) se ha 
publicado e/ listado de 90 paraisos fisca/es y regimenes fiscales preferentes, 
incluidos en su caso, dominios, jurisdicciones, territories o Estados asociadas" . 

Dentro de nuestro analis1s, 1dentificaremos transacc1ones y pagos efectuados 
considerados como gastos deducibles, ya que forman parte del giro normal del 
negocio. Estas transacciones estan contempladas dentro de Ia normativa 
ecuatoriana (Ley de Regimen Tributario lnterno) en los siguientes articulos: 

"Art. 10.- Deducciones.- (Reformado pore/ Art. 65 de Ia Ley sin, R.O. 242-3S, 29-
X/1-2007; y, por el Art. 6 de Ia Ley sin, R.O. 94-S, 23-X/1-2009).- En general, para 
determinar Ia base imponible sujeta a este impuesto se deduciran los gastos que se 
efectilen con el prop6sito de obtener, mantener y mejorar los ingresos de fuente 
ecuatoriana que no esten exentos . 

En particular se aplicaran /as siguientes deducciones: 

1.- (Sustituido por el Art. 66 de Ia Ley sin, R.O. 242-3S, 29-X/1-2007).- Los costos y 
gastos imputables a/ ingreso, que se encuentren debidamente sustentados en 
comprobantes de venta que cumplan los requisitos estab/ecidos en el reglamento 
correspondiente; 

2.- (Sustituido por el Art. 67 de Ia Ley sin, R.O. 242-3S, 29-X/1-2007; y, reformado 
por el Art. 2 de Ia Ley sin, R.O. 392-2S, 30-V/1-2008).- Los intereses de deudas 
contrafdas con motivo del giro del negocio, asi como los gastos efectuados en Ia 
constituci6n, renovaci6n o cancelaci6n de las mismas, que se encuentren 
debidamente sustentados en comprobantes de venta que cumplan los reqws1tos 
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establecidos en el reglamento correspondiente. No seran deducibles los intereses 

en Ia parte que exceda de las tasas autorizadas por el Directorio del Banco Central 

del Ecuador, asi como tampoco los intereses y costas financieros de los creditos 

extemos no registrados en el Banco Central del Ecuador . 

No seran deducibles las cuotas o canones por contratos de arrendamiento mercantil 

o Leasing cuando Ia transacci6n tenga Iugar sobre bienes que hayan sido de 
propiedad del mismo sujeto pasivo, de partes relacionadas con el o de su c6nyuge o 
parientes dentro del cuarto grado de consangwmdad o segundo de afinidad; ni 
tampoco cuando el plazo del contrato sea inferior at plazo de vida uti/ estimada del 

bien, conforme su naturaleza salvo en el caso de que siendo inferior, el precio de Ia 

opci6n de compra no sea igual at sa/do del precio equivalente at de Ia vida uti! 

restante; ni cuando las cuotas de arrendamiento no sean iguales entre sf . 

Para que sean deducibles los intereses pagados por cn!Jditos externos otorgados 

directa o indirectamente por partes relacionadas, el monto total de estos no podra 

ser mayor at 300% con respecto at patrimonio, tratandose de sociedades . 
Tratandose de personas naturales, el monto total de creditos externos no debera ser 
mayor at 60% con respecto a sus activos totales . 

Los intereses pagados respecto del exceso de las relaciones indicadas, no seran 
deducibles . 

Para los efectos de esta deducci6n el registro en el Banco Central del Ecuador 
constituye el del cnJdito mismo y el de los correspondientes pagos a/ exterior, hasta 
su total cancelaci6n . 

3.- Los impuestos, tasas, contribuciones, aportes at s1stema de seguridad social 
ob/igatorio que soportare Ia actividad generadora del ingreso, con exclusion de los 

intereses y mutt as que deba cancelar el sujeto pasivo u obligado, por el retraso en el 

pago de tales obligaciones. No podra deducirse el propio impuesto a Ia renta, ni los 
gravamenes que se hayan integrado at costo de bienes y activos, ni los impuestos 
que el contribuyente pueda trasladar u obtener por ellos credito tributario; 

4.- (Reformado por el Art. 68 de Ia Ley sin, R.O 242-3S, 29-XII-2007).- Las primas 

de seguros devengados en el ejercicio impositivo que cubran riesgos personales de 
los trabajadores y sobre los bienes que integran Ia actividad generadora del ingreso 

gravable, que se encuentren debidamente sustentados en comprobantes de venta 

que cumplan los requisitos establecidos en el reglamento correspondiente; 

5.- Las perdidas comprobadas por caso fortuito, fuerza mayor o por delitos que 

afecten econ6micamente a los bienes de Ia respect1va actividad generadora del 

ingreso, en Ia parte que no fuere cubierta por indemnizaci6n o seguro y que no se 
haya registrado en los inventarios; 
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6.- (Sustituido por el Art. 69 de Ia Ley sin, R.O. 242-3S, 29-X/1-2007).- Los gastos 
de viaje y estadia necesarios para Ia generaci6n del ingreso, que se encuentren 
debidamente sustentados en comprobantes de venta que cumplan los requisitos 
establecidos en el reglamento correspondiente. No podran exceder del Ires por 
ciento (3%) del ingreso gravado del ejercicio; y, en el caso de sociedades nuevas, Ia 
deducci6n sera aplicada por Ia totalidad de estos gastos durante los dos primeros 
afios de operaciones; 

( ... ).- (Agregado por el Art. 4 de Ia Ley sin, R.O. 94-S, 23-X/1-2009).- Los gastos 
indirectos asignados desde el exterior a sociedades domiciliadas en el Ecuador por 
sus partes relacionadas, hasta un maximo del 5% de Ia base imponible dellmpuesto 
a Ia Renta mas el valor de dichos gastos. Para el caso de las sociedades que se 
encuentren en el ciclo preoperativo del negocio, este porcentaje correspondera a/ 
5% del total de los activos, sin perjuicio de Ia retenci6n en Ia fuente correspondiente . 

7.- La depreciaci6n y amortizaci6n, conforme a Ia naturaleza de los bienes, a Ia 
duraci6n de su vida uti/, a Ia correcci6n monetaria, y Ia tecnica contable, as/ como 
las que se conceden por obso/escencia y otros casos, en conformidad a /o previsto 
en esta Ley y su reglamento; 

8.- La amortizaci6n de las perdidas que se efectUe de conformidad con /o previsto 
en el articulo 11 de esta Ley; 

9.- (Reformado por el Art. 70 de Ia Ley sin, R.O. 242-3S, 29-X/1-2007; y por el Art. 1 
de Ia Ley sin, R. 0. 392-2S, 30-V/1-2008; y, por el Art. 5 de Ia Ley sin, R. 0 . 94-S, 23-
X/1-2009).- Los sue/dos, salarios y remuneraciones en general; los beneficios 
socia/es; Ia participaci6n de los trabajadores en las utilidades; las indemnizaciones y 
bonificaciones legales y otras erogaciones impuestas por el C6digo de Trabajo, en 
otras !eyes de caracter social, o por contratos colectJvos o individuales, asi como en 
aetas transaccionales y sentencias, inc/uidos los aportes a/ seguro social obligatorio; 
tambien seran deducibles las contribuciones a favor de los trabajadores para 
finalidades de asistencia medica, sanitaria, escolar, cultural, capacitaci6n, 
entrenamiento profesional y de mano de obra . 

Las remuneraciones en general y los beneficios sociales reconocidos en un 
determinado ejercicio econ6mico, solo se deduciran sobre Ia parte respecto de Ia 
cual e/ contribuyente haya cumplido con sus obligaciones legales para con e/ seguro 
social obligatorio, a Ia fecha de presentaci6n de Ia declaraci6n del impuesto a Ia 
rent a . 

Si Ia indemnizaci6n es consecuencia de falta de pago de remuneraciones o 
beneficios sociales solo podra deducirse en caso que sobre tales remuneraciones o 
beneficios se haya pagado el aporte allnstituto Ecuatoriano de Seguridad Social . 
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Las deducciones que correspondan a remuneraciones y beneficios socia/es sabre 
/os que se aporte a/ lnstituto Ecuatoriano de Seguridad Social, par incremento neto 
de empleos, debido a Ia contratacion de trabajadores directos, se deduciran con el 
100% adicional, par el primer ejercicio economico en que se produzcan y siempre 
que se hayan mantenido como tales seis meses consecutivos o mas, dentro del 
respectivo ejercicio . 

Las deducciones que correspondan a remuneraciones y beneficios sociales sabre 
/os que se aporte a/ lnstituto Ecuatoriano de Seguridad Social, par pagos a 
discapacitados o a trabajadores que tengan conyuge o hijos con discapacidad, 
dependientes suyos, se deduciran con el 150% adicional . 

Se considerara persona con discapacidad a toda persona que, como consecuencia 
de una o mas deficiencias fisicas. mentales y/o sensoriales, congenitas o 
adquiridas, previsiblemente de caracter pennanente se ve restringida en at menos 
un treinta par ciento de su capacidad para realizar una actividad dentro del margen 
que se considera nonnal, en el desempef/0 de sus funciones o actividades 
habituates . 

La deduccion adicional no sera aplicable en el caso de contratacion de trabajadores 
que hayan sido dependientes del mismo empleador, de parientes dentro del cuarto 
grado de consanguinidad y segundo de afinidad o de partes relacionadas del 
empleador en los tres a nos anteriores . 

10.- Las sumas que las empresas de seguros y reaseguros destinen a formar 
reservas matematicas u otras dedicadas a cubrir riesgos en curso y otros simi/ares, 
de confonnidad con /as nonnas establecidas par Ia Superintendencia de Bancos y 
Seguros; 

11.- (Refonnado par el Art. 71 de Ia Ley sin, R.O. 242-3S, 29-XI/-2007).- Las 
provisiones para creditos incobrab/es originados en operaciones del giro ordinaria 
del negocio, efectuadas en cad a ejercicio impositivo a razon del 1% anual sobre los 
creditos comercia/es concedidos en dicho ejercicio y que se encuentren pendientes 
de recaudacion a/ cierre del mismo, sin que Ia provtston acumu/ada pueda exceder 
del 10% de Ia cartera total . 

Las provisiones voluntarias asi como /as realizadas en acatamiento a /eyes 
organicas, especiales o disposiciones de los organos de control no seran deducibles 
para efectos tnbutarios en Ia parte que excedan de los limites antes establecidos . 

La eliminacion definitiva de los creditos incobrables se realizara con cargo a esta 
provision y a los resultados del ejercicio, en Ia parte no cubierta por Ia provision, 
cuando se haya cumplido una de las siguientes condiciones: 
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- Haber constado como tales, durante cinco afios o mas en Ia contabilidad; 

- Haber transcurrido mas de cinco afios desde Ia fecha de vencimiento original del 
credito; 

- Haber prescrito Ia acci6n para el cobra del credito; 

- En caso de quiebra o insolvencia del deudor; 

- Si el deudor es una sociedad, cuando esta haya sido liquidada o cance!ado su 
permiso de operaci6n . 

No se reconoce el caracter de creditos incobrab!es a los creditos concedidos par Ia 
sociedad a! socio, a su c6nyuge o a sus parientes dentro del cuarto grado de 
consanguinidad y segundo de afinidad ni los otorgados a sociedades re/acionadas . 
En el caso de recuperaci6n de los creditos, a que se refiere este articulo, el ingreso 
obtenido par este concepto debera ser contabilizado, caso contrario se considerara 
defraudaci6n . 

El manto de las provisiones requeridas para cubrir riesgos de incobrabilidad o 
perdida del valor de los activos de riesgo de las instituciones del sistema financiero, 
que se hagan con cargo a/ estado de perdidas y ganancias de dichas instituciones, 
seran deducibles de Ia base imponible correspondiente a/ ejercicio corriente en que 
se constituyan las mencionadas provisiones. Las provisiones seran deducibles 
hast a par el manto que Ia Junta Bancaria estab/ezca . 

Si Ia Junta Bancaria estableciera que las provisiones han sido excesivas, podra 
ordenar Ia reversi6n del excedente; este excedente no sera deducible . 

Para fines de Ia liquidaci6n y determinacion del impuesto a Ia renta, no seran 
deducibles las provisiones realizadas par los creditos que excedan los porcentajes 
determinados en el articulo 72 de Ia Ley General de lnstituciones del Sistema 
Financiero asi como par los creditos vinculados concedidos par instituciones del 
sistema financiero a favor de terceros relacionados, direct a o indirectamente, con Ia 
propiedad o administraci6n de las mismas; y en general, tampoco seran deducibles 
/as provisiones que se formen par creditos concedidos a! margen de las 
disposiciones de Ia Ley General de lnstituciones del Sistema Financiero; 

12.- El impuesto a Ia rent a y los a partes personates a/ seguro social obligatorio o 
privado que asuma e/ empleador par cuenta de sujetos pasivos que laboren para e/, 
bajo re/aci6n de dependencia, cuando su contrataci6n se haya efectuado par el 
sistema de ingreso o sa/aria neto; 

13.- (Sustituido par el Art. 72 de Ia Ley sin, R. 0 . 242-3S, 29-X/1-2007).- La totalidad 
de las provisiones para atender el pago de desahucio y de pensiones }ubi/ares 
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patron ales, actuarialmente formuladas por empresas especializadas o profesionales 
en Ia materia, siempre que, para las segundas, se refieran a personal que haya 
cumplido porto menos diez a nos de trabajo en Ia misma empresa; 

14.- Los gastos devengados y pendientes de pago at cierre del ejercicio, 
exc/usivamente identificados con el giro normal del negocio y que esten 
debidamente respaldados en contratos, facturas o comprobantes de ventas y por 
disposiciones legales de aplicaci6n obligatoria; y, 

15.- Las erogaciones en especie o servicios a favor de directivos, funcionarios, 
empleados y trabajadores, siempre que se haya efectuado Ia respectiva retenci6n 
en Ia fuente sabre Ia totalidad de estas erogaciones. Estas erogaciones se valoraran 
sin ex ceder del precio de mercado del bien o del servicio recibido . 

16.- (Sustituido por el Art. 3 de Ia Ley sin, R.O 392-2S, 30-V/1-2008).- Las personas 
naturales podran deducir, hasta en el 50% del total de sus ingresos gravados sin 
que supere un valor equivalente a 1.3 veces Ia fracci6n basica desgravada de 
impuesto a Ia renta de personas naturales, sus gastos personates sin IVA e ICE, asi 
como los de su c6nyuge e hijos menores de edad o con discapacidad, que no 
perciban ingresos gravados y que dependan del contribuyente . 

Los gastos personates que se pueden deducir, corresponden a los realizados por 
concepto de: arriendo o pago de intereses para adquisici6n de vivienda, educaci6n, 
salud, y otros que establezca el reglamento En el Reglamento se establecera e/ tipo 
del gasto a deducir y su cuantia maxima, que se sustentara en los documentos 
referidos en el Reglamento de Comprobantes de Venia y Retenci6n, en los que se 
encuentre debidamente identificado el contribuyente beneficiario de esta deducci6n . 

Los costas de educaci6n superior tambien podran deducirse ya sean gastos 
personates asi como los de su conyuge, hijos de cualquier edad u otras personas 
que dependan econ6micamente del contribuyente . 

A efecto de llevar a cabo Ia deducci6n el contribuyente debera presentar 
obligatoriamente Ia declaraci6n del lmpuesto a Ia Renta anual y e/ anexo de los 
gastos que deduzca, en Ia forma que establezca el Servicio de Rentas lntemas . 

Los originales de los comprobantes podran ser revisados por Ia Administraci6n 
Tributaria, debiendo mantener/os el contribuyente por el lapso de seis anos 
contados desde Ia fecha en Ia que present6 su declaraci6n de impuesto a Ia renta . 

No seran aplicables estas deducciones en el caso de que los gastos hayan sido 
realizados por terceros o reembolsados de cua/quier forma . 
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Las personas naturales que realicen actividades empresaria/es, industriales, 
comerciales, agricolas, pecuarias, forestales o simi/ares, artesanos, agenfes, 
representantes y trabajadores aut6nomos que para su actividad econ6mica tienen 
costas, demostrables en sus cuentas de ingresos y egresos y en su contabilidad, 
con arreglo a/ Reglamento, asi como los profesionales, que tambitm deben 1/evar 
sus cuentas de ingresos y egresos, podran ademas deducir los costas que permitan 
Ia generaci6n de sus ingresos, que estan sometidos a/ numeral 1 de este articulo . 

Sin perjuicio de las disposiciones de este articulo, no seran deducibles los costas o 
gastos que se respalden en comprobantes de venta falsos, contratos inexistentes o 
rea/izados en general con personas o sociedades inexistentes, fantasmas o 
supuestas." 

"Art. 13.- Pagos al exterior.- Son deducibles los gastos efectuados en el exterior 
que sean necesarios y se destinen a Ia obtenci6n de rentas, siempre y cuando se 
haya efectuado Ia retenci6n en Ia fuente, silo pagado constituye para e/ beneficiario 
un ingreso gravable en el Ecuador 

Seran deducib/es, y no estaran sujetos a/ impuesto a Ia renta en el Ecuador ni se 
someten a retenci6n en Ia fuente, los siguientes pagos al exterior: 

1.- Los pagos por concept a de importaciones; 

2.- (Agregado por el Art. 5 Ley sin, R.O. 392-2S, 30-V/1-2008).- El 60% de los 
intereses por creditos externos y lineas de credito abiertas por instituciones 
financieras del exterior a favor de instituciones financieras naciona/es, registrados 
en e/ Banco Central del Ecuador, exc/usivamente pagados por instituciones 
financieras nacionales a instituciones financieras del exterior !ega/mente 
establecidas como tales y que no se encuentren domiciliadas en paraisos fiscales o 
jurisdicciones de menor imposici6n, siempre que no excedan de las tasas de interes 
maximas referenciales fijadas por el Directorio del Banco Central del Ecuador a Ia 
fecha de registro de credito o su novaci6n. Sabre el exceso de dicha tasa se debera 
realizar Ia retenci6n, de los intereses totales que correspondan a tal exceso, para 
que el pago sea deducible . 

3.- (Sustituido por el Art. 76 de Ia Ley sin, R.O. 242-3S, 29-X/1-2007).- Los intereses 
de creditos externos, exclusivamente pagados por creditos de gobierno a gobierno o 
concedidos por organismos multilaterales tales como el Banco Mundial, Ia 
Corporaci6n Andina de Fomento, el Banco lnteramericano de Desarrollo, 
registrados en el Banco Central del Ecuador, siempre que no excedan de las tasas 
de interes maximas referenciales fijadas por el Directorio del Banco Central de 
Ecuador a Ia fecha del registro del credito o su novaci6n S1 los intereses exceden 
de las tasas maximas fijadas por el Directorio del Banco Central del Ecuador, se 
debera efectuar Ia retenci6n correspondiente sabre el exceso para que dicho pago 
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sea deducible. La falta de registro conforme /as disposiciones emitidas por el 
Directorio del Banco Central del Ecuador, determinara que no se puedan deducir los 
costos financieros del credito; 

4.- Las comisiones por exportaciones que consten en e/ respectivo contrato y /as 
pagadas para Ia promoci6n del turismo receptivo, sin que excedan del dos por 
ciento (2%) del valor de las exportaciones. Sin embargo, en este caso, habra Iugar 
a/ pago del impuesto a Ia renta y a Ia retenci6n en Ia fuente si el pago se rea/iza a 
favor de una persona o sociedad relacionada con el exportador, o si e/ beneficiario 
de esta comisi6n se encuentra domiciliado en un pais en el cual no exista impuesto 
sabre los beneficios, utilidades o renta; 

5.- Los gastos que necesariamente deban ser realizados en el exterior por /as 
empresas de transporte maritima o aereo, sea por necesidad de Ia actividad 
desarrollada en el Ecuador, sea por su extension en el extranjero . 

lgual tratamiento tendran los gastos que realicen en el exterior las empresas 
pesqueras de alta mar en raz6n de sus faenas; 

6.- El 96% de las primas de cesi6n o reaseguros contratados con empresas que no 
tengan establecimiento o representaci6n permanente en el Ecuador,· 

7.- Los pagos efectuados por las agencias internacionales de prensa registradas en 
Ia Secreta ria de Comunicaci6n del Estado en el noventa por ciento (90%); 

Nota: 

Mediante el Art. 4 del D.E. 109 (R.O. 58-S, 30-X-2009) se sustituy6/a denominaci6n 
de Ia "Secretaria de Comunicaci6n" por Ia de "Secretaria Nacional de 
Comunicaci6n " . 

8.- E/ 90% del valor de los contratos de fletamento de naves para em pres as de 
transporte aereo o maritima internacional; y, 

9.- (Sustituido por el Art. 77 de Ia Ley sin, R. 0. 242-3S, 29-X/1-2007).- Los pagos 
por concepto de arrendamiento mercantil internaciona/ de bienes de capital, siempre 
y cuando correspondan a bienes adquiridos a precios de mercado y su 
financiamiento no contemple tasas superiores a Ia tasa L/BOR vigente a Ia fecha del 
registro del credito o su novaci6n. Si el arrendatario no opt a porIa compra del bien y 
procede a reexportarlo, deb era pagar el impuesto a Ia rent a como remesa at exterior 
ca/cu/ado sabre el valor depreciado del bien reexportado . 

No seran deducibles /as cuotas o canones por contratos de arrendamiento mercantil 
internacional o Leasing en cualquiera de los siguientes casos: 
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a) Cuando Ia transacci6n tenga Iugar sabre bienes que hayan sido de propiedad del 
mismo sujeto pasivo, de partes relacionadas con el o de su c6nyuge o parientes 
dentro del cuarto grado de consanguinidad o segundo de afinidad; 

b) Cuando el plaza del contrato sea inferior a/ plaza de vtda uti/ estimada del bien, 
conforme su naturaleza salvo en el caso de que siendo inferior, el precio de Ia 
opci6n de compra no sea igual a/ sa/do del precio equivalente a/ de Ia vida uti! 
restante; 

c) Si es que el pago de las cuotas o canones se hace a personas naturales o 
sociedades, residentes en paraisos fiscales; y, 

d) Cuando /as cuotas de arrendamiento no sean igua/es entre sf. n 

En nuestro analisis observaremos el inicio del proceso de impugnaci6n de Ia glosa 
impuesta por el Servicio de Rentas lnternas los pasos a seguir una vez conocido 
este hecho. Es decir, que debe hacer Ia Campania luego de haber recibido Ia glosa, 
el plazo que tiene Ia misma para Ia presentaci6n de Ia documentaci6n probatoria y 
las instancias siguientes a Ia presentaci6n del recurso de revision. Para ello, nos 
remitimos al C6digo Tributario e identificamos los siguientes articu/os: 

"Art 115.- Reclamantes - Los contribuyentes, responsables, o terceros que se 
creyeren afectados, en todo o en parte, por un acto determinative de obligaci6n 
tributaria, por verificaci6n de una dec/araci6n, estimaci6n de oficio o liquidaci6n, 
podran presentar su reclamo ante Ia autoridad de Ia que emane el acto, dentro del 
plaza de veinte dias, contados desde el dia habil siguiente a/ de Ia notificaci6n 
respectiva . 

Los reclamos por tributos que correspondan a/ Estado segun e/ articulo 64 de este 
C6digo, siempre que los reclamantes, tuvieren su domicilio en Ia provincia de 
Pichincha, se presentaran en el Servicio de Rentas lnternas. En los demas casas 
podran presentarse ante Ia respectiva direcci6n regional o provincial. El empleado 
receptor pondra Ia fe de presentaci6n en el escrito de reclamo y en cuarenta y ocho 
horas lo remitira a/ Servicio de Rentas lnternas . 

Las reclamaciones aduaneras por ap/icaci6n err6nea del arancel o de las /eyes o 
reglamentos aduaneros, o de los convenios internacionales, se presentaran ante el 
Gerente Oistrital de Ia Aduana de Ia localidad respectiva . 

Las peticiones por avaluos de Ia propiedad inmueble rustica, se presentaran y 
tramitaran ante Ia respectiva municipalidad, Ia que los resolvera en Ia fase 
administrativa, sin perjuicio de Ia acci6n contenciosa a que hubiere Iugar . 

Nota: 
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Por medio de Ia segunda fe de erratas publicada en el Registro Oficial 126, 17-X-
2005 se suprimi6 el inciso tercero de este articulo . 

Art. 116.- Comparecencia.- En toda reclamaci6n administrativa compareceran los 
reclamantes, persona/mente o por medio de su representante legal o procurador, 
debiendo este /egitimar su personeria desde que comparece, a menos que por 
fundados motivos se solicite a Ia administraci6n un termino prudencial para el 
efecto, en cuyo caso se /e conceders por un tiempo no inferior a ocho dias si el 
representado estuviere en el Ecuador, ni menor de treinta dias si se hal/are en el 
exterior. De no legitimar Ia personeria en el plazo concedido, se tendra como no 
present ado e/ rec/amo, sin perjuicio de /as responsabi/idades a que hubiere Iugar en 
contra del compareciente . 

Art. 117- Reclamo conjunto.- Podran reclamar en un mismo escrito dos o mas 
personas, siempre que sus derechos o el fundamento de sus rec/amos tengan como 
origen un mismo hecho generador . 

De ser tres o mas los reclamantes, estaran obligados a nombrar procurador comun, 
con quien se contara en el tramite del reclamo, y si no to hicieren to designara Ia 
autoridad que conoce de el. 

Art. 118.- Acumulaci6n de expedientes.- La autoridad que instaure un procedimiento 
o que to tramite, de oficio o a petici6n de parte, dispondra Ia acumulaci6n de 
expedientes que contengan procedimientos sobre reclamos administrativos, en los 
casos en que por guardar estrecha relaci6n o provenir de un mismo hecho 
generador, aunque los reclamantes sean distintos, puedan resolverse en un mismo 
acto, o bien porque Ia resoluci6n que recaiga en el uno pueda afectar a/ derecho o 
a/ interes directo que se discuta en otro procedimiento . 

Art. 119.- Contenido del reclamo.- La reclamaci6n se presentara por escrito y 
contendra: 

1. La designaci6n de Ia autoridad administrativa ante quien se /a formule; 

2. El nombre y ape/lido del compareciente; el derecho por el que to hace; el numero 
del registro de contribuyentes, o el de Ia cedula de identidad, en su caso . 

3. La indicaci6n de su domicilio permanente, y para notificaciones, el que senalare; 

4. Menci6n del acto administrat1vo objeto del rec/amo y Ia expresi6n de los 
fundamentos de hecho y de derecho en que se apoya, expuestos clara y 
sucintamente; 

5. La petici6n o pretension concreta que se formule; y, 
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6. La firma del compareciente, representante o procurador y Ia del abogado que lo 
patrocine . 

A Ia reclamaci6n se adjuntaran las pruebas de que se disponga o se solicitara Ia 
concesi6n de un plazo para e/ efecto . 

Art. 120.- Complementaci6n del recta mo.- Salvo to que se dispone en los articu!os 
78 y 79 de este C6digo, si Ia reclamaci6n fuere obscura o no reuniere los requisitos 
establecidos en el articulo anterior, Ia autoridad administrativa receptora dispondra 
que se Ia aclare o complete en el plazo de diez dias; y, de no hacerlo se tendra por 
no presentado e/ reclamo . 

Art. 121.- Constancia de presentaci6n.- En toda petici6n o reclamo inicial, se 
anotara en el original y en Ia copia Ia fecha de su presentaci6n y e! numero que se 
asigne a/ tramite, anotaci6n que sera firmada por el empleado receptor. La copia se 
entregara a! interesado . 

En las peticiones posteriores s6/o se anotara Ia fecha de su presentaci6n en original 
y copta, e ingresaran at expediente respectivo . 

Art. 122.- Pago indebido.- Se considerara pago indebido, el que se rea/ice por un 
tributo no establecido /ega/mente o del que haya exenci6n por mandato legal; el 
efectuado sin que haya nacido Ia respectiva obligaci6n tributaria, conforme a los 
supuestos que configuran el respectivo hecho generador. En igua/es condiciones, 
se considerara pago indebido aquel que se hubiere satisfecho o exigido ilegalmente 
o fuera de Ia medida legal . 

Art. 123.- Pago en exceso.- Se considerara pago en exceso aquel que resulte en 
demasia en relaci6n con el valor que debi6 pagarse a! aplicar Ia tarifa prevista en Ia 
ley sobre Ia respectiva base imponib/e. La administraci6n tributaria, previa so/icitud 
del contribuyente, procedera a Ia devoluci6n de los saldos en favor de este, que 
aparezcan como tales en sus registros, en los plazos y en las condiciones que Ia ley 
y el reglamento determinen, siempre y cuando el beneficiario de Ia devo/uci6n no 
haya manifestado su voluntad de compensar dichos saldos con simi/ares 
obligaciones tributarias pendientes o futuras a su cargo 

Si el contribuyente no recibe Ia devo/uci6n dentro del plazo maximo de seis meses 
de presentada Ia solicitud o si considera que to recibido no es Ia cantidad correcta, 
tendra derecho a presentar en cualquier momento un rec!amo formal para Ia 
devoluci6n, en los mismos terminos previstos en este C6digo para el caso de pago 
indebido . 

Capitulo II 
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DE LA SUSTANC/AC/6N 

Secci6n 1a. 
NORMAS GENERALES 
Art. 124.- Procedimiento de oficio.- Admitida a/ tramite una reclamaci6n, Ia autoridad 
competente o e/ funcionario design ado por ella tmpu/sara de oficio el procedimiento, 
sin perjuicio de atender oportunamente las peticiones de los interesados. AI efecto 
se ordenara en una misma providencia Ia practica de todas /as diligencias de tramite 
que, por su naturaleza, puedan realizarse de manera simultanea y no requieran 
tramite sucesivo, prescinditmdose de diligencias innecesarias . 

La autoridad 1/amada a dictar Ia resoluci6n correspondiente podra designar a un 
funcionario de Ia misma administraci6n para que, bajo su vigilancia y 
responsabilidad, sustancie e/ rec/amo o petici6n, suscribiendo providencias, 
solicitudes, despachos, y demas actuaciones necesarias para Ia tramitaci6n de Ia 
petici6n o reclamo. Las resoluciones que tome el delegado tendran Ia misma fuerza 
JUridica y podran ser susceptibles de los recursos que tienen las resoluciones de Ia 
autoridad tributaria que deleg6. 
Art. 125.- Acceso a /as actuaciones.- S6/o los reclamantes o sus abogados, tendran 
derecho para examinar en /as oficinas de Ia administraci6n los expedientes de sus 
reclamos e informarse de ellos en cua/quier estado de Ia tramitaci6n . 

Ni aim con orden superior sera permitido extraer de las oficinas de Ia administraci6n 
tributaria los expedientes que /e pertenezcan, ni Ia entrega de los mismos a quienes 
no sean los funcionarios o empleados que, por raz6n de su cargo intervengan en Ia 
tramitaci6n del reclamo, salvo cuando /o ordene e/ Tribunal Distrita/ de lo Fiscal . 

Not as: 
- La Disposici6n Reformatoria Octava, num. 1, del C6digo Organico de Ia Funci6n 
Judicial (Ley sin, R. 0. 544-S, 9-111-2009}, dispone que en todos los articulos del 
C6digo Tributario donde se haga referencia a/ Tribunal Distrital de lo Fiscal, 
Tribunal, Sa/a, Presidente, Prestdente del Tribunal, Presidente de Ia Sa/a, 
Magistrado, Magistrado de sustanciaci6n, Ministro de sustanciaci6n, se cambie por 
"Ia jueza o el juez de lo contencioso tributario':· sin embargo, esta norma no fue 
adecuada a/ veto parcial del Presidente de Ia Republica, que modific6 Ia estructura 
organica de Ia jurisdicci6n fiscal; estableciendo como unica instancia competente 
para conocer Ia materia contencioso tributaria, a Ia sa/a especializada de Ia Corte 
Provincial. 
-La Disposici6n Transitoria Cuarta del C6digo Organico de Ia Funci6n Judicial (Ley 
sin, R.O. 544-S, 9-111-2009) determina que los tribunales distritales de lo fiscal 
funcionaran con el regimen y competencias establecidos antes de Ia vigencia de Ia 
norma, hasta que el Consejo de Ia Judicatura integre las nuevas sa/as de las Cortes 
Provinciales . 
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Art. 126.- Petici6n de in formes.- Cuando se requieran datos o informes de otras 
instituciones del sector publico, las comunicaciones se cursaran directamente a 
quienes deban proporcionarlos . 

En e/ regimen aduanero, siempre que para dictar resoluci6n fuere necesario un 
informe pericial o tecnico, se to so/icitara a Ia Corporaci6n Aduanera Ecuatoriana . 

Los datos e informes seran enviados en el plaza de cinco dias, salvo que se solicite 
pare/ inform ante un termino mayor par razones fundadas. 
Art. 127.- Fait a de in formes.- La fait a de los datos o in formes requeridos, no 
interrumpira el plaza que Ia autoridad administrativa tiene para resolver el reclamo, a 
menos que aque/los hubieren sido solicitados par el reclamante, o se trate del caso 
previsto en el inciso segundo del articulo anterior. 

Lo estatuido en este articulo, no excluye Ia responsabilidad en que incurra el 
funcionario culpable par falta de informacion o de datos, o par su demora en 
conferirlos . 

Secci6n 2a . 
DE LA PRUEBA 
Art. 128.- Medias de prueba.- En el procedimiento administrativo son admisibles 
todos los medias de prueba que Ia ley establece, excepto Ia confesi6n de 
funcionarios y empleados publicos . 

La prueba testimonial solo se admitira cuando por Ia naturaleza del asunto no 
pudiere acreditarse de otro modo, hechos que influyan en Ia determinacion de Ia 
obligaci6n tributaria . 
Art. 129.- Plaza de prueba.- Se concedera plaza probatorio cuando lo solicite el 
reclamante o interesado o sea necesario para el esclarecimiento de los hechos 
materia del reclamo. Sera fijado de acuerdo a Ia importancia o complejidad de esos 
hechos, pero en ningun caso excedera de treinta dias . 

Nota: 
Por media de Ia fe de erratas publicada en e/ Registro Oficial 70, 28-V/1-2005, se 
modific6 el texto de este articulo . 
Art. 130.- Audiencia.- La autoridad administrativa que conozca de un reclamo, hast a 
veinte dias antes de vencerse el plaza que tiene para resolverlo, podra, si a su juicio 
fuere necesario, sen alar dia y hora para Ia realizaci6n de una audiencia, en Ia que el 
interesado a/egue en su defensa o se esclarezcan puntas materia de Ia 
reclamaci6n . 

Nota: 

Par media de Ia fe de erratas publicada en el Registro Oficial 70, 28-V/1-2005, se 
modific6 el texto de este articulo . 
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Art. 131.- Determinacion complementaria.- (Sustitwdo por el Art. 6 de Ia Ley sin, 
R.O. 242-3$, 29-X/1-2007).- Cuando de Ia tramitacion de Ia peticion o reclamo se 

advierta Ia existencia de hechos no considerados en Ia determinacion del tributo que 
to motiva, o cuando los hechos considerados fueren incompletos o inexactos, Ia 

autoridad administrativa dispondra Ia suspension del tramite y Ia practica de un 
proceso de verificacion o determinacion complementario, disponiendo se emita Ia 

correspondiente Orden de Determinacion . 

La suspension del tramite de Ia peticion o rec/amo suspende. consecuentemente, el 
plazo para emitir Ia reso/uc16n correspondiente . 

Realizada Ia determinacion complementaria, que se regira por el mismo 
procedimiento establecido para el ejercicio de Ia facultad determinadora de Ia 
administracion tributaria, continuara decurriendo el plazo que se le concede a Ia 

administraci6n para dictar resolucion, Ia que se referira a/ reclamo o peticion inicia/ y 
contendra el acto de determinacion complementaria definitivo. El acto de 

determinacion complementaria solo podra ser objeto de impugnacion judicial con Ia 
resolucion de Ia petici6n o rec/amo inicial . 

Seccion 3a . 
DE LA RESOLUCJ6N 

Art. 132.- Plazo para resolver.- Las resoluciones se exped1ran en el plazo de 120 

dias habiles, contados desde el dia habil siguiente at de Ia presentacion del 

reclamo, o a/ de Ia aclaracion o ampliacion que disponga Ia autoridad administrativa . 
Se exceptuan de esta norma los siguientes casos: 

1. Los previstos en el articulo 127, en los que el plazo correra desde el dia habil 
siguiente a/ de Ia recepcion de los datos o in formes solicit ados por el reclamante, o 
del que se decida prescindir de ellos; 

2. Los que se mencionan en los articulos 129 y 131 en que se contara desde el dia 
habil siguiente a/ vencimiento de los plazos alii determinados; y, 

3.- Las reclamaciones aduaneras, en las que Ia reso/ucion se expedira en 30 dias 
habiles por el Gerente Distrital de Aduana respectivo . 

Nota: 

Por medio de Ia segunda fe de erratas publicada en el Registro Oficial 126, 17-X-
2005, se sustituyo el texto "120" por "30" del numeral 3 de este articulo . 

Art. 133.- Resolucion expresa.- Las resoluciones seran motivadas en Ia forma que 

se estab/ece en el articulo 81, con cita de Ia documentaci6n y actuaciones que las 

fundamentan y de las disposiciones legales aplicadas. Decidiran todas las 

cuestiones planteadas por los interesados y aquel/as otras derivadas del expediente 
o de los expedientes acumulados . 
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Art. 134.- Aceptaci6n tacit a.- En todo caso, el silencio administrative no excluira el 
deber de Ia administraci6n de dictar resoluci6n expresa, aunque se hubiere 
deducido acci6n contenciosa por el silencio administrative. En este evento, si Ia 
resoluci6n expresa admite en su totalidad el reclamo, terminara Ia controversia; si lo 
hace en parte, servira de elemento de juicio para Ia sentencia; y si Ia resoluci6n 
fuere integramente negativa, no surtira efecto alguno . 

Secci6n 2a . 
DEL RECURSO DE REVISt6N 
Art. 143.- Causas para Ia revision.- El Director General del Servicio de Rentas 
lnternas, en Ia administraci6n tributaria central y los prefectos provinciales y 
alcaldes, en su caso, en Ia administraci6n tributaria seccional y las maximas 
autoridades de Ia administraci6n tributaria de excepci6n, tienen Ia potestad 
facultativa extraordinaria de iniciar, de oficio o por insinuaci6n debidamente 
fundamentada de una persona natural o juridica, que sea legitima interesada o 
afectada por los efectos juridicos de un acto administrative firme o resoluci6n 
ejecutoriada de naturaleza tributaria, un proceso de revisi6n de tales actos o 
resoluciones que adolezcan de errores de hecho o de derecho, en los siguientes 
casos: 

1 Cuando hubieren sido expedidos o dictados con evidente error de hecho o de 
derecho, verificados y justificados segun informe juridico previo. En caso de 
improcedencia del mismo, Ia autoridad competente ordenara el archivo del tramite; 

2. Cuando con posterioridad aparecieren documentos de valor trascendental 
ignorados at expedirse el acto o reso/uci6n de que se trate; 

3. Cuando los documentos que sirvieron de base fundamental para dictar tales 
actos o resoluciones fueren manifiestamente nulos, en los terminos de los articulos 
47 y 48 de Ia Ley Notarial, o hubieren sido declarados nulos por sentencia judicial 
ejecutoriada; 

4. Cuando en igual caso, los documentos, sean publicos o privados, por contener 
error evidente, o por cualquiera de los defectos sefialados en el articulo 167 (163) 
del C6digo de Procedimiento Civil, o por pruebas posteriores, permitan presumir, 
grave y concordantemente, su falsedad; 

5. Cuando habiendose expedido el acto o resoluci6n, en virtud de prueba 
testimonial, los testigos hubieren sido condenados en sentencia judicial 
ejecutoriada, por fa/so testimonio, precisamente por las declaraciones que sirvieron 
de fundamento a dicho acto o resoluci6n; y, 
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6. Cuando par sentencia judicial ejecutoriada se estab!eciere que, para dictar el acto 
o resolucion materia de Ia revision, ha mediado de/ito cometido par funcionarios o 
empleados publicos que intervinieron en tal acto o resolucion. 
Art. 144.- Tramitacion del recurso.- Cuando Ia autoridad competente tuviere 
conocimiento, par cua!quier media, que en Ia expedicion de un acto o resolucion se 
ha incurrido en alguna de las causales del articulo anterior, previa informe del 
Departamento Jurfdico, si to hubiere, o de un abogado designado para e/ efecto, 
dispondra Ia instauracion de un expediente sumario con notificacion a los 
interesados, siempre y cuando se trate de cuestiones que requieran de Ia 
presentacion o actuacion de pruebas. Si e/ recurso se refiere a cuestiones de puro 
derecho no se requerira Ia apertura del referido expediente sumario. El sumario 
concluira dentro del termino fijado par Ia administracion tributaria el cual no sera 
menor a cinco dias ni mayor a veinte dfas, dentro de los cuales se actuaran todas 
las pruebas que disponga Ia administracion o las que presenten o soliciten los 
interesados . 
Art. 145.- lmprocedencia del recurso.- No procede el recurso de revision en los 
siguientes casas: 

1. Cuando el asunto hubiere sido resuelto par el Tribunal Distrital de to Fiscal, sin 
perjuicio de Ia responsabilidad que corresponda a los funcionarios y emp/eados de 
Ia administracion; 

2. Cuando desde Ia fecha en que se dicto el acto o reso/ucion hubieren transcurrido 
tres aflos, en los casas de los numerates 1, 2, 3 y 4, del articulo 143; 

3. Cuando en los casas de los numerates 5 y 6 del mismo articulo, hubieren 
transcurrido treinta dias, desde que se ejecutorio Ia respectiva sentencia y siempre 
que hasta entonces no hubieren transcurrido cinco aflos desde Ia notificacion de Ia 
resolucion o del acto de que se trate; 

4. Cuando, habiendo sido insinuado par el afectado directo no fundamentare 
debidamente Ia existencia de cualquiera de las causales del articulo 143 en Ia que 
estos habrfan incurrido; y, 

5.- Cuando el asunto controvertido haya sido resuelto mediante resolucion expedida 
par Ia maxima autoridad de Ia administracion tributaria respectiva . 

Notas: 

- La Disposicion Reformatoria Octava, num. 1, del Codigo Organico de Ia Funcion 
Judicial (Ley sin, R.O. 544-S, 9-11/-2009), dispone que en todos los artfculos del 
Codigo Tributario donde se haga referencia a/ Tribunal Distrital de to Fiscal, 
Tribunal, Sa/a, Presidente, Presidente del Tribunal, Presidente de Ia Sa/a, 
Magistrado, Magistrado de sustanciacion, Ministro de sustanciacion, se cambie par 
"Ia jueza o el juez de to contencioso tributario':· sin embargo, esta norma no fue 
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adecuada at veto parcial del Presidente de Ia Republica, que modifico Ia estructura 
organica de Ia jurisdiccion fiscal; estableciendo como unica instancia competente 
para conocer Ia materia contencioso tributaria, a Ia sa/a especializada de Ia Corte 
Provincial . 
- La Disposicion Transitoria Cuarta del Codigo Organico de Ia Funcion Judicial (Ley 
sin, R.O. 544-S, 9-111-2009) determina que los tribunales distritales de lo fiscal 
funcionaran con el regimen y competencias establec1dos antes de Ia vigencia de Ia 
norma, hasta que el Consejo de Ia Judicatura integre las nuevas sa/as de las Cortes 
Provinciales . 
Art. 146.- Rectificaci6n de errores de calculo.- La admmistracion podra rectificar en 
cualquier tiempo, dentro de los plazas de prescripcion, los errores aritmeticos o de 
calculo en que hubiere incurrido en aetas de determinacion o en sus resoluciones . 
Art. 14 7.- Plaza y contenido de Ia resolucion.- Concluido el sumario Ia autoridad 
administrativa correspondiente dictara resolucion motivada, en el plaza de noventa 
dias, en Ia que confirmara, invalidara, modificara o sustituira el acto revisado . 
Art. 148.- Presunciones de Jegitimidad y ejecutoriedad.- Las resoluciones que se 
dicten en recursos de revision, gozaran de las presunciones de legitimidad y 
ejecutoriedad, sin que haya Iugar a ningun otro recurso en via administrativa, pero sf 
a Ia accion contencioso-tributaria." 

La Campania Deuschlicht S.A., debido a su labores de coordinaci6n de pedidos y 
administraci6n de tesoreria de Casa Matriz en Alemania, recibe transferencias de 
dinero correspondientes a los pagos efectuados par las subsidiarias de Colombia, 
Peru y Bolivia; los cuales son devueltos a Casa Matriz, para evitar el pago indebido 
de tributos, Ia Campania se acoge a los convenios suscritos para evitar Ia doble 
imposici6n entre los paises de Ia Comunidad Andina, y Ia Republica Federal de 
Alemania, respectivamente. A continuaci6n se detallan ambos convenios: 

Nota: 

•DECISI6N 578: R~GJMEN PARA EVITAR LA DOBLE TRIBUTACI6N Y 
PREVENIR LA EVASI6N FISCAL 

Es importante seftalar que Ia vigencia de esta decisi6n inicia el primer dia del afto 
2005, en aplicacion de lo dispuesto en el Art. 22 de Ia misma . 

Regimen para evitar Ia Doble Tributacion y Prevenir Ia Evasion Fiscal 

Public ada en Ia Gaceta Oficial 1063 

LA COMISI6N DE LA COMUNIDAD ANDINA, 
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VISTOS: Los articulos 3, 22 literales a) y b), 30 literal c), 51 y 54 del Acuerdo de 
Cartagena, Ia Decision 40 de Ia Comision y el articulo 19 de Ia Decision 292 de Ia 
Comision; 

CONSIDERANDO: Que es necesario eliminar Ia doble imposicion a /as actividades 
de las personas naturales y juridicas, domiciliadas en los Paises Miembros de Ia 
Comunidad Andina, que actuan a nivel comunitario y establecer un esquema y 
reg/as para Ia colaboracion entre las administraciones tributarias con tal fin; 

Que, asimismo, es indispensable actualizar /as normas referentes a evitar Ia doble 
tributacion entre los Paises Miembros, con el fin de fomentar los intercambios entre 
/os Paises Miembros, atraer Ia inversion extranjera y prevenir Ia evasion fiscal; 

DECIDE: 
Establecer e/ presente: 

REGIMEN PARA EVITAR LA DOBLE TRIBUTACION Y PREVEN/R LA EVASION 
FISCAL 

Capitulo I 
AMBITO DE APLICAC/ON Y DEFINICIONES GENERALES 

Art. 1.- Ambito de Aplicacion.- La presente Decision es aplicable a las personas 
domiciliadas en cua/quiera de los Paises Miembros de Ia Comunidad Andina, 
respecto de los impuestos sabre Ia renta y sabre el patrimonio. Se aplica 
principalmente a los siguientes: 

En Bolivia, lmpuesto a Ia renta . 

En Colombia, lmpuesto a Ia renta . 

En el Ecuador, lmpuesto a Ia renta . 

En el Peru, lmpuesto a Ia renta . 

En Venezuela, lmpuesto sabre Ia renta e lmpuesto a los activos empresariales . 

Las normas previstas en esta Decision tienen por objeto evitar Ia doble tributacion 
de unas mismas rentas o patrimonios a nive/ comunitario . 

La presente Decision se aplicara tambi{m a /as modificaciones que se introdujeran a 
/os referidos impuestos y a cua/quier otro impuesto que, en razon de su base 
gravable o materia imponible, fuera esencial y economicamente analogo a /os 
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anteriormente citados y que fuere establecido por cualquiera de los Paises 
Miembros con posterioridad a Ia publicacion de esta Decision. 
Art. 2.- Definiciones Generales.- Para los efectos de Ia presente Decision y a 
menos que en el texto se indique otra cosa: 

a) Los terminos "Paises Miembros" serviran para designar indistintamente a Bolivia, 
Colombia, Ecuador, PeriJ y Venezuela . 

b) La expresion 'territorio de uno de los Paises Miembros" significara 
indistintamente los territorios de Bolivia, Colombia, Ecuador, Peru y Venezuela . 

c) El termino "persona" servira para designar a: 

1. Una persona fisica o natural 

2. Una persona moral o juridica 

3. Cualquier otra entidad o grupo de personas, asociadas o no, sujetas a 
responsabilidad tributaria . 

d) El termino "empresa" significara una organizaci6n constituida por una o mas 
personas que realiza una actividad lucrativa . 

e) Una persona fisica o natural sera considerada domiciliada en el Pais Miembro en 
que tenga su residencia habitual . 

Se entiende que una empresa esta domiciliada en el Pais que seflala su 
instrumento de constitucion. Si no existe instrumento de constitucion o este no 
seflala domicilio, Ia empresa se considerara domiciliada en el Iugar donde se 
encuentre su administracion efectiva . 

Cuando, no obstante estas normas, no sea posible determinar el domicilio, las 
autoridades competentes de los Paises Miembros interesados resolveran el caso de 
comun acuerdo . 

f) La ex presion "fuente productora " se refiere a Ia actividad, derecho o bien que 
genere o pueda generar una rent a . 

g) La expresion "actividades empresariales" se refiere a actividades desarrolladas 
por empresas . 

h) Los terminos "empresa de un Pais Miembro" y "empresa de otro Pais Miembro" 
significan una empresa domiciliada en uno u otro Pais Miembro . 
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i) El termino "regalia" se refiere a cua/quier beneficia, valor o sum a de dinero 
pagado par el usa o el derecho de usa de bienes intangibles, tales como marcas, 
patentes, /icencias, conocimientos tecnicos no patentados u otros conocimientos de 
similar naturaleza en el territorio de uno de los Paises Miembros, incluyendo en 
particular los derechos del obtentor de nuevas variedades vegetates previstos en Ia 
Decision 345 y los derechos de autor y derechos conexos comprendidos en Ia 
Decision 351 . 

J) La expresion "ganancias de capital" se refiere a! beneficia obtenido par una 
persona en Ia enajenacion de bienes que no adquiere, produce o enajena 
habitua/mente dentro del giro ordinaria de sus actividades . 

k) El termino "pension" significa un pago periodico hecho en consideracion a 
servicios prestados o par daflos padecidos, y e/ termino "anua!idad" significa una 
suma determinada de dinero pagadera periodicamente durante un lapso 
determinado a titulo gratuito o en compensacion de una contraprestacion realizada 
o apreciab/e en dinero . 

I) E/ termino "intereses" significa los rendimientos de cualquier naturaleza, incluidos 
los rendimientos financieros de creditos, depositos y captaciones realizados par 
entidades financieras privadas, con o sin garantia hipotecaria, o c/ausula de 
participacion en los beneficios del deudor, y especialmente, las rentas provenientes 
de fondos publicos (titulos emitidos par entidades del Estado) y bonos u 
obligaciones, incluidas las primas y premios relacionados con esos titulos. Las 
penalizaciones por mora en el pago atrasado no se consideraran intereses a efecto 
del presente articulado . 

m) La expresion "autoridad competente" significa en e/ caso de: 

Bolivia, el Ministro de Hacienda o su delegado . 

Colombia, el Ministro de Hacienda y Credito Publico o su de!egado . 

Ecuador, e/ Ministro de Economia y Finanzas o su delegado . 

Peru, el Ministro de Economia y Finanzas o su delegado . 

Republica Bolivariana de Venezuela, el Superintendente Nacional Aduanero y 
Tributario del Servicio Nacional lntegrado de Administracion Aduanera y Tributaria 
(SEN/AT) o su delegado . 

Capitulo II 

/MPUESTO A LA RENT A 
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Art. 3.- Jurisdiccion Tributaria.- lndependientemente de Ia nacionalidad o domicilio 
de las personas, las rentas de cualquier naturaleza que estas obtuvieren, solo seran 
gravables en el Pais Miembro en el que tales rentas tengan su fuente productora, 
salvo los casos de excepcion previstos en esta Decision. 

Por tanto, los demas Paises Miembros que, de conformidad con su legislacion 
interna, se atribuyan potestad de gravar las referidas rentas, deberan considerarlas 
como exoneradas, para los efectos de Ia correspondiente determinacion del 
impuesto a Ia renta o sobre el patrimonio . 
Art. 4.- Rentas provenientes de bienes inmuebles.- Las rentas de cualquier 
naturaleza provenientes de bienes inmuebles solo seran gravables por el Pais 
Miembro en el cual esten situados dichos bienes . 

Art. 5.- Rentas provenientes del derecho a explotar recursos naturales.- Cualquier 
beneficia percibido por el arrendamiento o subarrendamiento o por Ia cesion o 
concesion del derecho a explotar o a utilizar en cualquier forma los recursos 
naturales de uno de los Paises Miembros, solo sera gravable por ese Pais Miembro . 
Art. 6.- Beneficios de las empresas.- Los beneficios resultantes de las actividades 
empresariales solo seran gravables por el Pais Miembro donde estas se hubieren 
efectuado . 

Se considerara, entre otros casos, que una empresa realiza actividades en el 
territorio de un Pais Miembro cuando tiene en este: 

a) Una oficina o Iugar de administracion o direccion de negocios; 

b) Una fabrica, planta o taller industrial ode montaje; 

c) Una obra de construccion; 

d) Un Iugar o instalacion donde se extraen o explotan recursos naturales, tales 
como una mina, pozo, cantera, plantacion o barco pesquero; 

e) Una agencia o local de ventas; 

f) Una agencia o local de compras; 

g) Un deposito, almacen, bodega o establecimiento similar destin ado a Ia recepcion, 
almacenamiento o entrega de productos; 

h) Cualquier otro local, oficina o instalacion cuyo objeto sea preparatorio o auxiliar 
de las actividades de Ia empresa; 

i) Un agente o representante . 
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Cuando una empresa efectUe actividades en dos o mas Paises Miembros, cada uno 
de ellos podra gravar las rent as que se generen en su ferritorio, aplicando para ella 
cada Pais sus disposiciones internas en cuanto a Ia determinaci6n de Ia base 
gravable como si se tratara de una empresa distinta, independiente y separada, 
pero evitando Ia causaci6n de doble tributaci6n de acuerdo con las reg/as de esta 
Decision. Si las actividades se realizaran por media de representantes o utilizando 
instalaciones como las indicadas en el parrafo anterior, se atribuiran a dichas 
personas o instalaciones los beneficios que hubieren obtenido si fueren totalmente 

independientes de Ia empresa. 
Art. 7.- Empresas Asociadas o Relacionadas.-

1. Cuando 

a) una empresa de un Pais Miembro participe directa o indirectamente en Ia 

direccion, el control o el capital de una empresa de otro Pais Miembro, o 

b) unas mismas personas participen directa o indirectamente en Ia direccion, el 
control o el capital de una empresa de un Pais Miembro y de una empresa de otro 
Pais Miembro, y en uno y otro caso las dos empresas esten, en sus relaciones 
comerciales o financieras, unidas por condiciones aceptadas o impuestas que 
difieren de las que serian acordadas por empresas independientes, las rentas que 
habrian sido obtenidas por una de las empresas de no existir dichas condiciones, y 
que de hecho no se han realizado a causa de las mismas, podran incluirse en Ia 
renta de esa empresa y sometidas en consecuencia a imposicion . 

2. Cuando un Pais Miembro incluya en Ia renta de una empresa de ese Pais, y 
someta, en consecuenc1a, a imposici6n, Ia renta sabre Ia cual Ia empresa del otro 
Pais Miembro ha sido sometida a imposici6n en ese otro Pais Miembro, y Ia renta 
asi incluida es renta que habria sido realizada por Ia empresa del Pais Miembro 
mencionado en primer Iugar si las condiciones convenidas entre las dos empresas 

hubieran sido las que se hubiesen convenido entre las empresas independientes, 
ese otro Pais practicara el ajuste correspondiente de Ia cuantia del impuesto que ha 
percibido sabre esa renta. Para determinar dicho ajuste se tendran en cuenta las 
demas disposiciones de Ia presente Decision y las autoridades competentes de los 
Paises Miembros se consultaran en caso necesario . 
Art. 8. - Beneficios de empresas de transporte.- Los beneficios que obtuvieren las 
empresas de transporte aereo, terrestre, maritima, lacustre y fluvial, s6/o estaran 
sujetos a obligaci6n tributaria en el Pais Miembro en que dichas empresas 
estuvieren domiciliadas . 
Art. 9.- Regalias.- Las regalias sabre un bien intangible solo seran gravables en el 
Pais Miembro donde se use o se tenga el derecho de uso del bien intangible . 
Art. 10.- lntereses.- Los intereses y demas rendimientos financieros solo seran 
gravables en el Pais Miembro en cuyo territorio se impute y registre su pago . 

28 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Art. 11.- Dividendos y participaciones.- Los dividendos y participaciones solo seran 
gravables por el Pais Miembro donde estuviere domiciliada Ia empresa que los 

distribuye . 

El Pais Miembro en donde esta domiciliada Ia empresa o persona receptora o 
beneficiaria de los dividendos o participaciones, no podra gravarlos en cabeza de Ia 
sociedad receptora o inversionista, ni tampoco en cabeza de quienes a su vez sean 
accionistas o socios de Ia empresa receptora o inversionista . 
Art. 12.- Ganancias de capital.- Las ganancias de capital solo pod ran gravarse por el 
Pais Miembro en cuyo territorio estuvieren situados los bienes a/ momenta de su 
venta, con excepci6n de las obtenidas porIa enajenaci6n de: 

a) Naves, aeronaves, autobuses y otros vehiculos de transporte, que solo seran 
gravab/es por el Pais Miembro donde estuviere domicillado el propietario, y 

b) Titulos, acciones y otros valores, que solo seran gravables por el Pais Miembro 
en cuyo territorio se hubieren emitido . 

Art. 13.- Rentas provenientes de prestaci6n de servicios personales.- Las 
remuneraciones, honorarios, sueldos, sa/arias, beneficios y compensaciones 
simi/ares, percibidos como retribuciones de servicios prestados por empleados, 
profesionales, tecnicos o por servicios personates en general, incluidos los de 
consultoria, solo seran gravables en el territorio en el cual tales servicios fueren 
prestados, con excepci6n de sueldos, sa/arias, remuneraciones y compensaciones 
simi/ares percibidos por: 

a) Las personas que presten servicios a un Pais Miembro, en ejercicio de funciones 
oficiales debidamente acreditadas; estas rentas s6/o seran gravables por ese Pais, 
aunque los servicios se presten dentro del territorio de otro Pais Miembro . 

b) Las tripulaciones de naves, aeronaves, autobuses y otros vehiculos de transporte 

que realizaren trafico intemacional; estas rentas s61o seran gravab/es por el Pais 
Miembro en cuyo territorio estuviere domiciliado el empleador . 
Art. 14.- Beneficios empresariales porIa prestaci6n de servicios, servicios tecnicos, 
asistencia tecnica y consultoria.- Las rentas obtenidas por empresas de servicios 
profesionales, tecnicos, de asistencia tecnica y consultoria, seran gravables s61o en 
el Pais Miembro en cuyo territorio se produzca el beneficia de tales servicios. Salvo 
prueba en contrario, se presume que el Iugar donde se produce el beneficia es 
aque/ en el que se imputa y registra el correspondiente gasto . 
Art. 15.- Pensiones y Anualidades.- Las pensiones, anualidades y otras rentas 
peri6dicas semejantes s6/o seran gravables por el Pais Miembro en cuyo territorio 
se ha/le situada su fuente productora . 
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Se considerara que Ia fuente esta situada en el territorio del Pais donde se hubiere 

firmado el contrato que da origen a Ia renta peri6dica y cuando no existiere contrato, 

en el Pais desde el cual se efectuare el pago de tales rentas. 

Art. 16.- Rentas provenientes de actividades de entretenimiento publico.- Los 

ingresos derivados del ejercicio de actividades artisticas y de entretenimiento 

publico, seran gravables solamente en el Pais Miembro en cuyo territorio se 

hubieren e.fectuado las actividades, cualquiera que fuere el tiempo que las personas 

que ejercen dichas actividades permanecieren en el referido territorio . 
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Capitulo Ill 

IMPUESTOS SOBRE EL PA TR/MON/0 
Art. 17.- lmpuestos sabre el Patrimonio.- El patrimonio situ ado en el territorio de un 
Pais Miembro, sera gravable unicamente por este . 

Capitulo IV 

DISPOSICIONES GENERALES 
Art. 18.- Tratamiento tributario aplicab/e a las personas domiciliadas en los otros 
Paises Miembros.- Ningun Pais Miembro aplicara a las personas domiciliadas en los 
otros Paises Miembros, un tratamiento menos favorable que el que aplica a las 
personas domici/iadas en su territorio, respecto de los impuestos que son materia 
de Ia presente Decision . 

Art. 19.- Consultas e informacion.- Las autoridades competentes de los Paises 
Miembros celebraran consultas entre sf e intercambiaran Ia informacion necesaria 
para resolver de mutua acuerdo cualquier dificu/tad o dud a que se pueda originar en 
Ia aplicacion de Ia presente Decision y para estab/ecer los controles administrativos 
necesarios para evitar el fraude y Ia evasion fiscal. 

La informacion que se intercambie en cumplimiento de to establecido en el parrafo 
anterior sera considerada secreta y no podra transmitirse a ninguna persona distinta 
de las autoridades encargadas de Ia administracion de los impuestos que son 
materia de Ia presente Decision . 

Para los efectos de este articulo, las autoridades competentes de los Parses 
Miembros podran comunicarse directamente entre sf, rea/izar auditor/as simultaneas 
y utilizar Ia informacion obtenida para fines de control tributario . 

En ningun caso las disposiciones del primer parrafo del presente articulo podran 
interpretarse en el sentido de obligar a un Pais Miembro a: 

a) adoptar medidas administrativas contraries a su legis/acion o practica 
administrative, o a las del otro Pais Miembro; 

b) suministrar informacion que no se pueda obtener sabre Ia base de su propia 
legislacion o en el ejercicio de su practica administrativa normal, o de las del otro 
Pais Miembro; 

c) suministrar informacion que revele secretos comerciales, industriales o 
profesionales, procedimientos comerciales o informaciones cuya comunicacion sea 
contraria at arden publico . 
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Art. 20.- Interpretacion y Aplicaci6n.- La interpretacion y aplicacion de lo dispuesto 
en esta Decision se hara siempre de tal manera que se tenga en cuenta que su 
proposito fundamental es el de evitar doble tributacion de unas mismas rentas o 
patrimonios a nivel comunitario . 

No seran validas aquel/as interpretaciones o aplicaciones que perrnitan como 
resultado Ia evasion fiscal correspondiente a rentas o patrimonios sujetos a 
impuestos de acuerdo con Ia /egis/acion de los Pafses Miembros . 

Nada de to dispuesto en esta Decision impedira Ia aplicacion de las legislaciones de 
los Paises Miembros para evitar el fraude y Ia evasion fiscal. 

Art. 21 .- Asistencia en los procesos de recaudacion- Los Paises Miembros se 
prestaran asistencia en Ia recaudaci6n de impuestos adeudados por un 
contribuyente deterrninado mediante actos firmes o ejecutoriados, segun Ia 
/egis/acion del Pais solicitante . 

El requerimiento de asistencia para ayuda solamente podra realizarse si los bienes 
de propiedad del deudor tributario ubicado en el Pais Miembro acreedor, no fueren 
suficientes para cubrir el monto de Ia obligacion tributaria adeudada . 

A menos que sea convenido de otra manera por las autoridades competentes de los 
Paises Miembros, se entendera que: 

a) Los costos ordinarios incurridos por un Pais Miembro que se compromete a 
proporcionar su ayuda seran asumidos por ese Pais . 

b) Los costos extraordinarios incurridos par el Pais Miembro que se compromete a 
proporcionar su ayuda seran asumidos por el Pais Miembro so/icitante y seran 
pagaderos sin consideracion at monto a ser recuperado en su favor . 

Este articulo sera interpretado de conformidad con Ia legislacion interna de los 
Paises Miembros . 

Art. 22.- Vigencia.- La presente Decision entrara en vigencia respecto at impuesto 
sobre Ia renta y at impuesto sobre e/ patrimonio que se obtengan y a las cantidades 
que se paguen, acrediten, o se contabilicen como gasto, a partir del primer dia del 
ejercicio fiscal siguiente a Ia publicacion de esta Decision en Ia Gaceta Oficial del 
Acuerdo de Cartagena . 

Dada en Ia ciudad de Lima, Peru, a los cuatro dias del mes de mayo del ano dos mil 
cuatro . 
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CONVENIO ENTRE LA REPUBLICA DEL ECUADOR Y LA REPUBLICA 
FEDERAL DE ALEMANIA PARA EVITAR LA DOBLE IMPOSICION EN MATERIA 
DE IMPUESTO SOBRE LA RENT A Y SOBRE EL PATRIMONIO 

EL MINISTRO DE RELACIONES EXTERIORES 

Considerando: 

Que en Ia ciudad de Quito, el 7 de diciembre de 1982, el Gobierno de Ia Republica 
del Ecuador suscribi6 con el Gobierno de Ia Republica Federal de Alemania el 
Convenio para evitar Ia Doble lmposici6n en materia de lmpuestos sobre Ia Renta y 
sobre el Patrimonio; 

Que el Congreso Nacional, en sesi6n celebrada el 19 de febrero de 1986, aprob6 el 
referido Convenio; 

Que mediante Decreto Ejecutivo numero 1833, de 12 de mayo de 1986 se procedi6 
a Ia correspondiente ratificaci6n; y, 

Que se ha dado cumplimiento, el 25 de junio de 1986, a lo estipulado en el Articulo 
29 del referido Convenio; 

Acuerda: 

Art. Unico.- Publiquese en el Registro Oficial , conjuntamente con este Acuerdo, el 
texto del Convenio para Evitar Ia Doble lmposici6n en materia de lmpuestos sobre Ia 
Renta y sobre el Patrimonio, suscrito con el Gobierno de Ia Republica Federal de 
Alemania el 7 de diciembre de 1982, el mismo que entra en vigor en Ia fecha del 
canje de los lnstrumentos de Ratificaci6n . 

Quito, a 17 de julio de 1986 . 

11CONVENIO ENTRE LA REPUBLICA DEL ECUADOR Y LA REPUBLICA 
FEDERAL DE ALEMAN/A PARA EVITAR LA DOBLE IMPOS/CION EN MATERIA 
DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y SOBRE EL PATR/MON/0 

La Republica del Ecuador y Ia Republica Federal de Alemania, deseando concluir 
un Convenio para evitar Ia Doble lmposici6n en materia de lmpuestos sabre Ia 
Renta y sabre el Patrimonio, han convenido to siguiente: 

Art. 1.- Ambito subjetivo.- El presente Convenio se aplica a las personas 
domiciliadas en uno o ambos Estados Contratantes . 
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Art. 2.- lmpuestos comprendidos en el Convenio.-

1. El presente Convenio se aplica a los impuestos sabre Ia renta y sabre el 
patrimonio, segun e/ caso, exigibles para cada uno de los Estados Contratantes, de 
sus Estados Federados, de sus divisiones y subdivisiones politicas y de sus 
autoridades locales, de acuerdo con su Constituci6n y Leyes respectivas cualquiera 
que sea el sistema de su tributaci6n . 

2. Los impuestos actuates a los que, concretamente se aplica este Convenio son: 

a) En Ia Republica Federal de Alemania: 

el Einkommensteuer (impuesto sabre Ia rent a) 
e/ Korperschaftteuer (impuesto sabre sociedades) 
el Vermogensteuer (impuesto sabre el patrimonio); y 
el Gewerbesteuer (impuesto sabre las explotaciones industriales y comerciales, los 
que, en los sucesivo, se denominan "impuesto aleman" . 

b) En Ia Republica del Ecuador: 

el impuesto sabre Ia renta, inclusive los adicionales establecidos en Ia Ley de 
lmpuesto a Ia Renta; y el impuesto a los capitales en giro, los que en to sucesivo se 
denominaran "impuesto ecuatoriano" . 

Not as: 

- La Ley de lmpuesto a Ia Renta fue derogada y sustituida par Ia Ley de Regimen 
Tributario Inferno . 

- El Art. 30 de Ia Ley 006 de Control Tributario y Financiero (R.O. 97, 29-X/1-88) 
sustituy6 el impuesto a/ capital en giro par el impuesto sabre los activos tot ales . 

3. El Presente Convenio se aplicara tambien a los impuestos futuros de naturaleza 
identica o ana/oga que se afladan a los actuates o que los sustituyan . 

Art. 3.- Definiciones generales.-

1. Para los efectos del presente Convenio y a menos que en el texto se indique otra 
cos a: 

a) las expresiones "un Estado Contratante" y "el otro Estado Contratante" significan 
Ia Republica Federal de Alemania o Ia Republica del Ecuador, segun se derive del 
texto, y cuando se emplea en sentido geografico, el area de aplicaci6n de las /eyes 
impositivas del Estado respectivo; 
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b) el termino "persona" comprende las personas naturales y las sociedades; 

c) el termino "sociedad" significa cualquier persona juridica o cualquier entidad que 
se considere persona juridica a efectos impositivos; 

d) las expresiones "una persona domiciliada en un Estado Contratante" y "una 
persona domiciliada en el otro Estado Contratante" significan, segun se derive del 
texto, una persona domiciliada en Ia Republica Federal de Alemania o una persona 
domiciliada en Ia Republica del Ecuador; 

e) /as expresiones "empresa de un Estado Contratante" y "empresa del otro Estado 
Contratante" significan una empresa explotada por una persona domiciliada en un 
Est ado Contratante y una em pre sa ex plot ada por una persona domiciliada en el otro 
Estado Contratante, segun se infiera del texto; 

f) el termino "nacional" significa: 

aa) en relaci6n a Ia Republica Federal de Afemania, todos los alemanes en el 
sentido del parrafo 1 del Articulo 116 de Ia Ley Fundamental de Ia Republica 
Federal de Alemania, asi como todas /as personas juridicas, sociedades de 
personas y otras asociaciones de personas estab/ecidas conforme a/ derecho 
vigente en Ia Republica Federal de Alemania; 

bb) en relaci6n a Ia Republica del Ecuador todos los nacionales ecuatorianos y 
todas /as personas juridicas, sociedades de personas, y otras asociaciones de 
personas establecidas conforme a Ia Constituci6n y !eyes vigentes en Ia Republica 
del Ecuador . 

g) Ia ex presion "autoridad competente" significa, en el caso de Ia Republica Federal 
de Alemania, el Ministerio Federal de Finanzas, y en el caso de Ia Republica del 
Ecuador el Ministerio de Finanzas y Credito Publico . 

Nota: 

Debido a Ia reform a estab/ecida por el D.E. 854 (R. 0 . 253, 16-1-2008) at Art. 16 del 
Estatuto del Regimen Juridico Administrativo de Ia Funci6n Ejecutiva, Ia 
denominaci6n del Ministerio de Economfa y Finanzas fue sustituida por Ia de 
Ministerio de Finanzas . 

2. Para Ia aplicaci6n del presente Convenio por un Estado Contratante, cua/quier 
expresi6n no definida de otra manera tendra, a menos que el texto exija una 
interpretacion diferente, el significado que se le atribuya por Ia legislaci6n de este 
Estado Contratante relativa a los impuestos que son objeto del presente Convenio . 
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Art. 4.- Domicilio tributario.-

1. A los efectos del presente Convenio, se considera "una persona domiciliada en 
un Estado Contratante" a toda persona que, en virtud de Ia legis/aci6n de este 
Estado, este sujeta a imposici6n en el por raz6n de su domicilio, residencia, Iugar de 
estadia habitual, Iugar de direcci6n o sede o cualquier otro criteria de naturaleza 
analoga . 

2. Cuando en virtud de las disposiciones del parrafo 1, una persona natural resulte 
domiciliada en ambos Estados Contratantes, el caso se reso/vera segun las 
siguientes reg/as: 

a) Esta persona sera considerada domiciliada en el Estado Contratante donde tenga 
una vivienda permanente . 

Si tuviera una vivienda permanente en ambos Estados Contratantes, se considerara 
domiciliada en el Estado Contratante en el que se mantenga relaciones mas 
estrechas (centro de intereses vitales); 

b) Si no pudiera determinarse el Estado Contratante en el que dicha persona 
mantiene relaciones mas estrechas o si no tuviera una vivienda, permanente en 
ninguno de los Estados Contratantes, se considerara domiciliada en e/ Estado 
Contratante donde reside de manera habitual; 

c) Si reside de manera habitual en ambos Estados Contratantes o no lo hiciera en 
ninguno de ellos, se considerara que es residente del Estado Contratante del cual 
es nacional; 

d) Si es nacional de ambos Estados Contratantes o no /o es de ninguno de ellos, las 
autoridades competentes de los Estados Contratantes reso/veran e/ caso de comun 
acuerdo . 

3. Cuando en virtud de las disposiciones del parrafo 1, una persona, que no sea una 
persona natural, sea domiciliada en ambos Estados Contratantes, se considerara 
domiciliada en el Estado Contratante en que se encuentre su sede de direcci6n o 
administraci6n efectiva . 

Art. 5.- Establecimiento permanente.-

1. En el sentido del presente Convenio Ia expresi6n "establecimiento permanente" 
significa un Iugar fijo de negocios en el que una empresa efectua toda o parte de su 
actividad . 

2. La expresi6n "estab/ecimiento permanente" comprende, entre otros: 

37 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

a) una oficina o Iugar de administracion o direccion de negocios; 
b) las sucursales o agencias; 
c) una fabric a, plant a o taller industrial o de montaje; 
d) las minas, canteras o cualquier otro Iugar de extraccion de recursos naturales; 
e) las obras de construccion o de montaje cuya duraci6n exceda de doce meses . 

3. Una persona que actUe en un Est ado Contratante por cuenta de una em pre sa del 
otro Estado Contratante, se considerara que constituye establecimiento permanente 
en el Estado primeramente mencionado si tiene y ejerce habitualmente en este 
Est ado poderes para concluir contratos en nombre de Ia em pre sa, a me nos que sus 
actividades se limiten a Ia compra de bienes o mercancfas para Ia misma . 

4. El termino "establecimiento permanente" no comprende: 

a) Ia utilizacion de instalaciones con el (mico fin de a/macenar, exponer o entregar 
bienes o mercancfas pertenecientes a Ia empresa; 

b) el mantenimiento de un dep6sito de bienes o mercancias pertenecientes a Ia 
empresa con el (mico fin de almacenarlas, exponerlas o entregarlas; 

c) el mantenimiento de un dep6sito de bienes o mercancias pertenecientes a Ia 
em pre sa con el (mico fin de que sean procesadas por otra empresa; 

d) el mantenimiento de un Iugar fijo de negocios con el unico fin de comprar bienes 
o mercancias o de recoger informacion, para Ia empresa; 

e) el mantenimiento de un Iugar fijo de negocios con el unico fin de hacer publicidad, 
suministrar informacion, realizar investigaciones cientificas o desarrollar otras 
acttvidades simi/ares que tengan caracter preparatorio o auxiliar, siempre que estas 
actividades se realicen porIa propia em pre sa . 

5. No se considera que una empresa de un Estado Contratante tiene 
establecimiento permanente en el otro Estado Contratante por el mero hecho de 
que rea/ice actividades en este otro Estado por media de un corredor, un 
comisionista general, o cualquier otro mediador que goce de un estatuto 
independiente, siempre que estas personas actuen dentro del marco ordinaria de su 
actividad, sin perjuicio de Ia responsabilidad tributaria de dicho corredor, 
comisionista general o mediador . 

6. El hecho de que una sociedad domiciliada en un Estado Contratante controle o 
sea contra/ada por una sociedad domiciliada en el otro Estado Contratante o que 
rea/ice actividades en este otro Estado (ya sea por media de establecimiento 
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permanente o de otra manera) no convierte por sf solo a cualquiera de estas 
sociedades en establecimiento permanente de Ia otra . 

Art. 6.- Bienes inmuebles.-

1. Las rentas de cualquier naturaleza provenientes de bienes inmuebles seran 
gravables en el Estado Contratante en que tales bienes esten situados . 

2. La expresi6n "bienes inmuebles" se defmira de acuerdo con Ia Ley del Estado 
Contratante en que los bienes esten situados. Los buques, embarcaciones y 
aeronaves no se consideran bienes inmuebles . 
Art. 7.- Beneficios de empresas.-

1. Los beneficios de una empresa de un Estado Contratante solamente seran 
gravables en este Estado, a no ser que Ia empresa efectue operaciones en el otro 
Estado por medio de un establecimiento permanente situado en el. En este ultimo 
caso los beneficios de Ia empresa seran gravab/es en e/ otro Estado, pero s6/o en Ia 
medida en que sean atribuidos a/ establecimiento permanente . 

2. Cuando una empresa de un Estado Contratante rea/ice negocios en el otro 
Estado Contratante por medio de un estab/ecimiento permanente situado en el, en 
cada Estado Contratante se atribuiran a/ establecimiento permanente los beneficios 
que este obtendrfa si fuese una empresa distinta y separada que realizase las 
mismas o simi/ares actividades, en las mismas o simi/ares condiciones, y tratase 
con total independencia con Ia empresa de Ia que es establecimiento permanente . 

3. Para Ia determinac16n del beneficio del establecimiento permanente se permitira 
Ia deducci6n de los gastos produc1dos para los fines del establecimiento 
permanente, comprendidos los gastos de direcci6n y generales de administraci6n 
para los mismos fines, siempre que Ia empresa demuestre que los gastos esten 
efectivamente relacionados con los beneficios del estab/ecimiento permanente . 

4. No se atribuira ningun beneficio a un establecimiento permanente por el mero 
hecho de que este com pre bienes o mercancias para Ia empresa . 

5. A efectos de los anteriores parrafos 1 a 4, los beneficios imputables a/ 
estab/ecimiento permanente se calcularan cad a afio por el mismo metodo, a no ser 
que existan motivos validos y suficientes para proceder en otra forma . 

6. Cuando los beneficios comprendan rentas reguladas separadamente en otros 
articu/os de este Convenio, /as disposiciones de aquel/os no quedaran afectadas 
por /as del presente articulo . 
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Art. 8.- Buques y aeronaves.-

1. Los beneficios procedentes de Ia explotaci6n de buques o aeronaves en trafico 

intemacional solo seran gravables en el Estado Contratante en el que este situada 

Ia sede de direcci6n o administraci6n efectiva . 

2. Las disposiciones del parrafo 1 se aplican por analogia a las participaciones de 

una empresa que explota buques o aeronaves en transporte intemacional, en pool, 

una comunidad operacional u otra agrupaci6n internacional de explotaci6n . 
Art. 9.- Empresas asociadas.- Cuando: 

a) una empresa de un Estado Contratante participe, directa o indirectamente, en Ia 

direcci6n, control o capital de una empresa del otro Estado Contratante, o 

b) unas mismas personas participen, directa o indirectamente, en Ia direcci6n, 

control o capital de una empresa de un Estado Contratante y de una empresa del 

otro Estado Contratante y, en uno u otro caso, las dos empresas esten, en sus 
relaciones comerciales o financieras, unidas por condiciones, exigidas y aceptadas, 

que difieran de las que serian acordadas por empresas independientes, los 
beneficios que una de las empresas habria obtenido de no existir estas condiciones 

y que de hecho no se han producido a causa de las mismas, se incluiran en los 

beneficios de esta empresa y seran gravados en consecuencia . 

Art. 10.- Dividendos.-

1. Los dividendos pagados por una sociedad domiciliada en un Estado Contratante 

a una persona domrciliada en el otro Estado Contratante seran gravables en el 
Estado Contratante en que esta domiciliada Ia sociedad que pague los dividendos y 
de acuerdo con Ia legislaci6n de este Estado, pero el impuesto asi exigido no puede 

ex ceder del 15% del manto bruto de los dividendos . 

2. Sin embargo, Ia limitaci6n prevista en el parrafo 1, no se aplica en el caso de Ia 

Republica del Ecuador, respecto de los dividendos que, una sociedad domiciliada 
en este Estado Contratante pague a una persona domiciliada en Ia Republica 

Federal de Alemania, siempre que, segun Ia legislaci6n ecuatoriana el impuesto 
sabre los beneficios sean distribuidos o no, se tome en cuenta para el impuesto 
sabre dividendos . 

3. El termino "dividendos" empleado en el presente articulo comprende los 

rendimientos de las acciones o participaciones en sociedades de capital, de las 
participaciones mineras, de las acciones de fundador, o de otros derechos, excepto 

los de credito, que permitan participar en los beneficios, asi como las rentas de 

otras participaciones sociales, asimiladas a los rendimientos de las acciones por Ia 

legislaci6n tributaria del Estado en que esta domiciliada Ia sociedad que las 
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distribuya; y en el caso de Ia Republica Federal de Alemania los rendimientos 

obtenidos por una cuenta-participe de su participaci6n oculta, y las distribuciones a 

las acciones de capita/es de fondos mutuos . 

4. Las disposiciones de los parrafos 1 y 2 no se aplican si el beneficiario de los 

dividendos, domiciliados en un Estado Contratante, tiene en e/ otro Estado 
Contratante en e/ que esta domici/iada Ia sociedad que paga los dividendos, un 

establecimiento permanente con el que Ia part1cipaci6n que genere los dividendos 
esta vinculada efectivamente. En este caso se aplican las disposiciones del articulo 

7 sabre los beneficios de empresas . 

5. Cuando una sociedad domiciliada en un Estado Contratante obtiene beneficios o 

rentas procedentes del otro Estado Contratante, este otro Estado no puede exigir 
ningun impuesto sabre los dividendos pagados por Ia sociedad a personas que no 

esten domiciliadas en este ultimo Estado, ni someter los beneficios no distribuidos 
de Ia sociedad a un impuesto sabre los mismos, aunque los dividendos pagados o 
los beneficios no distribuidos consistan, total o parcialmente, en beneficios o rentas 

procedentes de este otro Estado . 

Art. 11.- lntereses.-

1. Los intereses originados en un Estado Contratante y pagados a una persona 
domiciliada en e/ otro Estado Contratante seran gravables en el primer Estado de 

acuerdo con su legislaci6n, pero el impuesto asi exigido no podra exceder: 

a) 10% del manto bruto de tales intereses si los mismos se pagan en virtud de 

creditos originados en Ia venta de equipos industriales, comerciales o cientificos, o 
se originan en cualquier c/ase de prestamos concedidos por un banco, como asi 

tam bien los con-espondientes a Ia financiaci6n de obras public as; 

b) 15% del manto bruto de tales intereses en los demas casos . 

2. No obstante las disposiciones del parrafo 1 se aplicaran las siguientes: 

a) Los intereses procedentes de Ia Republica Federal de Alemania y pagados a/ 

Gobiemo ecuatoriano y a los demas organismos y entidades del sector publico 

ecuatoriano, sin fines de Iuera estan exentos del impuesto aleman. 

b) Los intereses procedentes de Ia Republica del Ecuador y pagados a/ Estado 

Aleman, a/ Deutsche Bundesbank, a/ Kreditanstalt fur Wiederaufbau y Ia Deutsche 
Gesellschaft fur wirtschaftliche Zusammenarbeit (Entliehklungsgesellschaft) estan 

exentos dellmpuesto ecuatoriano . 
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Las autoridades competentes de los Estados Contratantes determinaran de comun 
acuerdo con los organismos y entidades del sector publico a los que se aplica el 
presente parrafo . 

3. El termino "intereses" empleado en este articulo, comprende los rendimientos de 

Ia Deuda Publica, de los bonos u obligaciones, con o sin garantia hipotecaria y con 
derecho o no a participar en beneficios, y de los creditos de cualquier clase, asi 
como cualquier otra renta que Ia legislaci6n tributaria del Estado de donde proceden 

los intereses asimile a los rendimientos de las cantidades adeudadas at prestamo . 

4 Las disposiciones del parrafo 1 no se aplican si el beneficiario de los intereses, 

domiciliado en un Estado Contratante, tiene en el otro Estado Contratante del que 
proceden los intereses de un establecimiento permanente con el que el Credito que 

genera los intereses esta vinculado efectivamente. En este caso, se aplican las 
disposiciones del articulo 7 sobre los beneficios de empresas . 

5. Los intereses se consideran procedentes de un Estado Contratante cuando el 
deudor es el prop1o Estado, uno de sus Estados Federados, una de sus divisiones o 

una de sus subdivisiones polfticas, una de sus autoridades locales o una persona 
domiciliada en este Estado. Sin embargo, cuando el deudor de los intereses, este o 

no domiciliado en un Estado Contratante, tenga un Estado Contratante un 
establecimiento permanente en relaci6n con el cual se haya contraido Ia deuda que 

da origen a los intereses y este establecimiento soporte el pago de los mismos, los 

intereses se consideran procedentes del Estado Contratante donde este el 
establecimiento permanente . 

Cuando, debido a las relaciones especiales que existen entre el deudor y el 

beneficiario de los intereses, o entre ambos y cualquier otra persona, el importe de 

los intereses pagados, habida cuenta del credito por el que se paguen, exceda del 
importe que habrfa sido acordado por el deudor y el beneficiario en ausencia de 

tales relaciones, las disposiciones de este articulo no se aplicaran mas que a este 

ultimo importe. En este caso, el exceso podra someterse a imposici6n de acuerdo 

con Ia legislaci6n de cada Estado Contratante, teniendo en cuenta las demas 
disposiciones de este Convenio . 

Art. 12.- Regal/as.-

1. Las regalfas procedentes de un Estado Contratante pagadas a una persona 
domiciliada en el otro Estado Contratante seran gravables en el Estado Contratante 

del que, procedan y de acuerdo con Ia tegislac16n de este Estado, pero el impuesto 

asi exigido no puede ex ceder de/15% del monto bruto de las regattas . 

2. El termino "regalfas", empleado en este articulo, comprende las cantidades de 
cua/quier c/ase pagadas por el uso o Ia concesi6n de uso de derechos de autor 
sobre obras literarias, artisticas o cientfficas, incluidas las peliculas cinematograficas 
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o las cintas grabadas para Ia television o radio, de patentes, marcas de fabrica o de 
comercio, dibujos, mode/as, pianos, formulas o procedimientos secretos, asi como 
por el uso o Ia concesion de uso de equipos industriales, comerciales o cientificos, y 
las cantidades pagadas por informaciones relativas a experiencias industriales, 
comerciales o cientificas . 

3. Las disposiciones de los parrafos 1 y 2 no se aplicaran si el beneficiario de las 
regalias, domici/iado en un Estado Contratante, tiene en el otro Estado Contratante 
del cua/ procedan las regalias, un establecimiento permanente con el cual el 
derecho o propiedad por el que se pagan las regalias este vinculado efectivamente . 
En este caso se aplicaran las disposiciones del articulo 7 sabre los beneficios de 
empresas . 

4. Las regalias se consideraran procedentes de un Estado Contratante cuando el 
deudor sea el propio Estado, uno de sus Estados Federados, una de sus divisiones 
o una de sus subdivisiones politicas, una de sus autoridades locales o una persona 
domiciliada en este Estado. Sin embargo, cuando e/ deudor de las regalias este o 
no domiciliado en un Estado Contratante, tenga en un Estado Contratante un 
establecimiento permanente en relacion con el cual se haya contraido Ia obligacion 
de pagar las regalias y este establecimiento soporte el pago de las mismas, las 
regalias donde este el establecimiento permanente . 

5. Cuando debido a relaciones especiales existentes entre el deudor y el 
beneficiario de las regalias o entre ambos y cualquier otra persona, el importe de las 
regalias pagadas, habida cuenta del uso, derecho o informacion por el que se 
paguen, exceda del importe que habria sido acordado por el deudor y el beneficiario 
en ausencia de tales relaciones, las disposiciones de este articulo no se aplicaran 
mas que a este ultimo impone. En este caso, el exceso podra someterse a 
imposicion de acuerdo con Ia legislacion de cada Estado Contratante, teniendo en 
cuenta las demas disposic10nes de este Convenio . 

Art. 13.- Ganancias por enajenacion de bienes.-

1. Las ganancias derivadas de Ia enajenacion de bienes inmuebles, conforme se 
definen en el parrafo 2 del articulo 6, seran gravables en el Estado Contratante en 
que esten situados . 

2. Las ganancias derivadas de Ia enajenacion de bienes muebles que formen parte 
del activo de un establecimiento permanente que una empresa de un Estado 
Contratante tenga en el otro Estado Contratante, comprendidas las ganancias 
derivadas de Ia enajenacion del establecimiento permanente (solo o con el conjunto 
de Ia empresa), seran gravables en este otro Estado. Sin embargo, las ganancias 
derivadas de Ia enajenacion de bienes muebles mencionados en el parrafo 3 del 
articulo 22 solo seran gravables en el Estado Contratante a/ que, de acuerdo con 
dicho articulo, corresponde el derecho a gravarfos . 
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3. Las ganancias derivadas de Ia enajenaci6n de acciones y de participaciones en 
una sociedad domici!iada en un Estado Contratante seran gravab/es en este Estado . 

4. Las ganancias derivadas de Ia enajenaci6n de cualquier otro bien distinto de los 
mencionados en los parrafo 1 a 3, solo seran gravables en el Estado Contratante en 
que el transmitente esta domiciliado . 

Art. 14.- Actividades profesionales no dependientes.-

1. Las rentas que una persona natural domici!iada en un Estado Contratante 
obtenga de una profesi6n liberal, u otra actividad ana/oga no dependiente, solo 
seran gravables en este Estado, a no ser que esta persona, para ejercer tal 
actividad haya permanecido 180 dias o mas durante e! ano fiscal correspondiente 
en el otro Estado Contratante. En este caso, las rentas seran gravables en el otro 
Estado, pero solo en Ia medida en que proceda atribuirlas a Ia actividad alii ejercida . 

2. La expresi6n ''profesi6n liberal" comprende especialmente las actividades 
independientes de caracter cientifico, litera rio, artistico, educativo o pedag6gico, a sf 
como las actividades independientes de medicos, ingenieros, arquitectos, 
odont61ogos, contadores y auditores . 

Art. 15.- Profesiones dependientes.-

1. Los sueldos, sa/arias y remuneraciones simi/ares obtenidos por una persona 
domici/iada en un Estado Contratante par una actividad dependiente ejercida en el 
otro Estado Contratante seran gravables en este ultimo Estado, sin perjuicio de las 
disposiciones de los articulos 16, 18, 19 y 20 . 

2. No obstante las disposiciones del parrafo 1, las remuneraciones obtenidas por 
una persona domici/iada en un Estado Contratante, por raz6n de un empleo, 
ejercido en el otro Estado Contratante, solo seran gravab!es en el primer Estado si: 

a) el emp/eado no permanece en total en el otro Estado, en uno, o varios periodos, 
mas de 180 dias durante el ano fiscal considerado; 

b) las remuneraciones se pagan por, o en nombre de, una persona que no esta 
domiciliada en el otro Estado; y, 

c) las remuneraciones no son pagadas por un estab/ecimiento permanente que el 
empleador tenga en el otro Est ado . 

3. No obstante las disposiciones de los parrafos 1 y 2, las remuneraciones 
obtenidas por raz6n de un emp!eo ejercido a bordo de un buque o aeronave en 
trafico intemacional, sen3n gravables en el Estado Contratante en que se encuentre 
Ia sede de direcci6n o administraci6n efectiva de Ia empresa . 
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Art. 16.- Miembros de los Consejos de Administraci6n y Vigi/ancia.- Las 
participaciones, dietas de asistencia y retribuciones simi/ares que una persona 
domiciliada en un Estado Contratante obtiene como miembro de un consejo de 
administraci6n o de vigilancia de una sociedad domiciliada en el otro Estado 
Contratante, seran gravab/es en este otro Estado . 

Art. 17.- Artistas y deportistas.-

1. No obstante las disposiciones de los articu/os 7, 14 y 15, las rentas obtenidas por 
los profesionales del espectaculo, tales como los artistas de teatro, cine, 
radiodifusion o television y los musicos, asi como los deportistas, por sus 
actividades persona/es como tales o en grupo, o las rentas procedentes del ejercicio 
de tales actividades por artistas profesionales en una empresa, seran gravables en 
el Estado Contratante en e/ que ejerzan dichas actividades . 

2. Las disposiciones del parrafo 1 no se aplicaran cuando Ia visita de los artistas o 
deportistas profesionales en un Estado Contratante sea costeada totalmente o en 
parte esencial por instituciones publicas del otro Estado Contratante, uno de sus 
Estados Federados, una de sus divisiones, de sus subdivisiones politicas o una de 
sus autoridades locales . 

Art. 18.- Funciones publicas.-

1. Sin perjuicio de las disposiciones del articulo 19, las remuneraciones pagadas por 
un Estado Contratante, uno de sus Estados Federados, una de sus divisiones o sus 
subdivisiones politicas o una de sus autoridades locales, directamente o con cargo a 
un fonda especial creado por el Estado Contratante, uno de sus Estados Federados, 
una de sus divisiones o sus subdivisiones politicas o una de sus autoridades 
locales, a una persona natural por actividades dependientes, solo seran gravab/es 
en este Estado. Si Ia actividad dependiente es ejercida en el otro Estado 
Contratante por un nacional de este segundo Estado que no es nacional del 
primero, las remuneraciones solo seran gravables en el segundo Estado . 

2. El parrafo 1 se aplica por analogia a las remuneraciones que se paguen a un 
especialista o voluntario enviado a/ otro Estado Contratante con el consentimiento 
del mismo en e/ marco de un programa de ayuda a/ desarrollo de un Estado 
Contratante, de uno de sus Estados Federados, de una de sus divisiones o sus 
subdivisiones politicas o de una de sus autoridades locales, con fondos aportados 
exc/usivamente por este Est ado Contratante, sus Est ados Federados, sus divisiones 
o sus subdivisiones politicas o sus autoridades locales . 
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Los articulos 15, 16 y 17 se aplican a las remuneraciones por actividades 
dependientes que se realicen en relaci6n con una actividad industrial con fines de 
lucro de un Estado Contratante, uno de sus Estados Federados, una de sus 
divisiones o subdivisiones politicas o una de sus autoridades locales . 

Art. 19.- Pensiones.- Las pensiones y remuneraciones simi/ares pagadas, en 
consideraci6n a un empleo anterior, a una persona domiciliada en un Estado 
Contratante solo seran gravables en este Estado . 

Art. 20.- Maestros, estudiantes y otras personas en formaci6n.-

1. Las remuneraciones que un profesor de escuela superior o un maestro, que esta 
domiciliado o to haya estado inmediatamente antes, en un Estado Contratante, y 
que se traslada a/ otro Estado Contratante por un maximo de dos anos a fin de 
ampliar estudios, o de hacer investigaciones o de ejercer una actividad docente en 
una universidad, escuela superior, escuela u otro centro docente, perciba por tal 
actividad no seran gravables en el otro Estado Contratante, siempre que dichas 
remuneraciones no procedan de este ultimo Estado . 

2. Si una persona natural ha estado domiciliada en un Estado Contratante 
inmediatamente antes de trasladarse a/ otro, y permanece en este otro Estado con 
caracter de provisional, unicamente como estudiante de una universidad, escuela 
superior, escuela u otro centro docente similar del otro Estado, o como aprendiz (en 
Ia Republica Federal de Alemania se incluyen los "Volontar" o "Praktikant"), dicha 
persona, desde el dia a su primera 1/egada a/ otro Estado, y porto que se refiere a 
esta estadia, quedara exenta de imposici6n por parte del otro Est ado: 

a) en todas las transferencias procedentes del extranjero, destinadas a su 
mantenimiento, educaci6n o formaci6n; y 

b) durante un periodo total de tres anos como maximo por lo que se refiere a todas 
las remuneraciones por trabajos reatizados en el otro Estado Contratante para 
complementar sus fondos de mantenimiento, educaci6n o formaci6n, hasta un total 
por a no fiscal de 8. 400, - OM, o su equiva/ente en moneda ecuatoriana . 

3. Si una persona natural ha estado domiciliada en un Estado Contratante 
inmediatamente antes de tras/adarse a/ otro, y permanece en este segundo Estado 
con caracter de provisional, unicamente para fines de estudio, investigaci6n, 
formaci6n, o en el marco de un programa de ayuda tecnica realizado por e/ 
Gobiemo de un Estado Contratante, recibiendo un subsidio, una parte de los gastos 
de mantenimiento, o una beca de parte de un organizaci6n cientifica, pedag6gica, 
religiosa o caritativa, dicha persona, desde el dia de su primera 1/egada at otro 
Estado, y por to que se refiere a esta estadla, quedara exenta de imposici6n por 
parte del otro Estado: 
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a) en dicho subsidio en Ia parte de los gastos de mantenimiento o beca; 

b) en todas /as transferencias procedentes del extranjero, destinadas a su 

mantenimiento, educaci6n o formaci6n . 

Art. 21.- Rentas no mencionadas expresamente. - Las rentas de una persona 
domiciliada en un Estado Contratante no mencionadas expresamente en los 
articulos del 6 a/ 20, s6/o seran gravables en este Estado . 

Art. 22.- Patrimonio.- El patrimonio constituido por bienes inmuebles, segun se 
definen en el parrafo 2 del articulo 6, dara Iugar a 1mposici6n en el Estado 
Contratante en que los bienes esttm ubicados . 

El patrimonio constituido por bienes muebles que formen parte del activo de un 
establecimiento permanente de una empresa daran Iugar a imposici6n en el Estado 
Contratante en que el establecimiento permanente este ubicado . 

Los buques y aeronaves explotados en tratico internacional asi como /os bienes 
muebles afectados a su explotaci6n, s6/o seran gravables en el Estado Contratante 
en que este situada Ia sede de direcci6n o administraci6n efectiva de Ia empresa . 

Todos los demas elementos del patrimonio de una persona domiciliada en un 
Est ado Contratante solo daran Iugar a imposici6n en este Estado . 

Art. 23.- Metodos para evitar Ia doble imposici6n.-

a) En el caso de una persona domiciliada en Ia Republica Federal de Alemania 
seran exceptuadas de Ia base de estimaci6n del impuesto aleman /as siguientes 
rentas, que de acuerdo con /as disposiciones del presente Convenio seran 
gravables en Ia Republica del Ecuador: 

aa) Rentas de bienes inmueb/es en el sentido del articulo 6 y beneficios de Ia 
enajenaci6n de dichos bienes; 

bb) Beneficios de empresas en el sentido del articulo 7 y /as ganancias a que se 
refiere el articulo 13 parrafo 2; 

cc) Dividendos en el sentido del articulo 10 pagados a una sociedad domiciliada en 
Ia Republica Federal de Alemania por una sociedad domiciliada en Ia Republica del 
Ecuador, cuyo capital pertenezca directamente en por /o menos un 25% a Ia 
sociedad alemana; 

dd) Remuneraciones en e/ sentido de los artfculos 15 y 18 parrafos 1 y 2 . 
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La Republica Federal de Alemania se reserva sin embargo el derecho de tener en 
cuenta en Ia fijaci6n del impuesto las rentas asi exceptuadas . 

Las disposiciones precedentes se aplicaran tambien a bienes de todas c/ases 
ubicados en Ia Republica del Ecuador si las rentas de dichos bienes deben o 
debieran ser exceptuadas de Ia base de estimaci6n del impuesto aleman . 

b) Siempre que no sean aplicables las normas de Ia tetra anterior, se deducira del 
impuesto sabre Ia rent a, y del impuesto sabre sociedades que haya de percibirse en 
Ia Republica Federal de Alemania sabre rentas procedentes de Ia Republica del 
Ecuador el impuesto percibido por el fisco ecuatoriano conforme a las /eyes 
ecuatorianas y de conformidad con el presente Convenio. Asimismo se deducira del 
impuesto sabre el patrimonio que haya de percibirse en Ia Republica Federal de 
Alemania sabre bienes de todas clases ubicados en Ia Republica del Ecuador el 
impuesto sabre el patrimonio percibido por el fisco ecuatoriano con forme a las /eyes 
ecuatorianas y de conformidad con el presente Convenio. El importe de Ia 
deducci6n no podra exceder sin embargo Ia parte del impuesto aleman 
correspondiente a dichas rentas o bienes antes de hecha Ia deducci6n . 

c) Unicamente a los efectos de Ia deducci6n mencionada en Ia tetra anterior se 
parte de Ia base de que el impuesto ecuatoriano se eleva: 

aa) para los intereses en el sentido del articulo 11 a un 20% de los intereses; 

bb) para las regalias en el sentido del articulo 12 a un 20% de las regalfas . 

2) a) En el caso de una persona domiciliada en Ia Republica del Ecuador seran 
exceptuadas de Ia base de estimaci6n del impuesto ecuatoriano las siguientes 
rentas, que de acuerdo con las disposiciones del presente Convenio seran 
gravables en Ia Republica Federal de Alemania: 

aa) Rentas de bienes inmuebles en el sentido del articulo 6 y beneficios de Ia 
enajenaci6n de dichos bienes; 

bb) Beneficios de empresas en e/ sentido del articulo 7 y las ganancias a que se 
refiere el articulo 13 parrafo 2; 

cc) Dividendos en el sentido del articulo 10 pagados a una sociedad domiciliada en 
Ia Republica del Ecuador por una sociedad domiciliada en Ia Republica Federal de 
Alemania, cuyo capital pertenezca directamente en por lo menos un 25% a Ia 
sociedad ecuatoriana; 

dd) Remuneraciones en el sentido de los articulos 15 y 18 parrafos 1 y 2 . 
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La Republica del Ecuador se reseNa sin embargo el derecho de tener en cuenta en 

Ia fijaci6n del impuesto las rentas asi exceptuadas . 

Las disposiciones precedentes se aplicar{m tambifm a bienes de todas c/ases 
ubicados en Ia Republica Federal de Alemania si las rentas de dichos bienes deben 
o debieran ser exceptuadas de Ia base de estimaci6n del impuesto ecuatoriano . 

b) Siempre que no sean ap/icables las normas de Ia /etra anterior, se deducira del 
impuesto sabre Ia renta, que haya de percibirse en Ia Republica del Ecuador sabre 
rentas procedentes de Ia Republica Federal de Alemania de acuerdo con las /eyes 
ecuatorianas el impuesto percibido par el fisco aleman conforme a las /eyes 
alemanas y de conformidad con el presente Convenio . 

Asimismo, se deducira del impuesto sabre el patrimonio que haya de percibirse en 
Ia Republica del Ecuador sabre bienes de todas clases ubicados en Ia Republica 
Federal de Alemania de acuerdo con las /eyes ecuatorianas el impuesto sabre el 
patrimonio percibido par el fisco aleman conforme a las /eyes alemanas y de 
conformidad con el presente Convenio. El importe de Ia deducci6n no podra exceder 
sin embargo Ia parte del impuesto ecuatoriano correspondiente a dichas rentas o 
bienes antes de hecha Ia deducci6n . 

Art. 24.- No discriminaci6n.-

1. Los nacionales de un Estado Contratante no seran sometidos en el otro Estado 
Contratante a ningun impuesto ni obligaci6n relativa a/ mismo que no se exijan o 
que sean mas gravosos que aquellos a los que esten o puedan estar sometidos los 
nacionales de este ultimo Estado que se encuentre en las mismas condiciones . 

2. Un estab/ecimiento permanente que una empresa de un Estado Contratante 
tenga en el otro Estado Contratante no sera sometido a imposici6n en este Estado 
de manera menos favorable que las empresas de este ultimo Estado que rea/icen 
las mismas actividades . 

Esta disposici6n no obliga a un Estado Contratante a conceder a las personas 
domici/iadas en el otro Estado Contratante las deducciones personales, 
desgravaciones y reducciones de impuestos que otorgue a las personas 
domiciliadas en su territorio en consideraci6n a su estado civil o cargas familiares o 
demas circunstancias personales . 

3. A excepci6n de los casas contemplados en los articulos 9, 11 parrafo 6, y 12 
parrafo 5 los intereses, regalias y otras recompensas que una empresa de un 
Estado Contratante paga a una persona domiciliada en e/ otro Estado Contratante 
seran deducib/es para Ia determinacion de los beneficios gravabtes de esta empresa 
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de igual manera como to son /os pagos efectuados a una persona domiciliada en el 

Estado primeramente denominado . 

4. Las empresas de un Estado Contratante cuyo capital este, en todo o en parte, 
pose/do o contra/ado, directa o indirectamente, par una o mas personas 
domiciliadas en el otro Estado Contratante, no seran sometidas en el Estado 
Contratante citado en primer Iugar a ningun impuesto ni obligaci6n re!at1va a/ mismo 
que no se exijan o que sean mas gravosos que aquellos a /os que esten o puedan 
estar sometidas /as empresas simi/ares del primer Estado . 

Art. 25.- Procedimiento amistoso.-

1. Cuando una persona domicifiada en un Estado Contratante considere que /as 
medidas tomadas par uno o ambos Estados Contratantes implican o pueden 
representar para el un gravamen que no este conforme con el presente Convenio, 
independientemente de las acciones previstas par fa legislaci6n nacional de los 
Estados, podra someter su caso a Ia autoridad competente del Estado Contratante 
en el que este domiciliada . 

2. Esta autoridad competente, si Ia reclamaci6n le parece fundada y si ella misma 
no esta en condiciones de adoptar una soluci6n satisfactoria, debera resolver Ia 
cuesti6n mediante un acuerdo amistoso con Ia autoridad competente del otro 
Estado Contra/ante, a fin de evitar una tributaci6n que no este de acuerdo con el 
presente Convenio . 

3. Las autoridades competentes de los Estados Contratantes deberan resolver 
mediante acuerdo amistoso /as dificultades o disipar las dudas que plantee Ia 
interpretaci6n o aplicaci6n del presente Convenio. Tambien podran ponerse de 
acuerdo para tratar de evitar Ia doble imposici6n en los casas no previstos en el 
mismo . 

4. Las autoridades competentes de los Estados Contratantes podran comunicarse 
directamente para Ia ap!icaci6n del presente Convenio . 

Art. 26.- lntercambio de informaci6n.-

1. Las autoridades competentes de los Estados Contratantes intercambiaran /as 
informaciones necesarias para Ia aplicaci6n del presente Convenio. Las 
informaciones asi intercambiadas seran mantenidas en reseNa y s6/o se podran 
reve/ar a /as personas, autoridades o tribunates que esten encargados de Ia 
liquidaci6n o recaudaci6n de los impuestos objeto del presente Convenio, o del 
examen de recursos administrativos y jurisdiccionales o de acciones penates 
relativas a estos impuestos. Esta reseNa tampoco incluye Ia revelaci6n de las 
informaciones en el curso de las audiencias pubticas de los tribunates competentes . 
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2. En ningun caso, /as disposiciones del parrafo 1 obligan a un Estado Contratante 

a: 

a) adoptar medidas administrativas contraries a su legislaci6n o practica 
administrative o a /as del otro Estado Contratante . 

b) suministrar informacion que no se pueda obtener sobre Ia base de su propia 
/egislaci6n o practica administrative normal o de las del otro Estado Contratante . 

c) transmitir informaciones que revelen un secreta comercial, industrial, de negocios 
o profesiona/ o un procedimiento comercial o industrial, o informaciones cuya 
comunicaci6n sea contraria a/ orden publico . 

Art. 27.- Agentes diplomaticos y funcionarios consulares.-

1. Las disposiciones del presente Convenio no afectan a /os privilegios tributarios 
reconocidos a los agentes dip/omaticos y a /os funcionarios consulares de acuerdo 
con /as reg/as generales del derecho internacional o en virtud de convenciones 
especiales . 

2. En tanto que los ingresos o bienes de una persona no se sometan a imposici6n 
en e/ Estado receptor a causa de los privilegios que a dicha persona correspondan 
segun /as reg/as generales del derecho internacional o en virtud de convenciones 
internacionales especiales, el derecho de imposici6n correspondera a/ Estado que 
envia . 

3. En Ia aplicaci6n del presente Convenio, los miembros de una misi6n diplomatica 
u oficina consular que un Estado Contratante mantenga en e/ otro, o en un tercer 
Estado, asi como /as personas que convivan con e//os, se consideraran como 
domiciliadas en el Estado que envia si poseen Ia nacionalidad de este, y alii estan 
sometidos a Ia imposici6n sobre Ia renta y sobre e/ patrimonio lo mismo que /as 
personas domiciliadas en dicho Estado . 

4. El presente Convenio no se aplicara a los miembros de misiones diplomaticas u 
oficinas consulares de un tercer Estado, que viviendo en uno de los Estados 
Contratantes, sin embargo para fines de renta y patrimonio no son considerados 
como domiciliados en ninguno de los dos Estados Contratantes . 

Art. 28.- Land Berlin.- El presente Convenio se aplicara tambien a/ Land Berlin; en 
tanto que el Gobierno de Ia Republica Federal de Alemania no haga una declaraci6n 
en contrario a/ Gobierno de Ia Republica del Ecuador dentro de los tres meses 
siguientes a Ia entrada en vigor del presente Convenio . 
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(a) una entidad tiene una obligacion presente (ya sea legal o implicita) 
como resultado de un suceso pasado; 

(b) es probable (es decir, existe mayor posibilidad de que se presente que 
de lo contrario) que Ia entidad tenga que desprenderse de recursos que 
comporten beneficios economicos, para cancelar Ia obligacion; y 

(c) puede hacerse una estimacion fiable del importe de Ia obligacion. En Ia 
Norma se destaca que solo en casos extremadamente excepcionales 
no sera posible Ia estimacion de Ia cuantia de Ia deuda . 

IN3 En Ia Norma se define una obligacion implicita como aquella obligacion que 
se deriva de las actuaciones de Ia propia entidad, en Ia que: 

(a) debido a un patron establecido de comportamiento en el pasado, a 
politicas empresariales que son de dominio publico o a una declaraci6n 
efectuada de forma suficientemente concreta, Ia entidad haya puesto 
de manifiesto ante terceros que esta dispuesta a aceptar cierto tipo de 
responsabilidades; y 

(b) como consecuencia de lo anterior, Ia entidad haya creado una 
expectativa valida, ante aquel/os terceros con los que debe cumplir sus 
compromisos o responsabilidades . 

IN4 En casos excepcionales, por ejemplo cuando Ia entidad ha sido objeto de 
una demanda judicial, puede no quedar claro si Ia misma tiene una 
obligaci6n presente. En tales circunstancias, se considera que el suceso 
ocurrido en el pasado ha dado Iugar a una obligaci6n presente si, teniendo 
en cuenta toda Ia evidencia disponible a/ final del periodo sobre el que se 
informa, es mayor Ia probabilidad de que exista una obligacion presente que 
de lo contrario. La entidad procedera a reconocer una provision para cubrir 
tal obligaci6n presente siempre que se cumplan el resto de las condiciones 
para su reconocimiento descritas arriba. Si hay menos probabilidad de que 
Ia obligaci6n presente exista que de lo contrario, Ia entidad procedera a 
revelar Ia existencia de una obligacion contingente, salvo en el caso de que 
sea remota Ia posibilidad de salida de recursos que incorporen beneficios 
economicos para cancelarla . 

IN18 La Norma define un pasivo contingente como: 

(a) una obligaci6n posible, surgida a raiz de sucesos pasados, cuya 
existencia ha de ser confirmada solo por Ia ocurrencia o no ocurrencia 
de uno o mas eventos inciertos en el futuro, que no estan enteramente 
bajo el control de Ia entidad, o 

(b) una obligaci6n presente, surgida a raiz de sucesos pasados, que nose 
ha reconocido contablemente porque: 
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(i) no es probable que para satisfacerla se vaya a requerir una salida 
de recursos que incorporen beneficios economicos; o 

(ii) el importe de Ia obligacion no pueda ser medido con Ia suficiente 
fiabilidad . 

IN19 La entidad no debe proceder a reconocer contablemente una obligacion de 
caracter contingente. Par el contrario, debera revelar e Ia obligacion 
contingente, salvo en el caso de que Ia salida de recursos que incorporen 
beneficios economicos tenga una probabilidad remota . 

Definiciones 

10 Los terminos siguientes se usan, en est a Norma, con los significados que a 
continuacion se especifica: 

Una provision es un pasivo en el que existe incertidumbre acerca de su 
cuantia o vencimiento . 

Un pasivo es una obligacion presente de Ia entidad, surgida a raiz de 
sucesos pasados, a/ vencimiento de Ia cua/, y para cancelarla, Ia entidad 
espera desprenderse de recursos que incorporan beneficios economicos . 

El suceso que da origen a Ia obligacion es todo aquel suceso del que nace 
una obligacion de pago, de tipo legal o implicita para Ia entidad, de forma 
que a Ia entidad no le queda otra a/ternativa mas realista que satisfacer el 
importe correspondiente . 

Una obligacion legal es aquel/a que se deriva de: 

(a) un contrato (ya sea a partir de sus condiciones explfcitas o implfcitas); 

(b) Ia /egislacion; o 

(c) otra causa de tipo legal . 

Una obligacion implicita es aquel/a que se deriva de las actuaciones de Ia 
propia entidad, en las que: 

(a) debido a un patron establecido de comportamiento en el pasado, a 
politicas empresaria/es que son de dominio publico o a una declaracion 
efectuada de forma suficientemente concreta, Ia entidad haya puesto 
de manifiesto ante terceros que esta dispuesta a aceptar cierto tipo de 
responsabilidades; y 

(b) como consecuencia de to anterior, Ia entidad haya creado una 
expectativa valida, ante aque/los terceros con los que debe cumplir sus 
compromisos o responsabilidades . 

Un pasivo contingente es: 

(a) una ob!igacion posible, surgida a raiz de sucesos pasados, cuya 
existencia ha de ser confirmada solo por Ia ocurrencia o no ocurrencia 
de uno o mas eventos inciertos en el futuro, que no estan enteramente 
bajo el control de Ia entidad, o 
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(b) una obligaci6n presente, surgida a raiz de sucesos pasados, que nose 
ha reconocido contablemente porque: 

(i) no es probable que para satisfacerla se vaya a requerir una 
salida de recursos que incorporen beneficios econ6micos; o 

(ii) el importe de Ia obligaci6n no pueda ser medido con Ia 
suficiente fiabilidad . 

Relaciones entre provisiones y pasivos de caracter contingente 
En una acepci6n general, todas las provisiones son de naturaleza 
contingente, puesto que existe incertidumbre sabre el momenta del 
vencimiento o sabre el importe correspondiente. Sin embargo, en esta 
Norma, el termino "contingente" se utiliza para designar activos y pasivos 
que no han sido objeto de reconocimiento en los estados financieros, 
porque su existencia quedara confirmada solamente tras Ia ocurrencia, o en 
su caso Ia no ocurrencia, de uno o mas sucesos futuros inciertos que no 
estan enteramente bajo el control de Ia entidad. Par otra parte, Ia 
denominaci6n "pasivo contingente" se utiliza para designar a los pasivos 
que no cumplen los criterios necesarios para su reconocimiento . 

Esta Norma distingue entre: 

(a) provisiones- que ya han sido objeto de reconocimiento como pasivos 
(suponiendo que su cuantfa haya podido ser estimada de forma fiable) 
porque representan obligaciones presentes y es probable que, para 
satisfacerlas, Ia entidad tenga que desprenderse de recursos que 
incorporen beneficios econ6micos; y 

(b) pasivos contingentes -los cuales no han sido objeto de reconocimiento 
como pasivos porque son: 

(i) obligaciones posibles, en Ia medida que todavia se tiene que 
confirmar si Ia entidad tiene una obligaci6n presente que puede 
suponerle una salida de recursos que incorporen beneficios 
econ6micos; o 

(ii) obligaciones presentes que no cumplen los criterios de 
reconocimiento de esta Norma (ya sea porque no es probable que, 
para su cancelaci6n, se produzca una salida de recursos que 
incorporen beneficios econ6micos, ya sea porque no pueda 
hacerse una estimaci6n suficientemente fiable de Ia cuantia de Ia 
obligaci6n) . 
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Reconocimiento 

Provisiones 

14 Debe reconocerse una provision cuando se den las siguientes condiciones: 

(a) una entidad tiene una obligacion presente (ya sea legal o implicita) 
como resultado de un suceso pasado; 

(b) es probable que Ia entidad tenga que desprenderse de recursos, que 
incorporen beneficios economicos para cancelar tal obligacion; y 

(c) puede hacerse una estimacion fiable del importe de Ia obligacion . 

Siestas condiciones no se cumplen, no debe reconocer una provision . 

Obligacion presente 

15 En algunos casas excepcionales no queda clara si existe o no una 
obligacion en el momenta presente. En tales circunstancias, se considera 
que el suceso ocurrido en e/ pasado ha dado Iugar a una obligacion 
presente si, teniendo en cuenta toda Ia evidencia disponible a/ final del 
periodo sabre el que se inform a, es mayor Ia probabilidad de que exista una 
obligacion presente que de lo contrario . 

16 En casi todos los casas quedara clara si el suceso, ocurrido en el pasado, 
ha producido o no e/ nacimiento de Ia obligacion presente. En casas 
excepcionales, par ejemplo cuando estan en curso procesos judiciales, 
puede estar en duda Ia ocurrencia o no de ciertos sucesos, o si de tales 
sucesos se deriva Ia existencia de una obligacion en el momenta presente. 
En tales circunstancias, una entidad procedera a determinar Ia existencia o 
no de Ia obligacion presente a/ final del periodo sabre el que se informa, 
teniendo en cuenta toda Ia evidencia disponible, entre Ia que se podra 
incluir, par ejemplo, Ia opinion de expertos. La evidencia a considerar 
incluye, asimismo, cualquier tipo de informacion adicional derivada de 
hechos ocurridos despues del periodo sabre el que se informa. A partir de 
esa evidencia: 

(a) Ia entidad reconocera una provision (suponiendo que se cumplan las 
condiciones para su reconocimiento) siempre que Ia probabilidad de 
existencia de Ia obligacion presente, a/ final del periodo sabre e/ que se 
inform a, sea mayor que Ia probabilidad de no existencia; y 

(b) cuando Ia probabilidad de que no exista una obligacion presente es 
mayor a! final del periodo sabre el que se informa, Ia entidad revelara 
un pasivo contingente, a menos que sea remota Ia posibilidad de que 
tenga que desprenderse de recursos que incorporen beneficios 
economicos (vease el parrafo 86) . 
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Suceso pasado 

El suceso pasado del que se deriva Ia obligaci6n se denomina suceso que 

da origen a Ia obligaci6n. Para que un suceso sea de esta naturaleza, es 
preciso que Ia entidad no tenga, como consecuencia del mismo, otra 
alternativa mas realista que atender a/ pago de Ia obligaci6n creada por tal 
suceso. Este sera e! caso s6/o si: 

(a) el pago de Ia obligaci6n viene exigido por ley; o 

(b) at tratarse de una obligaci6n implicita, cuando e/ suceso (que muy bien 
puede ser una actuaci6n de Ia propia entidad) haya creado una 
expectativa valida ante aque!los terceros con los que debe cumplir sus 
compromisos o responsabilidades . 

Los estados financieros se refieren a Ia situaci6n financiera de Ia entidad a/ 
cierre del periodo sobre el cual se informa, y no a su posib/e situaci6n en e/ 
futuro. Por esta raz6n, no se pueden reconocer provisiones para gastos en 
los que sea necesario incurrir para funcionar en el futuro. Los {micos 
pasivos reconocidos en el estado de situaci6n financiera de una entidad 
seran aquellos que existan a/ final del periodo sobre el que se informa . 

Se reconoceran como provisiones s6/o aquellas obligaciones, surgidas a 
rafz de sucesos pasados, cuya existencia sea independiente de las 
acciones futuras de Ia entidad (es decir, de Ia gesti6n futura de Ia entidad) . 
Ejemplos de tales obligaciones son las multas medioambientales o los 

costos de reparaci6n de los daflos medioambientales causados en contra 
de Ia ley, puesto que tanto en uno como en otro caso, y para pagar los 

compromisos correspondientes, se derivaran para Ia entidad salidas de 
recursos que incorporan beneficios econ6micos, con independencia de las 
actuaciones futuras que est a //eve a cabo. De forma similar Ia entidad tendra 
que reconocer los costos por el abandono de una instalaci6n de extracci6n 
de petr61eo o de una central nuclear, siempre que este ob/igada a restaurar 
los daflos ya ocasionados por su funcionamiento. En contraste con to 
anterior, y por causas de tipo comercial o exigencias legales, Ia entidad 
puede de sear o necesitar Ia rea/izaci6n de desembo/sos para operar de una 
manera determinada en el futuro (un ejemplo es Ia colocaci6n de filtros de 
humos en una determinada fabrica) . Puesto que Ia entidad puede evitar 
tales desembolsos futuros mediante actuaciones futuras, por ejemplo 

cambiando Ia forma de 1/evar a cabo Ia fabricaci6n, no existe una obligaci6n 
presente de realizar esos desembolsos, y por tanto no reconocera provision 
alguna para los mismos . 

Una obligaci6n reconocida como pasivo implica, en todos los casos, Ia 
existencia de un tercero con el que se ha contraido Ia misma, y a! que se le 
debe satisfacer el importe. No obstante, no es preciso conocer Ia identidad 
del tercero al que se le debe pagar, puesto que Ia obligaci6n puede muy 
bien ser incluso con el publico en general. Puesto que Ia obligaci6n siempre 
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implica un compromiso contraido con un tercero, cualquier decision de Ia 

direccion o del organo de administracion de Ia entidad, no dara Iugar a una 
ob/igacion implicita, a/ final del periodo sobre el que se informa, a menos 

que tal decision haya sido comunicada antes de esa fecha, a los afectados, 

de una manera suficientemente explicita como para crear una expectativa 
valida ante aquellos terceros con los que debe cumplir sus compromisos o 

responsabilidades . 

Un suceso que no haya dado Iugar a/ nacimiento inmediato de una 

obligacion, puede hacerlo en una fecha posterior, por causa de los cambios 
legales o por actuaciones de Ia entidad (por ejemplo, una declaracion 

publica suficientemente concreta) que den Iugar a obligaciones implicitas. 
Por ejemplo, cuando se ha causado un daflo ambiental, puede no haber 

obligacion de afrontar las consecuencias. Sin embargo, Ia aparicion de una 

ley nueva puede ser el suceso del que se derive Ia obligacion, asi como 

tambien to puede ser el que Ia entidad acepte, publicamente, su 

responsabilidad de reparar e/ daflo causado, de forma que aparezca una 
obligacion implicita de afrontar las consecuencias producidas . 

En el caso de /eyes cuyos extremos todavia se esten discutiendo, las 
obligaciones para Ia entidad solo apareceran cuando sea practicamente 

seguro que Ia redaccion final tendra unas consecuencias igua/es a las del 

proyecto conocido. Para los propositos perseguidos en esta Norma, tal 
obligacion se tratara como si fuera una obligacion de tipo legal. Debido a las 

diferentes circunstancias que rodean Ia discusion de una ley, puede ser 
imposible seflalar un unico suceso que pueda hacer practicamente segura 

Ia redaccion final que tome Ia misma. En muchos casos sera imposible tener 

Ia completa seguridad sobre Ia redaccion de una ley hasta el mismo 

momento en que haya sido aprobada . 

Salida probable de recursos que incorporen beneficios economicos 

Para reconocer un pasivo no solo debe existir Ia obligacion presente, sino 

tambien Ia probabilidad de que haya una salida de recursos, que incorporen 

beneficios economicos, para cancelar tal obligacion. Para los propositos de 

est a Norma, 1 Ia salida de recursos u otro suceso cualquiera se considerara 
probable siempre que haya mayor posibilidad de que se presente que de to 

contrario, es decir, que Ia probabilidad de que un evento pueda ocurrir sea 
mayor que Ia probabilidad de que no se presente en el futuro. Cuando no 

sea probable que exista Ia obligacion, Ia entidad revelara un pasivo 

contingente, salvo que Ia posibilidad de que haya una salida de recursos, 

que incorporen beneficios economicos, se considere remota (vease el 

parrafo 86) . 
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Cuando exista un gran numero o una cantidad grande de obligaciones 
simi/ares (par ejemplo, garantias de productos o contratos simi/ares), Ia 
probabilidad de que se produzca una salida de recursos, para su 
cancelacion, se determinara considerando el tipo de obligacion en su 
conjunto. Aunque Ia posibilidad de una salida de recursos sea pequefla para 
una determinada partida o tipo de producto en particular, puede muy bien 
ser probable una salida de recursos para cancelar el tipo de obligacion en 
su conjunto. Si tal es el caso, se procedera a reconocer Ia provision 
(siempre que se cumplan los demas criterios para el reconocimiento) . 

Estimacion fiable del importe de Ia obligacion 

La utilizacion de estimaciones es una parte esencial de Ia preparacion de 
los estados financieros, y su existencia no perjudica de ningun modo Ia 
fiabilidad que estos deben tener. Esto es especialmente cierto en el caso de 
las provisiones, que son mas inciertas par su naturaleza que el resto de las 
partidas del estado de situacion financiera . Excepto en casas 
extremadamente excepcionales, Ia entidad sera capaz de determinar un 
conjunto de desenlaces posibles de Ia situacion incierta, y podra par tanto 
realizar una estimacion, para el importe de Ia obligacion, to suficientemente 
fiable como para ser utilizado en el reconocimiento de Ia provision . 

En el caso extremadamente excepcional de que no se pueda hacer ninguna 
estimacion fiable, se estara ante un pasivo que no puede ser objeto de 
reconocimiento. La informacion a revelar sabre tal pasivo contingente se 
hara par media de las correspondientes notas (vease el parrafo 86) . 

Pasivos contingentes 

La entidad no debe reconocer un pasivo contingente. 

La entidad informara en notas, de Ia forma en que se exige en el parrafo 86, 
acerca Ia existencia de un pasivo contingente, salvo en el caso de que Ia 
posibilidad de tener una salida de recursos, que incorporen beneficios 
economicos, se considere remota . 

Cuando Ia entidad sea responsable, de forma conjunta y solidaria, en 
relacion con una determinada obligacion, Ia parte de Ia deuda que se espera 
que cubran los demas responsables se tratara como un pasivo contingente . 
La entidad, en este caso, procedera a reconocer una provision par Ia parte 
de Ia obligacion para Ia que sea probable una salida de recursos, que 
incorporen beneficios economicos futuros, salvo en Ia extremadamente 
excepcional circunstancia de que no se pueda hacer una estimacion fiable 
de tal importe . 

Los pasivos contingentes pueden evolucionar de manera diferente a Ia 
inicialmente esperada. Par tanto, seran objeto de reconsideracion 
continuamente, con el fin de determinar si se ha convertido en probable Ia 
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eventualidad de salida de recursos, que incorporen beneficios econ6micos 
futuros. Si se estimara probable, para una partida tratada anteriormente 
como pasivo contingente, Ia salida de tales recursos econ6micos en el 
futuro, se reconoceria Ia correspondiente provision en los estados 
financieros del periodo en el que ha ocurrido el cambio en Ia probabilidad de 
ocurrencia (salvo en Ia extremadamente rara circunstancia de que no se 
pueda hacer una estimaci6n fiable de tal importe). " 
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2. CAPiTULO DOS: ANALISIS 

0 .2.1. Antecedentes 

La Compania Deuschlicht S.A. constituida en Ecuador desde el ano 1984, es 
poseida mayoritariamente por una empresa alemana con operaciones a nivel global. 
La Compania se dedica a Ia fabricacion de lamparas eh§ctricas convencionales, 
focos ahorradores y todo tipo de filamentos para iluminacion . 

Deuschlicht S.A. ha liderado el mercado ecuatoriano casi desde el inicio de sus 
operaciones, lo cual le ha llevado a aumentar su capacidad instalada en varias 
ocasiones. Por ser Ia primera planta de este tipo que fue instalada en Ia region 
andina, inicio Ia exportacion a Colombia, Peru y Bolivia, recibiendo de su casa 
matriz Ia responsabilidad de liderar Ia region. Por el rapido crecimiento en las ventas 
que han experimentado los mercados colombiano y peruano principalmente, y que 
su capacidad instalada no permite cubrir el volumen actual requerido, se vieron ante 
Ia necesidad de cubrir Ia demanda con productos importados desde Alemania . 

A partir de febrero de 2007, debido a Ia gran inversion en inventarios que se debia 
realizar para tener el stock para atender Ia region, lo complicado de los tramites 
locales de importacion y exportacion, y el deseo de Ia matriz de entenderse en lo 
economico solo con Ia oficina regional en Ecuador, decidieron lo siguiente: 

1. Cada pais importara directamente sus pedidos de Ia matriz en Alemania . 
2. Ecuador coordinara los pedidos de cada pais en cuanto a tipo de producto y 

precios, y controlara Ia informacion de los saldos adeudados por cada 
subsidiaria . 

3. Los pagos serim realizados a Ia regional de Ecuador por cada una de las 
subsidiarias de los demas paises de Ia region . 

4. De acuerdo a las instrucciones del manejo de flujos recibidos por Ia matriz, 
Ecuador transferira los fondos a los bancos o paises que ellos definan . 

5. Ecuador recibira una comision por dicha coordinacion de operaciones y 
manejo de fondos, que se registraran como ingresos tributables en el pais . 

6. Los fondos recibidos de las regionales seran registrados como cuenta por 
pagar a Ia matriz, Ia cual se ira disminuyendo con cada una de las 
transferencias realizadas . 

En un proceso de requerimiento de informacion por parte del SRI del ejercicio 2007, 
conocieron de Ia forma en que se han manejado estas transacciones, y su 
conclusion es que los fondos enviados por Deuschlicht S.A. a su matriz en 
Alemania debieron ocasionar una retenci6n de impuesto a Ia renta, debido a que 
consideran que estos valores corresponden a ingresos para el beneficiario, por lo 
cual reclaman un impuesto no pagado del 25% de los valores transferidos, que por 
el ano 2007 equivalen a 1,7 millones de dolares. La Compania esta por iniciar Ia 
impugnaci6n a dicha glosa, argumentando que ellos solo son comisionistas por el 
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manejo de Ia tesoreria de Ia matriz y coordinadores de operaciones de Ia 
subsidiaria, ademas que los fondos transferidos no han sido costos deducibles en 
Ecuador, teniendo presente que en Ecuador y Alemania existe un convenio para 
evitar Ia doble imposici6n que esta en plena vigencia . 

Entorno Econ6mico 

A partir del a no 2010, el gobierno ecuatoriano prohibi6 Ia importaci6n de ciertos 
articulos, dentro de los cuales se encontraban los articulos de iluminaci6n (focos 
incandescentes). Estas disposiciones se encuentran en las resoluciones 519 y 529 
del Consejo de Comercio Exterior e lnversiones . 

Uno de los principales objetivos fue el de fomentar el ahorro energetico e incentivar 
Ia utilizaci6n de equipos energeticos eficientes . 

El consume de focos ahorradores en el Ecuador ascendi6 a 10 mil Iones de focos 
entre finales del 2009 y comienzos del 2010 . 

Analisis Tributario 

Deuschlicht S.A. es una compania dedicada a Ia fabricaci6n y comercializaci6n de 
lamparas, focos y articulos de iluminaci6n, logrando liderar el mercado local por un 
largo periodo de tiempo. Sin embargo, Ia planta quebr6, sus operaciones decayeron 
por lo que se vio en Ia necesidad de importar articulos a su relacionada, no s61o 
para cubrir el mercado local sino tambien para cubrir los mercados de Colombia, 
Peru y Bolivia . 

Producto de Ia eficiencia en sus actividades, su Casa Matriz en Alemania le designa 
Ia coordinaci6n de pedidos y administraci6n de su tesoreria, lo cual es considerado 
normal dentro de las companias multinacionales con domicilio en el Ecuador. Es 
frecuente observar que un pais dentro de una region determinada coordine ciertos 
procedimientos para su matriz en el exterior . 

Deuschlicht S.A. abastecia los mercados de Colombia, Peru y Bolivia; sin embargo, 
su capacidad instalada no cubria Ia demanda de estes paises, por lo que cada pais 
debi6 efectuar directamente Ia importaci6n de mercaderias con casa matriz, bajo Ia 
coordinaci6n de Ecuador; quien posteriormente receptaria y transferiria estes 
valores a Alemania . 

Si analizamos en primera instancia Ia operaci6n de Ecuador, Deuschlicht S.A. 
importa los productos que distribuye en el mercado local, y solamente sus costos y 
gastos incurridos y soportados con comprobantes de venta validos para Ia 
operatividad de Ia Compania se consideran deducibles dentro de Ia Conciliaci6n 

Tributaria . 
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El pago de estas importaciones se considera exentas de impuesto a Ia renta en el 
Ecuador y no se someten a Ia retencion en Ia fuente del 25% por pagos efectuados 
fuera del territorio, ademas que serian considerados como costos deducibles en el 
periodo . 

Ahora bien, consideramos que Ia observacion hecha por Ia Administracion Tributaria 
no cuenta con los suficientes fundamentos de hecho y de derecho para el 
levantamiento de dicha glosa . 

Se debe aclarar al Servicio de Rentas lnternas que los valores que recibe Ecuador 
de sus compariias relacionadas en Colombia, Peru y Bolivia corresponden a los 
pagos a realizarse a Casa Matriz en Alemania por Ia importacion de bienes que 
cada uno de estos paises efectuo directamente con dicho pais . 

Ademas, este organismo debe considerar Ia existencia y vigencia del convenio 
suscrito entre los paises de Ia Comunidad Andina para evitar Ia doble imposicion . 
En el articulo 6 de Ia "Decision 578: Regimen para evitar Ia doble tributacion y 
prevenir Ia evasion fiscal" se menciona que los beneficios resultantes de las 
activ1dades empresariales solo seran gravables por el Pais Miembro donde estas se 
hubieren efectuado; es decir, tanto en Colombia, Peru y Bolivia (paises donde se 
origina el ingreso) es donde tributaran los respectivos impuestos, dependiendo de Ia 
legislacion de cada territorio . 

En primer Iugar, Ecuador no deberia cons1derar como mgresos y mucho menos 
gravables los valores recibidos, ya que en los paises de cualquiera de las 
subsidiarias (Colombia, Peru y Bolivia) pagaron el impuesto a Ia renta; y, en 
segundo Iugar, estos valores no corresponden a bienes exportados desde Ecuador 
hacia estes paises, sino que corresponden a los valores adeudados a Casa Matriz, 
quien fue Ia que ejecuto Ia exportacion de los bienes . 

Ahora bien, una vez que Ecuador recibe el pago de las subsidiarias, estes son 
transferidos a las cuentas bancarias serialadas por Alemama, los cuales si pagaron 
el respective lmpuesto a Ia Salida de Divisas, mas no retenci6n en Ia fuente del 25% 
por el pago realizado al exterior, ya que con los antecedentes expuestos, no 
precede Ia retencion . 

En este sentido, Deuschlicht S.A. puede sustentar a Ia Administracion Tributaria que 
tanto Ia recepcion como Ia salida de estos flujos, no afectaron sus resultados, ni se 
consideraron como deducibles Ia parte correspondiente a las relacionadas, sino solo 
Ia parte perteneciente a Ia importacion de focos para distribuir en Ecuador y que 
beneficiaron Ia operatividad del negocio. Ademas, cabe recalcar que el ingreso 
obtenido como comision por las funciones arriba descritas es considerado como 
gravable dentro de Ia base imponible para el calculo del lmpuesto a Ia Renta . 
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Con el fin de reflejar de forma didactica los movimientos contables realizados por Ia 
Compariia, detallamos los registros efectuados por Deuschlicht S.A. al memento de 
Ia importaci6n de cualquier pais de Ia region y el tratamiento que Ecuador presta a 
estas transacciones, los asientos se realizarian de Ia siguiente manera: 

------ X -----

Cuenta por Cobrar Relacionada 
Cuenta por Pagar Matriz 

XXX 

XXX 

Cuando Ia relacionada efectua el abono o page de Ia deuda con Casa Matriz en 
Alemania, se rebajaria Ia cuenta por cobrar con Ia relacionada y se disminuiria Ia 
cuenta por pagar a Casa Matriz, tal como sigue; 

------ X -----
Cuenta por Pagar Matriz 
Cuenta por Cobrar Relacionada 

XXX 

XXX 

Con Ia demostraci6n de que Ia Campania no afect6 ninguna cuenta de ingresos y 
gastos tiene una gran ventaja en Ia impugnaci6n de dicha glosa. Aunque, a nuestro 
juicio y criteria consideramos que, para el desarrollo de actividades de este tipo y de 
tal magnitud, Deuschlicht S.A. debe mantener un contrato formal y debidamente 
legalizado con su matriz en Alemania, en el que se detallen los derechos, 
obligaciones y beneficios a percibir por parte de quienes suscriben dicho 
documento . 

La formalizaci6n de estas transacciones mediante un contrato, aclararia y 
sustentaria a Ia Administraci6n Tributaria el origen de Ia transacci6n, las condiciones 
en que los valores son receptados y transferidos, y el valor entregado a Ecuador por 
su gesti6n de administraci6n y coordinaci6n . 

Por otra parte, aclaramos que Ia comisi6n entregada por Alemania a Ecuador se 
considera como un ingreso gravable para Deuschlicht S.A. , ya que es producto de 
su labor de coordinaci6n y manejo de Ia tesoreria. El asiento contable registrado se 
detalle a continuaci6n: 

------ X -----
Cuenta por Cobrar Alemania XXX 

Otros lngresos /lngresos por prestaci6n de servicios XXX 

Entonces, los valores entregados por Ecuador a Alemania, de acuerdo a lo 
establecido en el articulo 7 del Convenio para evitar Ia doble impos1ci6n entre 
Ecuador y Alemania, son tributables en el pais donde se origin6 el ingreso; es decir, 
en Alemania . 
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Ademas, si tomamos en cuenta los argumentos antes expuestos, Deuschlicht S.A. 
tiene altas probabilidades de que el resultado sea favorable para Ia Compariia 

Por ultimo, es incongruente que una compariia haya tenido ingresos importantes 
que no equiparan el numero de articulos vendidos en un pais tan pequerio. Por citar 
un ejemplo, si segun el Servicio de Rentas lnternas "Deuschlicht S.A." vendi6 100 
millones de focos ahorradores es il6gico que esa cantidad se haya colocado en un 
mercado local donde Ia poblaci6n del Ecuador asciende a poco mas de 13 millones 
de habitantes, en ese caso Ia Compariia debi6 vender 7 unidades aproximadamente 
por cada habitante para alcanzar ese nivel de ventas. Este es otro factor que las 
autoridades tributarias debieron anahzar con detalle, previo a Ia emisi6n de dicha 
glosa . 
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Analisis desde el punto de vista del Auditor 

Considerando los argumentos antes mencionados, desde el punto de vista del 
auditor, previo a Ia aceptacion de Ia auditorla, es importante indagar con el asesor 
legal de Ia Campania su opinion respecto de Ia glosa fijada por el Servicio de 
Rentas I nternas . 

La Norma lnternacional de Contabilidad 37: Provisiones, Pasivos Contingentes y 
Activos Contingentes nos detalla las consideraciones contables que Ia Campania 
debe evaluar ante una posible salida de flujos, producto de sucesos pasados . 

En el caso de que, como consecuencia de sucesos pasados, pueda 
producirse una salida de recursos econ6micos que incorporen beneficios 
econ6micos para pagar: (a) una obligaci6n presente, o (b) una obligacion 
posible, cuya existencia ha de ser confirmada solo por Ia ocurrencia, o en su 
caso por Ia no ocurrencia, de uno o mas eventos inc iertos en el futuro, que 
no estan enteramente bajo el control de Ia entidad . 

Existe una 
obligaci6n 
presente que 
probablemente 
exija una salida de 
recursos . 

Se procede a 
reconocer una 
provision (parrafo 
14) . 

Se exige revelar 
informacion 
complementaria 
sobre Ia provision 
(parrafos 84 y 85). 

Existe una Existe una obligacion posible, o una 
obligacion posible, obligacion presente en Ia que se 
o una obligacion considera remota Ia posibilidad de 
presente, que salida de recursos. 
puede o no exigir 
una salida de 
recursos. 

No se reconoce 
provision (pc'mafo 
27) . 

Se exige reve lar 
informacion 
complementaria 
sobre el pasivo 
contingente (parrafo 
86) . 

No se reconoce provision (parrafo 27). 

No se exige revelar ningun tipo de 
informacion a (parrafo 86) . 

Deuschlicht S.A. debera sustentar con documentacion probatoria que cada uno de 
los va lores recibidos y transferidos por parte de sus relacionadas en Ia region 
corresponde a los pagos a efectuarse a Alemania por Ia exportaci6n de bienes que 
esta realizo hacia Colombia, Peru y Bolivia, respectivamente . 

En este punto, es realmente importante conocer Ia opinion del abogado o asesor 
legal de Ia Campania, ya que de acuerdo a Ia NIC 37 tendriamos tres posibles 
escenarios: 
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Primer Escenario.-

Si el abogado estima que Ia impugnacion a realizarse al Servicio de Rentas lnternas 
no arrojara resultados favorables para Deuschlicht S.A. , en ese caso existe Ia 
probabilidad del 100% de Ia salida de recursos; es decir, que Ia Compariia debera 
cancelar el valor correspondiente a Ia retencion en Ia fuente del 25% por las 
transferencias enviadas a Alemania, entonces si se conoce el heche se debera 
provisionar el 100% de dicho valor; y, Ia norma contable exige al auditor revelar 
dicho evento en una nota revelatoria en el informe de auditoria . 

Si Ia Compariia efectua dicha provision, no existe riesgo para el auditory por ende 
Ia opinion del dictamen seria sin salvedades . 

Si decidiere no provisionar el valor glosado, el auditor debera considerar si dicho 
valor supera su materialidad. Si Ia supera, el informe de auditoria sera emitido con 
una salvedad por Ia decision de no registrar Ia provision para prever esta 
contingencia, pero si el va lor de Ia glosa impuesta es inmaterial , no se requiere 
afectar Ia calificacion del auditor . 

Segundo Escenario 

Si salida de recursos de Ia empresa es posible, en ese caso Ia Compariia debera 
efectuar Ia provision por el 50% de Ia glosa tributaria. Ademas, Ia norma nos indica 
que el auditor debera revelar el heche en una nota en el informe de auditoria, y el 
dictamen de auditoria no se vera afectado por este suceso . 

Tercer Escenario 

Si Ia salida de recursos de Ia Compariia es remota, no se debe efectuar provision 
por el pasivo contingente, ni se exige revelarlo en el informe de auditoria . 
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E. CONCLUSIONES 

Basados en los comentarios de Ia Compafiia, concluimos que Ia impugnacion a 
presentarse a Ia Administracion Tributaria tiene altas probabilidades de arrojar 
resultados favorables hacia Deuschlicht S.A. , ya que con Ia presentacion de Ia 
documentacion probatoria y el contrato suscrito entre Deuschlicht S.A. y su casa 
matriz en Alemania, se justifica Ia no retencion en Ia fuente del 25% sobre los 
valores transferidos al exterior, originarios de las compafiias relacionadas. Ademas, 
se aclara Ia naturaleza de las transacciones realizadas entre Alemania, Ecuador, 
Peru, Colombia y Bolivia . 

En cuanto a Ia aceptacion de Ia propuesta de aud1toria, es necesario 1ndagar con el 
abogado de Ia Compafiia sobre Ia posibilidad de una contingencia tributaria por Ia 
glosa impuesta por el Servicio de Rentas lnternas con respecto a las transacciones 
efectuadas desde el a rio 2007 . 

Basados en nuestra experiencia, creemos que, producto de nuestra reunion con el 
asesor legal, este manifestara que no existe ningun tipo de contingencia legal y/o 
tributaria que pudiera afectar nuestra revision de los Estados Financieros de Ia 
Compafiia Deuschlicht S.A. por el periodo comprendido del 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2009 . 

Por ultimo, una vez conocido el heche de que no existe ningun t1po de contingencia 
y que este evento no afecta Ia participacion del equipo de auditoria, concluimos que 
nuestro dictamen de auditoria no incluiria ningun tipo de salvedad por Ia glosa 
impuesta por Ia Administracion Tributaria a Deuschlicht S.A. 

Sin embargo, debido a Ia cuantia de Ia observacion del Servicio de Rentas lnternas, 
si revelaremos este evento en na nota a los estados financieros de Ia Compariia 
para dar a conocer a los lect es de estes documentos Ia situacion tributaria actual 
de Deuschlicht S.A. a Ia fe a de nuestra revision . 
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MCQ & ASOCIADOS 
CONSIDE RACIONES PARA LA ACEPTACI6N DE UN NUEVO 

I nstrucciones: 

I ·:ste cuestionano debe ser completado ames de aceptar cualqwer nuen aud!toria, comprom.iso de re\,st6n a 
un chente o cualquter compromtso de aseguranuento, por el cual se ,.a a enuur un reportc Un nuC\·o cliente 
podria inclmr uno \-:1 eXJstente, al cual realmente no ~e ha realtzado una audttoria o re\tston. La tnfonnacton 
contcnida en b parte C debe completarse preYtO a gue cualquier propuesta sea envtada al chente. Los 
procedimiemo~ de \'erificact6n en Ia parte r podrian l'f dcsarrollados mtt:ntras Ia propuesta se ha enuudo, 
,tn embargo, debe o;cr completada ante:; de :;u:;cnbir Ia cartn o conrrato de compronuso con cl clteme . 

Un memoranda debe ser preparado para apoyar los procedimientos cumplidos en Ia parte C (items 
dell al 5) y F; y, para cxplic.<tr algwUIS preguntm; en Ia mod:llidad de casilleros Si- No, en Ia 
parte D 6 :llgtltl otro item irwsual anowdo. Lus rcspuestas de cmu'Jlcro m :ucadas con asterisco 
rcquieren ser consultados con Ia Firma, independientemente de que su aprobaci6n es necesaria 
para acepmr el cliente en otr.Js circunscancias . 

A. INFORMACI6N SOBRE EL CLIENTE B . INFORMACION OBRE EL EQU IPO 
PROPUESTO DE SERVICIO PROPUESTO 

Nombre: Dcuschhcht S.A. Socio: Belen \funllo 

--
~dustria: Fabricacion objctos ~am iluminacion . -- Gerente: Tanya Quito 

N:uuraleza del N<.?-OOO o Producto: Oficina: Pnnctpal Nue,·e dt• Octubre y Panama 

Fabncaci6n de lamparas electnC':ts com·enoonalc~. foco' 
ahorradores }' todo ueo de fuamcntos para uummacton . 
\no terminado: 

2009 
~en·toos Requendos: Auchtoria a Estados rmancteros HONORARIOS ESTIMADOS 
por el periodo 2009 
lngrcsos 
XX\XX.X 

.\CU\'OS: 

'\XXXXX 

Patnmonio neto: 
X\\X..XX 

Compaiiia publica NO Ba:;e para I Ionorarios: xxxxx 
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C. INFORMACI6N OBTENIDA SOBRE EL 
CLIENTE 

1. Obtenga suficiente mformaci6n para completar el 
conocimtenw de Ia Compania en la secct6n de Explorer 

N / A Hecho 
por 

2. Revise los sirios Web del diente para :~suntos 0 

3 . 

signific:~tivos de auditorfa:. 

Direcci6n de Internet· www.bank-ec.com 

ReUruise con los reprcsentantes de la adrrurusrract6n del 
porenoal c!Jenre; r: 

a. Obtenga ) lea los estados fmancJCros 
audttados o re\'tsados por otros conradores de los 
dos tllomos alios, conJuntamentc con los 
informes (reportes) emitidos sobre los nusmos . 
b. Obtenga }' lea otros reporres emmdos a Ia 
Junta de Directorcs o de .Accionisms o Comlle de 
Auditoria Sl aplica, por los dos ulLimos :\!lOS, 

considere las condiciones reportables o asuntos 
para Ia atenct6n de las Juntas o ComHc . 
AdtcJOnalmente obtcnga mformact6n sobre el 
requcrurucnto de cambio de aud.itorcs. Para cste 
proposno, se requiere mcluir comuntcactoncs 
sobrc fraude, acros ilegales r control tnlemo 
relac10nado con otros asuntos apartc de las 
condtctoncs repon:~bles . 

D 

0 

c. Tndagar con el potencial cl.tentc sobre las 0 
rnoncs para el crunbio de auditores 

1-------
4. Descnbtr nuestro entendimiento de las razones para el 0 

Comentarios 

cambto, st cxtsten, de aud.itores o contaclorcs 
------------h=~-r-------~--------------------~ 

5. Dcrermmar quien controla o esta habwtnc.lo par:~ influir 0 
stgruficauvamente en el probable clienre St el probable 
c!Jenre no cs muy conocido por nosotros c.lcbemos hacer 
avenguaaoncs sobre su reputact6n, sus Gerenres r 
Dtrectores (principales fuentes: Bancos, abogados, 
rcporres de cred.ito, aud.irores prenos, orros chen res) I 
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D. CONSIDERACIONES DE RIESGOS AL 
ASOCIARSE CON EL POSIBLE CLIENTE 

Generales 

6. ~lay asunros concermentes sobre Ia conftanza indebtda 
que puedan darse en los resultados de nuestro trabajo 

( por ejemplo: venta de Ia Compania)? 
'-- . li d ( . 7. l".s un c ente gran e :~cttvos supenores <.JUt' 

$10.000.000 o total de ingrcsos supenores que 
$20.000.000)? 

8. Ttene el clientc algunas entidades asoctadas que no scan 
audttadas o son audttadas por finnas I.JUC no son de GTI? 

9. El anterior auditor clio una opim6n que incluye un 
asunto de "negocto en marcha" o elcistc evidencia de que 
d negoao del cliente esu\ debilicindose o 
deteriocindose? 

10. 'Hay alguna stntact6n referente a Ia tntegridad de Ia 

Comcntarios 
51 NO 

0 D 

0 D 

0 D 

0 D 

0 D 
administraa6n, actos tlegales (mcluyendo la,·ado de 
dtnero), invesugnc10nes regulatonas, mcumplimiento con 
!eyes y regulaaones, o asociaetones de fraude que 
involucren a los propictarios o gerentes? 

------~~--1---~-----+-----------------1 
II. • Hay algunos asuntos pendienres u orras tn\·estigaciones 

o litigios stgmficati,·os, que podrian tmpactar 
adversamentc Ia nabthdad o reputaeton del negoc10' 

12. Ttene eJ chente potencial alguna de las Slgtltentcs 
caracteris ocas? 

Etapa de Desarrollo o micio de operaetones 

Alto riesgo industrial 

Una industria con productos relativamentc 
de corta vtda 

Producto/s desconocido o de \;abilidad 
comcrctal dudoso 

0 

0 

D 

D 

I lay Ia glosa unpuesta por 
d SRI. Que es de mayor 
unportancia que no afecta 
Ia vtabilidad del ncgoao sin 
embargo se han\ Ia 
respectiva revelaci6n de Ia 
conrir1gencia 

~----------- ---------------------------rr=-1-~=r~------------------~ 
13. Esta el clicnte en un merc:~do de protecci6n imposiuva o 0 0 

con acuerdos limitados de propiedad? 
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14 . * Tiene el chente una histona de dtsputas o desacuerdos 
entre sus propietarios, emplcados 0 consejeros y/o 
mantiene un record de cambios frccuentes o juicios o 
demandas en contra de sus consultores/asesores? 

15 . * El anterior contador ha renunc1ado o conocemos de 
cualqwer f1rn1a de contabwdad o asesores profesionales 
que se han negado sen'l.r al cllcmc:> 

16. L1 rens16n de los estado:; fmancicros prC\-ios gcner6 
preocupaaones acerca de: 

Inusualcs o contcnc10sas poliucas contables 
Proccdimientos de audlloria 
Reportes 
Apropiados archivos contablcs 
lmpuestos o asunros r<:gulatorios 

17 . T1cnc e) cliente potencial alguna inquietud 
concerruentc con alguna garantia de contabilidad o aucliroria 
o asuntos de repone antes de contratamos? 
18 . • I Iemos sido solicit:1dos para audttar algtin aero periodo 

previamente auclitado por otros auduores? 

19 . • Est:\ el cliente potenaal tmpomcndonos algtin alcance 
de acci6n irrazonable o restnngtcndonos el tiempo? 

20. Hay rransacciones stgruficam·as con partes relacionadas? 
21 I lay algUn otro nesgo que deba considerarse como 
resultado de nuestro proceillmicn to de recolecci6n de 
tnfonnaci6n? 

Firma 

22. Los honorarios netos cspcrados son mayores del 5°1o 
de Ia facturaci6n de Ia oficina o exceden el 25% de Ia 
facturaa6n de los socios compromcudos? 

23 . Conocemos de asuntos de mdependencia, actuales o 
perabidos confuctos de tmeres que necesuen ser 
rensados? 

24. Se espera que estc sea un compronuso de cacicter 
continuo? 

25. ~ La oficina NO ucnc suficiente expencnc1a 0 

conocimiento para adrmnistrar este compromise o (Por 
cjcmplo es necesana Ia asistencia de profesionales 
extemos para adtninistrar el compromise? 

26. Es necesano un memoranda para soportar los 
procedimiemos desarroUados en Ia parte c y para 
explicar cualqwer rcspuesta en las columnas 
sombreadas de Ia parte 0 o para cualqwer as unto 
anotado? Marque aqui s1 es o no es apucable . 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

L J 0 
D 0 

0 0 

0 0 

0 0 
--

D 0 

0 0 
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-
E. APROBACION 
PROCEDER A 
PROPUESTA 

PRELIMINAR 
LA EMISI6N DE 

-
PARA 
UNA 

N/ 
A 

27. Basado en Ia infonnaa6n obreruda sabre el potenctall 0 
chente, obccncr la aprobact6n prclmunar del Soc10 a 
C~o o del Soc10 Pnnctpal para crrunr una propuesta 
'll potencial cl.tcnte (Nota.- En este punto, el 
proceso de aceptacion del cliente como unJ 
.1probaci6n prcliminar puede ser 1·erbal Tambien, 
Ia aprobacion a esta fecha es tentativa, el ch"ente 
podrla ser comunicado que necesitamos desarrollar 
procedimicntos adicionales previo a acordar un 
compromiso y consccucntemcnte no dcbcrla 
nombramos como conwdorcs o auditorc!; en 
ningun documento) 

Socio del comprorruso: 

Date II 03 2003 

F. PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION A er 
desarroUados previo a lirmar Ia carm o contra to de 
compromiso final) I 
28 Contacte at audttor an tenor o concador y pregunte sobre: I 0 

(mchque el nombre del predecc~or y el socto predcce~or a 

cargo) de Ia cuen ta 

Ilccho 
por 

Comentarios 

---------------------------------h~~f-------+-------------------4 
a. Si el prcdcccsor: 0 

I Ia sido autonzado pnra responder completamente a 
nuestras pregumas 

St conoce sobre asuntos de mtegridad, desncuerdos 
1 

con Ia Gerenc1a del chente o O~.rectorcs, sobre 
nsuntos de comabthdad, auditoria o de reportcs . 

I Ia\ honoranos unpagos I 
Pem1mr.i el acccso stn reslrlcci6n a los papeles de 
trabaJo 

Conocc sobre las razoncs profes10naJes por las que 
deberiamos aceptar cl comprorruso . 

b. Conocc sobrc las razoncs de cambio de auchtores . 
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29. Buscar dates dJspotubles en medJos publJatanos como D 
requerimiento de las polit.icas de Ia ftrma 

30. Realizar una bl1sgucda de antecedentes conforme las D 
politicas de la ftrma 

31. * Ha generado alguna duda sobrc la accptaci6n del D 
comprorruso? 

32 . ~ Hay algo que mdtque que el potenctal clJente no uene 
moci,·os razonables para cambtar de auditor? l D 

33. Hay algUn otto nesgo concerruente obterudo de 
nuestras reuruones con la Geren eta 0 de nuestras 

1 

0 
preguntas aJ audttor predecesor? 

DESPUES DE OBTENER LA INFORMACION N ECESARJA Y CONSIDERAR LOS 
RIESGOS, HA SIDO APROBADA POR: 

Socio: Belen l\[unllo Coello Date Guayaqut.l,29 de 1\bril del2010 
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UNIVERSIDAD CA TOLICA DE 
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A. INTRODUCCION 

Uno de los problemas que se plantea al interpretar Ia mformac1on financiera 

es Ia falta de un cnteno mternac1onal a aplicar Ex1ste d1vers1dad de normas 

contables. Esto genera diversos problemas, princ1palmente 

• La imposibilidad de establecer una comparac1on entre dos estados 

financieros. En consecuencia los datos obten1dos pueden llegar a 

perder algo de credibilidad . 

• El sobrecoste que supone para las empresas internacionales Ia 

aplicac1on de d1ferentes normas, segun cada pais, para Ia 

presentacion de su informacion financ1era 

Con el fin de poner fin a estes problemas y aumentar a Ia vez Ia 

transparencia de Ia informacion, el IASC (lnternac1onal Acounting Standards 

Com1te) en 1995 firmo con Ia IOSCO (Orgamzac1on mternacional de los 

organismos rectores de Solsas) un acuerdo med1ante el cual se 

comprometian a revisar las NIC (Normas mternac1onales de Contab11idad) 

con el fin de que fueran empleadas por las empresas que cotizaban en bolsa . 

A consecuencia Ia Union Europea aprob6 un reglamento con el que Ia 

aplicacion de las normas fuera una realidad a part1r de I de Enero de 2005 

Con esto Ia UE consigue eliminar en cierta med1da barreras que dificultan Ia 

movilidad de personas y capital. 

Mas tarde se lleva a cabo una reestructuraci6n en el IASC con un cambio de 

objet1vos a lograr. Debido a esta reestructurac16n en 2001 el IASC pasa a 

llamarse lASS (lnternacional Accounting Com1te Foundation}, y las NIC se 

rebautlzan como NIIF. El pnnc1pal objet1vo del lASS es consegUir Ia 

homogemzacion de normas contables a n1vel mund1al 
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Los objetivos que se establece Ia IASB son "desarrollar estandares contables 

de calidad, compresibles y de cumplimiento forzoso, que requieran 

mformacion de alta calidad, transparente y comparable dentro de los estados 

financieros para poder tomar decisiones en func1on de estos Esto es muy 

1mportante que sea asi y que se cumpla porque hay mucha gente detras de 

esa informacion que depende de ella para su trabajo, como . 

• Los propietarios de Ia empresa en pnmer Iugar, para conocer Ia 

evoluc1on del negocio y s1 este es rentable . 

• La administracion para conocer en que necesita mejorar y llevar a 

cabo Ia toma de decisiones en consecuenc1a 

• Los acreedores porque neces1tan saber Ia llqUidez de Ia empresa, y si 

puede cumplir con sus obligaciones 

• El estado debido a que debe recaudar sus impuestos en funcion de 

esos datos 

En Ia actualidad son ya muchos los paises que se han sumado a Ia 

aplicacion de las NIIF para sus empresas independientemente del tamario de 

sus empresas, porque segun los expertos estas han sido disenadas para 

grandes empresas y multinacionales. Entre ellos estan los veinticinco paises 

miembro de Ia UE, y en America: Colombia, Mexico, Estados Unidos, Costa 

Rica, Ecuador, Guatemala, Honduras, Panama, Peru y Republica 

Dominicana Otros como Japon, Singapur, Australia y en Febrero China 

tambien se umeron . 

Paulatinamente esta decision o ex1gibilidad se ha globalizando en todo el 

Mundo, por tanto el uso de las NIIF deJa de ser un enunc1ado tecnico en 

materia contable, para convertirse en una neces1dad urgente de aplicacion, 

Ecuador dec1dido aplazar y adoptar estas normas a partir del 1 de enero del 

2010, segun Resolucion de Ia Superintendenc1a de Compariias. Siglas de 

Referenda NIC: Normas lntemacionales de Contablhdad . 

2 
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B. OBJETIVO Y JUSTIFICACION 

La vision tras las Normas lnternacionales de Informacion Financiera es un 

solo conjunto de normas mundiales permita a los tnversionistas en cualquier 

punto del planeta beneficiarse de una comparab1hdad y una cons1stencia de 

alta calidad en tnformes financieros 

- La necesidad de informacion incrementada puede resultar en mayores 

nexos entre finanzas y operaciones . 

- Naturalezas basadas en principios permite a los contadores el aplicar juicios 

profesionales, antes que simplemente seguir reglas . 

- Conversion a las NIIF provee Ia oportunidad de evaluar y realinear los 

sistemas y mejorar los controles intemos . 

- La mayoria de companias creen que habn1n benefic1os a largo plazo de 

armonizar Ia contabilidad a traves de las fronteras 

- Aunque las NIIF no estan d1senadas para aphcarse en actiVIdades sin fines 

de lucre en el sector privado, sector publico o gubernamental, las entidades 

con esas actividades pudieran encontrarlas aprop1adas 

. Detalle NIIF Vigentes: 

1. Adopcion por primera vez de las Normas lnternacionales de Informacion 

Financiera 

2. Pages basados en Acciones . 

3. Combinacion de Negocios . 

4. Contratos de Seguros 

5. Actives no corrientes mantenidos para Ia venta y operaciones 

discontinuadas . 

6. Exploracion y Evaluacion de Recursos Minerales . 

7. lnstrumentos Financ1eros: Informacion a Revelar 

8. Segmentos de Explotac1on Aplicac1on 

3 
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NIIF ReqUieren que obligatonamente se cumpla con los s1guientes 

mandates 

a. Para Ia preparacion de estados financ1eros deben mvolucrarse todas las 

NIIF, SIQUiendo en forma rigurosa paso a paso para formular el Balance 

lnic1al 

b. Se deben reconocer todos los actives y pas1vos requeridos por las Nil F . 

c. No se deben reconocer actives y pasivos que las NIIF no permitan 

reconocer . 

d. Reclasificar actives, pasivos y patrimonio clasificados o identificados de 

acuerdo con otros principios o normas que en Ia actualidad no concuerdan 

con NIIF 

e. Aphcar las NIIF en Ia medicion de todos los act1vos y pasivos reconocidos . 

Puntos lmportantes: 

1. Permite algunas excepc1ones, part1cularmente en c1ertas areas o 

resultados, por ejemplo: el Coste de Cumphr pueda exceder a los benefic1os 

de los usuanos de estados financieros . 

2. Prohibe Ia aplicacion retrospectiva, de manera preferente cuando se 

deben ejercer ciertos juicios sobre condiciones pasadas, luego que se 

conoce el resultado final. 

3. Requiere obligatoriamente revelaciones que exphquen en forma clara, 

como afecta Ia transicion de los PCGA anteriores hacia NIIF, Ia posicion 

financiera, resultados y flujos de caja . 

4. Esta NIIF aplica para estados financieros cuyos periodos comenzarc'm 

desde Enero 1 del 2008 (fecha de transicion para Ecuador) . 

5 Debe ser aphcada en los estados financieros anuales y en cada uno de los 

penodos intermedios presentados de acuerdo con Ia NIC No 34 Informacion 

Financiera lntermedia 

4 
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C. METODOLOGIA 

Procesos para Ia aplicacion de las NIIF: Se cons1dera que necesanamente y 

por obllgac1on deben existir procesos para su aphcac1on, entre los cuales se 

menc1onan los s1guientes 

1. Conocimiento previo de las operaciones del Ente Es importante conocer 

en forma previa el objetivo de Ia Entidad, involucrando sus politicas contables 

apllcadas en Ia preparacion de estados financ1eros . 

2. Diagnostico Preliminar: Una vez identificadas las operaciones, se debe 

d1agnost1car Ia viabilidad de aplicacion de las NIIF observando las reglas que 

ngen para su implementac1on por primera vez 

3. Capacitacion: El personal involucrado en las operaciones contables y 

f1nanc1eras de Ia Entidad, debera encontrarse perfectamente capacitado en el 

conoc1m1ento y aphcacion de las Nil F . 

4. Evaluaciones: Cumplidos los procesos antenores, se reahzara una 

Evaluacion de los componentes de los estados financieros , que deberan ser 

deb1damente clas1ficados por cuentas o grupos de cuentas, con el fin depurar 

Ia Informacion constante en ellos (se recom1enda realizar estas actividades al 

cierre del periodo en diciembre 31 del 2009). En este proceso debe existir Ia 

aceptacion y aprobacion de los respectivos aJustes y/o reclas1f1caciones de 

cuentas por parte de Ia Gerencia General o el Organismo Administrative 

superior . 

5 Conversion ln1cial Estados Financ1eros Reconocidos razonablemente los 

act1vos, pasivos y patrimonio (d1c1embre 31 /2009). Ia Ent1dad estara en 

capacidad tecn1ca de realizar Ia Conversion de estados financ1eros en Ia 

fecha de transici6n: Enero 1 del 2010 . 

5 
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6. Requerimientos Minimos/Basicos: Los admin1stradores de las 

Orgamzac1ones tendran que aceptar el cambio de c1fras en los balances; asi 

como el cambio de los procesos para generar informacion financiera, de igual 

forma el personal debe cambiar en su pensamiento conceptual para operar y 

generar mformacion con aplicacion de NIIF y de igual manera deben cambiar 

los s1stemas de informacion. En conclusion es un camb1o radical y general 

tanto de los agentes como de los medics . 

7 lmplementacion: Mediante los procesos indicados, se obtendran los 

primeros estados financieros de forma comparativa· ejercicios economicos 

2009 y 2010 bajo NIIF . 

Los Estados Financieros con aplicacion de NIIF y los posibles lmpactos 

Tributanos 

Para el page de lmpuesto a Ia Renta en concordancia con las leyes vigentes 

de Ia matena, s1empre seguira ex1st1endo Ia Conclliac1on Tnbutaria, proceso 

que depura tanto los ingresos gravables como los gastos/costos no 

deducibles; per consiguiente, el interes fiscal no estara ajeno a los cambios 

contables que experimentara el pais en matena de las NIIF . 

6 
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D. NARRATIVA POR CAPITULOS 

CAPITULO 1 

BASE DE NORMAS APLICABLES 

Las NIIF establecen los requisites de reconocimiento, medici6n, presentacion 

e informacion a revelar que se refieren a las transacciones y sucesos 

economicos que son importantes en los estados financieros con prop6sitos 

generales y sucesos que surgen en sectores econ6micos especificos . 

A continuaci6n detallamos las NIIF aplicables: 

NIIF 1 Adopci6n por primera vez de las Normas lnternacionales de 

Informacion Financiera . 

NIIF 2 Pagos basados en acciones . 

NIIF 3 Combinaciones de negocios . 

NIIF 4 Contratos de seguro . 

NIIF 5 Actives no corrientes mantenidos para Ia venta y actividades 

interrumpidas . 

NIIF 6 Exploraci6n y evaluaci6n de recursos minerales . 

NIIF 7 lnstrumentos financieros: Informacion a revelar . 

7 
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CAPITULO 2 

COMO AFECTAN LAS NIIF EN LAS CUENTAS DE ACTIVOS 

El reconocim1ento de un activo adqUirido por Ia empresa, en el balance, esta 

sujeto al cumphmiento estricto de las condiciones que se exigen para todos 

los pasivos, esto es, control del mismo a raiz de sucesos pasados y 

probabilidad de obtener beneficios futures Los desembolsos 

correspondientes a los elementos que no cumplan estas cond1c1ones deben 

ser considerados como gastos del periodo Por ejemplo, se supone que los 

gastos de investigaci6n de un producto no cumplen Ia tercera de las 

condiciones, y por tanto siempre son gastos 

Por el contrano, un elemento que cumpla las condiciones ex1g1das para ser 

activo no puede llevarse directamente a resultados, sino que debe ser 

cap1talizado y amortizado en su caso Por ejemplo, si los gastos de desarrollo 

de un producto cumplen las cond1c1ones ex1g1das a los act1vos deben 

cons1derarse act1vos inmateriales y amort1zarse de forma s1stemat1ca 

El valor atribuido a un activo en el momento de su adquis1ci6n es igual al 

coste hist6rico, es decir, a los desembolsos efectuados para Ia compra y, si 

se ha pactado un pago diferido, el valor actual neto de los desembolsos a 

efectuar. En el caso de producci6n del elemento, se estara al coste de Ia 

misma. Esta practica no supone gran cambio con respecto a normas del 

PGC 

No obstante, hay ocasiones en que Ia valoraci6n de Ia adquisici6n se debe 

hacer al valor razonable del elemento comprado, como sucede en los cases 

de permuta o de compra de Ia totahdad de una empresa En concreto: Si Ia 

adquisici6n se ha hecho med1ante permuta por otro elemento d1ferente, el 

coste de adquisici6n es el valor razonable del elemento adquirido, y por tanto 

puede haber resultados, positives o negatives, en Ia operaci6n 

8 
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Si se ha comprado una empresa (o se ha tomado el control de Ia misma), los 

activos y pasivos identificables se valoran al valor razonable, y si hubiera 

alguna diferencia con el precio pagado, se conside.ra fondo de comercio . 

La valoraci6n posterior a Ia compra puede ser, segun los casos, por el coste 

hist6rico (debidamente amortizado, en su caso) o por el valor razonable . 

Como sucede en el PGC, ningun activo puede valorarse por encima del valor 

recuperable del mismo . 

En el caso de las existencias, las NIIF prohiben Ia utilizaci6n del criterio LIFO 

en Ia valoraci6n de inventarios y, por otra parte, si las condiciones de pago 

difieren de las normales de compra a credito, los flujos previstos deben ser 

descontados y Ia diferencia se considera como gastos financieros a repartir 

en el penodo que cubra el aplazamiento 

En las NIIF hay desarrollado un procedimiento muy minucroso para Ia 

comprobaci6n del valor recuperable de los activos, haciendo especial 

hincapie en los activos fijos materiales o inmateriales ligados a Ia producci6n, 

de forma que cuando el valor recuperable caiga por debajo del valor 

contable, Ia empresa cargara a resultados Ia diferencia . 

9 
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CAPITULO 3 

COMO AFECTAN LAS NIIF A LAS CUENTAS DE PASIVOS 

El reconocim1ento de pasivos, por parte de Ia empresa, esta sometido 

tambien al cumplimiento estricto de las cond1c1ones establec1das en Ia 

definicion· debe tratarse de una obligaci6n actual. procedente de sucesos 

pasados. que Ia entidad espere cancelar med1ante Ia entrega de recursos 

que impliquen beneficios econ6micos . 

Es importante serialar, en esta definicion, tanto el car;kter "actual" de Ia 

obligaci6n, lo que quiere decir que Ia empresa ya ha incurrido en ella y ha de 

satisfacerla en algun memento, como Ia voluntad efect1va de cancelarla 

mediante Ia entrega de actives. Siempre que Ia salida de recursos para Ia 

cancelac16n se vaya a producir de forma diferida en el tiempo, Ia valoraci6n 

de Ia obhgac16n sera por el valor actual neto de Ia m1sma. ut1hzando las tasas 

de mteres que corresponden a las cond1c1ones en las que se financia Ia 

empresa . 

Para reconocer un elemento de pasivo, como en el caso de los actives, es 

precise que Ia entidad pueda evaluar de forma fiable el importe de Ia misma . 
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CAPITULO 4 

COMO AFECTAN LAS NIIF A LAS CUENTAS DE PATRIMONIO 

Oesde el punto de v1sta legal el patrimon1o neto es objeto de definicion y 

med1das de protecc1on. cuyo objeto normalmente es Ia proteccion de los 

intereses de los prop1etarios y de los terceros Por eJemplo, hay normas 

legales que obligan a dotar Ia reserva legal o a no repart1r dividendos si tras 

Ia d1stribucion el patrimonio neto queda por debajo del capital social 

desembolsado . 

No obstante, desde el punto de vista estnctamente econom1co y contable, el 

patrimonio solo es Ia diferencia entre los actives y los pasivos reconocidos en 

el balance de situacion, por lo que no es un elemento autonomo del balance . 

Asi, si aumenta el valor de un activo o disminuye el valor de un pasivo se 

mcrementara el valor del patrimomo de forma automat1ca 

Esta forma de concebir el patrimon1o neto obliga a considerar a las 

transacciones hechas con los propietarios de Ia entidad, s1 se han realizado 

en su cualidad de accionistas. participes o poseedores de Ia titularidad de Ia 

m1sma, exclusivamente como componentes positivas o negativas de los 

fondos propios. Asi , los compromises de aportac16n de capital no pueden 

formar parte del patnmonio hasta que se realicen efect1vamente, de Ia m1sma 

forma que las distribuciones de dividendos dejan de ser patrimonio en cuanto 

son exigibles por los titulares de las acciones . 

La raz6n mas profunda de esta concepcion radica en Ia necesidad de 

cuantificar constantemente el montante del cap1tal confiado, de forma 

efectiva, a Ia empresa por sus propietanos, que puede proceder de sus 

aportac1ones iniciales o posteriores, de las ganancias acumuladas o de las 

plusvalias y minusvalias que no se hayan considerado realizadas todavia 
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Las distribuciones de d1videndos, disminuciones de capital o compra de 

acciones prop1as reducen, 1ndefectiblemente, el montante del patrimonio . 

Por ello, en un balance redactado segun NIIF no f1guran en el act1vo ni saldos 

de accionistas por capitales pendientes de desembolso n1 saldos de 

acciones propias, aunque dentro de las cuentas que constituyen el 

patrimonio neto pueden establecerse los detalles que perm1tan al usuario 

estar informado de Ia existencia y cuantia de estas s1tuac1ones, mediante 

partidas correctoras . 

Si Ia empresa emite instrumentos financieros relac1onados con el patrimonio 

neto (p.ej . opciones sobre acciones), el importe recibido debe considerarse 

como patrimomo neto, 

ya que es una parte de Ia aportaci6n del eventual futuro prop1etano . 

Otro problema importante, por Ia diferencia que supone con el PGC, es Ia 

neces1dad de separar los componentes de patnmon1o neto y de pasivo en los 

1nstrumentos financ1eros compuestos, que tienen una parte asimilada a un 

pas1vo y otra as1m1lada a un componente del patnmomo. Si Ia entidad emite, 

por eJemplo, obhgaciones convertibles, debe separar el valor de los dos 

instrumentos financieros que componen el mstrumento compuesto (las 

obligaciones simples y las opciones para comprar acc1ones al vencimiento), y 

una vez valoradas por separado reconocerlas en Ia clasificaci6n que les 

corresponda a lo largo de toda Ia vida de Ia emis16n 

Por ultimo, las NIIF no manejan Ia categorla de ingresos diferidos, que es 

habitual en el 

PGC, salvo para tratar las subvenciones de capital , que pueden considerarse 

como tales o como cuentas correctoras, para imputar a resultados, de las 

1nversiones que ayudan a financiar 

Las demas categorias de ingresos d1fendos no ex1sten como tales. sino que 

se consideran ingresos corrientes (es el caso de las d1ferenc1as pos1t1vas de 

camb1o) o bien cuentas correctoras de las partidas a las que v1enen referidas 

(por ejemplo, los intereses a distribuir entre varies ejercicios son 
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componentes negatives de las partidas de activo correspondientes, esto es, 

de las part1das monetarias, que se presentan netas de intereses en el 

balance, por su coste amortizado). Este es el caso de los gastos financieros 

que se difieren en el tiempo, que se restan de las partidas monetarias 

respectivas, que de esta manera tienen un valor equivalente al precio neto de 

adquisici6n mas los intereses acumulados hasta Ia fecha del balance . 
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CAPITULO 5 

COMO AFECTAN LAS NIIF A LAS CUENTAS DE RESULTADO 

La entidad revelara las siguientes partidas de rngresos, gastos, perdidas o 

ganancras ya sea en el cuerpo de los estados financieros o en las notas: 

(a) Perdidas netas o ganancias netas procedentes de . 

(1) actives fmancieros o pasivos financieros al valor razonable con cambios en 

resultados, mostrando de forma separada las correspondientes a los actives 

financreros o pasivos financieros designados como tales en el reconocimiento 

rnrcral, y las de los actives financieros y pasrvos financieros que se hayan 

clasificado como mantenidos para negociar de acuerdo con Ia NIC 39; 

(ii) actives financieros disponibles para Ia venta, mostrando por separado el 

rmporte de Ia perdida o ganancia reconocida drrectamente en el patrimonio 

neto durante el ejercicio, asi como el importe que ha srdo detraido del 

patnmonio neto e incluido en el resultado del ejercicio; 

(i11) inversiones mantenidas hasta el vencrmrento 

(rv) prestamos y cuentas a cobrar· y 

(v) pasivos financreros valorados al coste amortrzado 

(b) lmportes totales de los ingresos y de los gastos por intereses (calculados 

utihzando el metodo del tipo de interes efectivo) procedentes de los actives 

frnancieros y de los pasivos financieros que no se regrstren al valor razonable 

con cambios en resultados . 

(c) lngresos y gastos por comisiones (distintos de los importes incluidos al 

determinar el tipo de interes efectivo) que surjan de: 

(r) actives financieros o pasrvos financreros que no se regrstren al valor 

razonable con cambios en resultados y 

(ii) actividades frduciarias o de administraci6n que supongan Ia tenencra o 

inversi6n de actives por cuenta de individuos, fideicomrsos, planes de 

prestaciones por retire u otras instrtuciones . 

(d) lngresos por intereses procedentes de actrvos financreros deteriorados, 

devengados de acuerdo con el parrafo GA93 de Ia NIC 39; y 

(e) El importe de las perdidas por deterioro para cada clase de activo 

financiero . 
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CAPITULO 6 

RESUMEN DE LAS NIIF APLICABLES 

NIIF 1. Adopci6n por primera vez de las Normas lnternacionales de 

Informacion Financiera. (2004) . 

Esta norma regula que empresas deben apllcar las NIIF, los objettvos, el 

procedtmiento a aplicar, las exenciones de aplicar alguna NIIF 

En cuanto al procedimiento esto es lo que dice Ia norma:"La entidad 

preparara un balance de apertura con arreglo a las NIIF en Ia fecha de 

transicion a las Nil F. Este es el punto de parttda para Ia contabilizacion segun 

las NIIF. La entidad no necesita presentar este balance de apertura en sus 

primeros estados financieros con arreglo a las NIIF". Es decir que se actuara 

desde un ario antes acorde a las NIIF 

Respecto a las polittcas contables esto es lo que se puede leer:"La entidad 

usara las mismas polittcas contables de acuerdo a las NIIF Estas politicas 

contables deben cumplir con cada NIIF vtgente en Ia fecha de presentaci6n 

de sus estados financteros en periodo de vigencia de las NIIF" . 

En definitiva si una pyme por ejemplo debe presentar sus cuentas el proximo 

31 de Diciembre (2006), pues debe hacerlo segun el PGC, pero para el 

siguiente ario ya debe presentar sus cuentas segun Ia normativa vigente en 

ese memento (NIIF) Pero a su vez durante el ejercicio 2006 tambien tendran 

sus cuentas segun las NIIF,aunque no sea obligatorio, para de esta forma, 

poder establecer una comparativa para el proximo ejercicto de 2007 

NIIF 2. Pagos basados en acciones. (2004) . 

El objetivo de esta NIIF consiste en especificar Ia informacion financiera que 

ha de tnciUtr una enttdad cuando lleve a cabo una transacci6n con pagos 

basados en acetones. ReqUtere a Ia empresa los efectos de las 

transacciones con acciones y los gastos asociadas a Ia operaci6n . 
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Va d1ng1do a todas aquellas transacc1ones con pages basados en acc1ones 

liquidados en efectivo o mediante mstrumentos de patrimonio en las que se 

rec1ba bienes o servicio a cambia 

La forma de actuar sera Ia segun dice Ia norma "La ent1dad reconocera los 

b1enes o serv1cios recib1dos en una transacc16n con pages basados en 

acc1ones, en el momenta de Ia obtenci6n de d1chos b1enes o al rec1b1r los 

servicios. La empresa reconocera el incremento de patrimonio neto, s1 los 

bienes o servicios hubiesen side recibidos en una transacci6n con acc1ones 

de par media" . 

Los mencionados patrimonies adquiridos en Ia transferencia mediante 

acc1ones deberan reflejarse en Ia parcela de patnmonio por su valor 

razonable. Si dicho valor razonable no pud1era ser estimado con f1abilidad Ia 

empresa determinara su valor. Valor razonable es Ia cantidad por Ia cual 

puede ser intercambiado un activo entre un comprador y un vendedor 

deb1damente mformados o puede ser cancelada una obligac16n entre un 

deudor y un acreedor con suficiente Informacion, que realizan una 

transacci6n libre . 

En definitiva, se puede decir que es atribwr al patnmomo el valor de mercado 

y no el de adquisici6n. Esto supone que una empresa debe revisarlo 

anualmente, y consecuentemente puede ser que una pyme en nuestro case 

obtenga beneficios o perdidas par este concepto. Esto se aplica en algunas 

NIC, el concepto de valor razonable para sus act1vos . 

NIIF 3. Combinaciones de negocio. (2004) . 

El fin de esta norma es aclarar Ia mformaci6n financiera que debe ser dada 

por una empresa cuando tenga una combmac16n de negocios. Va destinado 

a negocios con juntos o combinac1ones de negocios entre entldades. T odo 

este tipo de organizaciones se contab1hzaran med1ante el metoda de 

adquisici6n . 
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El metodo de adquisic1on consiste en lo sigUiente 

ldent1ficacion de Ia empresa adquiriente. Segun Ia misma norma se define 

como empresa adquiriente a Ia que toma el mando del conjunto de 

entidades . 

Valoracion del coste de Ia combinacion de negocios . 

Distribuc1on en Ia fecha de adquisicion del coste de Ia comb1nacion de 

negocios entre los actives adquindos, y los pas1vos asumidos . 

Segun Ia misma norma se define como empresa adquiriente a Ia que toma el 

mando del conjunto de entidades 

Respecto a Ia valoracion del coste de Ia combinac1on de negocios 

corresponde a Ia empresa adquinente. Ese coste se obtendra de Ia suma de 

los valores razonables de los act1vos entregados y los pasivos asumidos . 

Ademas de los costes directamente ocas1onados por Ia operacion de 

negocios 

Postenormente, Ia entidad adquiriente tambien tiene Ia responsabilidad de 

d1stribU1r esas cuentas segun Ia forma que establecen las normas, pero 

mterfieren varias y son de compleja interpretacion. Corresponderian a un 

estudio mas exhaustive . 

NIIF 4. Contratos de seguro. (Marzo de 2004) . 

El objetivo de esta NIIF consiste en espec1f1car Ia informacion que de be dar 

una empresa a cerca de los contratos de seguro. Esta norma va destmada a 

Ia empresas que tengan un contrato de seguro, es decir todas practicamente . 

Esta d1cha NIIF establece ciertas normas 

• Las compariias tienen que publicar en sus informes anuales mucha 

informacion adicional relativa a sus contratos de seguro, como por 

ejemplo el contrato . 
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• Se prohiben las provisiones de estabilizaci6n y catastrofes. AI parecer 

esta era una practica comun en paises en los que las catastrofes 

naturales son cotld1anas. De esta forma absorbian parte del 1mpacto 

producido en sus cuentas por Ia catastrofe 

• Algunas opciones y garantias mtegradas del contrato de seguro estan 

SUJetas al valor razonable tambi€m 

Esta norma sera de gran impacto sobre las empresas aseguradoras puesto 

sus activos financ1eros en el que se concentra Ia base de las aseguradoras, 

se contabilizaran por el valor razonable y no por el valor hist6rico como se 

venia haciendo Segun los entend1dos esto supondra un fuerte camb1o que 

dara Iugar a cambios en las estrategias de gesti6n de d1chas empresas . 

NIIF 5. Actives no corrientes mantenidos para Ia venta y operaciones 

interrumpidas. (2004) . 

La norma define los actives que cump en con el cnteno para ser clas1f1cados 

como mantemdos para Ia venta 

La medic16n de dicho valor sera al mas bajo entre su valor neto y su valor 

razonable , menos los costes de venta y su deprec1ac16n a fecha de anulaci6n 

del activo . 

Una empresa clasificara a un activo no corriente como manten1do para Ia 

venta, si su importe se recuperara fundamentalmente a traves de una 

transacci6n de venta . 

Con esta Nllf queda derogada Ia N IC 35 (Explotaciones en interrupci6n 

definit1va) . 

NIIF 6. Exploraci6n y evaluaci6n de los recursos minerales. (2004) . 

EL obJet1vo de esta NIIF es espec1ficar Ia mformac16n financ1era relat1va a Ia 

explotaci6n y Ia evaluaci6n de los recursos m1nerales . 

18 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Lo mas destacable de Ia norma es: 

• Exige algunas mejoras contables para los desembolsos relacionados 

con Ia exploracion y evaluacion . 

• Pide que las empresas que reconozcan activos para Ia exploracion y 

evaluacion realicen una comprobacion del deterioro del valor de los 

mismos mediante el procedimiento que marque Ia propia NIIF. Aqui 

entra en accion Ia NIC 36 a su vez (Deterioro del valor de los activos) . 

• Tambien se solicita que Ia informacion referente a Ia exploracion y 

evaluacion de recursos minerales, sea revelada. Y los importes que 

surjan . 

En definitiva esta norma marca Ia devaluacion de los activos obtenidos de 

estudios realizados sobre los recursos minerales . 

NIIF 7. lnstrumentos financieros. Informacion a revelar. (2005) . 

Esta norma fue publicada en Agosto de 2005, y reemplaza a Ia NIC 30 

(lnformaciones a Revelar en los Estados Financieros de Bancos e 

lnstituciones Financieras Similares) 

En primer Iugar hay que decir que los instrumentos financieros son 

instrumentos de financiacion, bancarios y no bancarios, que canalizan el 

ahorro hacia Ia inversion y facilitan el acceso de Ia empresa a recursos 

financieros necesarios para el desarrollo de proyectos de inversion . 

La norma pretende que se conozcan los riesgos de Ia financiacion, y el 

rendimiento obtenido a dicha financiaci6n . 

Esta es Ia informacion financiera que debe revelar una empresa en sus 

cuentas: 

• el significado de los instrumentos financieros para Ia posicion 

financiera y Ia funci6n de Ia empresa . 
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• informacton cuahtat1va y cuant1tat1va acerca de los riesgos que 

provienen de los mstrumentos financieros Las informaciones 

cualitat1vas describen objetivos, politicas y procesos de Ia 

administracion, para gestionar esos riesgos Las mformaciones 

cuantitattvas dan mformacion sobre Ia extens1on en Ia que Ia entidad 

esta expuesta al riesgo, basada en mformacion prov1sta internamente 

a los admimstrativos de nuestra empresa 

Fntrc los datos cualitativos y cuantitativos sc puede uno llcgar a hacer una 

idea real de los instrumentos ftnancieros de Ia cmpresa . 
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CAPITULO 7 

EJERCICIO PRACTICO APLICABLE 
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E. CONCLUSIONES: 

1. Las NIIF aphcadas en Ia preparac1on de estados financ1eros, a corto plazo 

se convertirtm en el Marco Contable mas usado y difundido en el Mundo, 

y los usuaries de esta informacion ex1girfm que Ia m1sma sea preparada 

bajo esa normativ1dad . 

2. Los estados financ1eros preparados bajo NIIF, necesariamente reflejaran 

en forma mas razonable, Ia realidad economica de los negocios o de 

cualquier entidad . 

3. Lo anterior se ratifica por cuanto los estados financieros bajo NIIF, 

involucran varios terminos que deben ser aplicados, tales como: Valor 

justo Valor presente Valor razonable Detenoro, etcetera 

4. En el caso practice que se anexa se demuestra las variaciones que han 

surgido al aplicar las nuevas polit1cas mternacionales de mformacion 

financiera . 

1. ACTIVOS.-

Cuentas por Cobrar - En esta cuenta que conforma el activo corriente ha 

habido Ia vanacion por un valor de US$ 1 ,058.00; debido a que se 

reclasifico valores que habian s1do impos1bles de cobrar de mas de cinco 

alios de antiguedad, una vez agotadas todas las 1nstancias legales para 

Ia recuperac16n de este valor y en virtud que no se logro ninguna 

recuperacion se las disminuyo del activo de acuerdo a las politicas 

contable bajo el marco legal de NIIF . 

2. PASIVOS.-

Cuentas por Pagar.- En esta cuenta que conforma el pasivo corriente se 

realiza Ia reclasificacion por los mtereses implic1tos, en virtud que se debe 

reflejar el valor actual de las deudas contraidas con terceros, en 

concordanc1a a Ia normativa aphcada . 

Obligaciones a Largo Plazo.- Se realize el reconoc1miento de las 

obligaciones presente de benef1cio futuro a los empleados, el cual no se 

habia reahzado el respective reg1stro y que baJo NIIF debe reconocerse 

estas obhgac1ones . 
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Los efectos que se aprecran al realizar Ia conversr6n a NIIF se pueden 

reflejar en Ia utilidad retenida, siendo un impacto menor en virtud que Ia 

empresa es de servicios socrales con personeria juridrca publica y no regrstra 

impuestos diferidos por ser una empresa que recibe aportaciones de Entes 

Publicos . 
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F. RECOMENDACIONES: 

Normas lnternacionales de Informacion Financ1era NIIF, con Ia finalidad que 

los admm1stradores y el personal contable de cada una de las 

Orgamzaciones, tenga presente Ia normatividad obligatoria a corte plazo, 

recomendamos tomar las medidas previas para este proceso globahzado que 

debe ser aplicado por las Empresas y/o Companias sometidas al control de 

Ia Superintendecia de Companias del Ecuador. Entre las cuales podemos 

detallar . 

- Capacitacion cont1nua al Personal involucrado en las NIIF, 

- Suscnpcion periodica de revistas, libros, folletos, etc. relac1onado con las 

NIFF . 

- Modernizacion de los Sistemas de Informacion (Programas Contables) y 

conservac1on de los actuales que cumplan con las nuevas normativas, 

- Todas las Organizaciones que utllizan Sistemas de Informacion 

Automat1zados para las areas: Administrativas, Fmanc1eras, Contables y 

demas relac1onadas; deberan prever con anticipacion todas las 

implicaciones, 

- Y solicitar las actualizaciones correspondientes para sus s1stemas, 

programas e informacion desde el ano 2009 y en lo sucesivo para obtener 

todos los reportes requeridos para cumphr con Ia Normativa Legal Vigente . 

Esto significa tener una relacion muy estrecha con todos los proveedores de 

software de hoy en adelante . 
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FONDO DE CESANTIA EMPLEADOS CIVILES 

EST ADOS DE SITUACION FINANCIERA DE DICIEMBRE 2008 

ACTIVOS 

CORRIENTES 

DISPONIBILIDADES $ 426,710.39 

Banco Comerciales Moneda Nacional $426,710.39 

ANTICIPOS DE FONDOS $ 362,649.69 

Anticipos a ServidoresPublicos $252.96 

Anticipos por Obligaciones de Otros Entes $ 362,296.73 

Fondos de Reposicion $ 100.00 

CUENTAS POR COBRAR $66,745.06 

Cuentas por Cobrar Otros lngresos $66,745.06 

INVERSIONES TEMPORALES $ 5,838,565.88 

Depositos a Plazo Fijo Moneda Nac1onal $ 5,838,565.88 

INVERSIONES PERMANENTES $ 551 ,424.76 

lnversiones en Titulos $ 551,424.76 

LARGO PLAZO $ 216,207.43 

Anticipos por Obligaciones de Otros Entes $ 216,207.43 

ACTIVO FIJO $7,120.15 

BIENES DE ADMINISTRACION 

Bienes Muebles $ 17,004.14 

(-) Depreciacion Acumulada -$9,883.99 

TOTAL ACTIVOS $7,469,423.36 
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FONDO DE CESANTIA EMPLEADOS CIVILES 
ESTADOS DE SITUACI6N FINANCIERA DE DICIEMBRE 2008 

PASIVOS 

CORRIENTES 

DEPOSITOS DE TERCEROS $ 387,428.50 

Obligaciones de Otros entes $ 387,428.50 

Creditos Pendientes de lnvesttqacion $ 156 42 

LARGO PLAZO $0.00 

TOTAL PASIVOS s 387,428.50 

PATRIMONIO 

PATRIMONIO ACUMULADO 

RESERVAS $ 7,081 ,838.44 

Otras Reservas $ 6,282,684 52 

Resultados de Ejerctcto Vrgente $ 799,153 92 

TOTAL PATRIMONIO s 7 081 838.44 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO s 7,469,266.94 
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FONDO DE CESANTIA EMPLEADOS CIVILES 

ESTADOS DE RESULTADOS A DICIEMBRE 2008 

INGRESOS DE GESTION 

RENTAS DE INVERSIONES Y OTROS $ 424,263.03 

Rentas de lnvers1ones $419,018.75 
lntereses por Mora $ 3,266.18 
Multas $ 102 04 
Otros lngresos no Clas1ficados $ 1,876 06 
TRANSFERENCIAS RECIBIDAS $ 420,965.86 
Transferencias Corrientes del Sector Publico $ 420,965.86 

INGRESOS s 845,228.89 

GASTOS DE GESTION s 600.00 
Prestaciones Sociales y Otros Gastos $600 00 
REMUNERACIONES $25,230.59 
Remunerac1ones Bas1cas s 11 184 78 
Remunerac1ones Complementanas $3 852 50 
Remunerac1ones Comj>_ensatonas s 19 92 
Subsid1os $360 17 
Remuneraciones TemQ_orales $7,453.30 
Aportes Patronales a Ia SeQuridad Soc1al $2,359.92 
BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO $12,625.72 
Servicios Basicos $ 33.74 
Servicios Generales $582.00 
Traslados, lnstalac,Viaticos y Subsistencia $489.10 
lnstalacion, Manten1miento v Reparaciones $ 1,624.00 
Arrendamiento de B1enes $89.60 
Contratacu~n de estud1os e lnvestiQaciones $5,600.00 
Gastos en mformat1ca $0.00 
B1enes de Uso y Consume Cornente $4,207.28 
Bienes Muebles no Depreciable 

GASTOS FINANCIEROS Y OTROS $6,853.22 
lmpuestos, Tasas y Contnbuc1ones $5,329.04 
Seguros, Com1s1ones Financ1eras y Otros $1 ,524.18 
COSTO DE VENT AS Y DIFERIDOS s 765.44 
Deprec1acion B1enes de Admm1strac1on $ 765.44 

COSTOS Y GASTOS $46,074.97 

SUPERAVIT OPERACIONAL s 799,153.92 
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FONDO DE CESANTIA EMPLEADOS CIVILES 

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA DE DICIEMBRE 2009 

ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE 

CAJAJ BANCOS $373,195.66 

ANTICIPOS DE FONDOS 

ANTICIPO A SERVIDORES PUBLICOS $40.00 

ANTICIPOS POR OBLIGACIONES DE OTROS ENTES CIP $263,820.19 

FONDOS DE REPOSICION $100.00 

CUENTAS POR COBRAR 

CUENTAS POR COBRAR OTROS INGRESOS $1.017 84 

INVERSIONES TEMPORALES 

DEPOSITOS A PLAZO FIJO MONEDA NACIONAL $6,753,949 35 

INVERSIONES PERMANENTES 

INVERSIONES EN TITULOS $892,053 85 

LARGO PLAZO 

ANTICIPOS POR OBLIGACIONES DE OTROS ENTES UP $129,006 60 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE $8,41 3,183.49 

ACTIVO FIJO 

BIENES MUEBLES $18,918.22 

[(-) DEPRECIACION ACUMULADA -$11 ,324.47 

TOTAL ACTIVO FIJO $7,593.75 

Total Activos $8,420,777.24 
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FONDO DE CESANTIA EMPLEADOS CIVILES 

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA DE DICIEMBRE 2009 

PASIVOS 

PASIVO CORRIENTE 

DEPOSITOS DE TERCEROS 

OBLIGACIONES EN OTRSOS ENTES $1,308 ,940.14 

CREDITOS PENDIENTES DE INVESTIGACION $122.40 

TOTAL PASIVO CORRIENTE $1 ,309,062.54 

TOTAL PASIVOS $1,309,062.54 

PATRIMONIO 

PATRIMONIO ACUMULADO 

RESERVAS 

OTRAS RESERVAS $6.588,897 44 

RESULTADOS DE EJERCICIO VIGENTE $522,817 26 

Total Patrlmonio $7,111,714.70 

Total Paslvo y Patrimonio $8,420,777.24 
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FONDO DE CESANTIA EMPLEADOS CIVILES 

ESTADOS DE RESULTADOS A DICIEMBRE 2009 

INGRESOS DE GESTION 

RENTAS DE INVERSIONES Y OTROS 

RENTAS DE INVERSIONES 

INTERESES POR MORA 

MULTAS 

Otros lngresos no Clasificados 

TRANSFERENCIAS RECIBIDAS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR PUBLICO 

TOTAL INGRESOS 

REMUNERACIONES 

REMUNERACIONES BASICAS 

REMUNERACIONES COMPLEMENT ARIAS 

REMUNERACIONES COMPENSATORIAS 

SUBSIDIOS 

REMUNERACIONES TEMPORALES 

APORTES PATRONALES A LA SEGURIDAD SOCIAL 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

SERVICIOS BASICOS 

SERVICIOS GENERALES 

TRASLADOS VIATICOS, INSTALACIONES Y SUBSISTENCIAS 

INSTALACION MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 

ARRENDAMIENTO DE BIENES 

CONTRATACION DE ESTUDIOS E INVESTIGACIONES 

GASTOS EN INFORMATICA 

BIENES DE USO Y CONSUMO CORRIENTE 

GASTOS FINANCIEROS Y OTROS 

IMPUESTOS TASAS Y CONTRIBUCIONES 

SEGUROS, COMISIONES, FINANCIERAS, Y OTROS 

COSTOS DE VENT AS Y DIFERIDOS 

DEPRECIACION DE BIENES DE ADMINISTRACION 

COSTOS Y GASTOS 

SUPERAVIT OPERACIONAL 

$480,502.33 

$470,760.20 

$9,649.99 

$92.14 

$84,998.53 

$84,998.53 

$565,500.86 

$27,742.18 

$13,543.51 

$1 ,818.04 

$18.20 

$15.72 

$9,1 24.35 

$3,222.36 

$12,771 .02 

$21.23 

$234.00 

$643.50 

$1,122.73 

$78.40 

$5,479.88 

$2,443.84 

$2,747.44 

$865.73 

$0.00 

$865.73 

$1,304.67 

$1,304.67 

$42 683.60 

$522,817.26 
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FONDO DE CESANTIA EMPLEADOS CIVILES 

Estado de Situaci6n Financiera (NEC) 
Por los aflos terminados el 31 de diciembre del 2009 y 2008 

Actlvos Ref. 31-Dec-2009 %2009 31-Dec-2008 
ACTIVO CORRIENTE 
CAJAI BANCOS $373,195 66 4 43% $ 426,710.39 
ANTICIPOS DE FONDOS 000% 
ANTICIPO A SERVIDORES PUBLICOS P1-1 $4000 000% s 252.96 
ANTICIPOS POR OBLIGACIONES DE OTROS ENTES C P1-3/ P4-2 $263,820 19 313% $ 362,296.73 
FONDOS DE REPOSICION $100 00 000% s 100.00 
CUENTAS POR COBRAR 
CUENTAS POR COBRAR OTROS INGRESOS P1-1 $1 ,017 84 001% $66,745.06 
INVERSIONES TEMPORALES 
DEPOSITOS A PLAZO FIJO MONEDA NACIONAL $6,753,949 35 8021% s 5,838,565.88 
INVERSIONES PERMANENTES 000% 
INVERSIONES EN TITULOS $892,053 85 1059% s 551,424.76 
LARGO PLAZO 000% 
ANTICIPOS POR OBLIGACIONES DE OTROS ENTES U P1-3 / P4-2 $129,006 60 153% s 216,207.43 
TOTAL ACTIVO CORRIENTE $8,413,183.49 $7,462,303.21 

ACTIVO FIJO 
BIENES MUEBLES $18,918 22 022% $17,004.14 
(·) DEPRECIACION ACUMULADA -$11 ,324 47 -013% -$9,883.99 
TOTAL ACTIVO FIJO $7,593.75 $7,120.15 

Total Actlvos $8,420,777.24 100.00% $7,469,423.36 

PASIVOS 

PASIVO CORRIENTE 
DEPOSITOS DE TERCEROS 
OBLIGACIONES EN OTRSOS ENTES 51 ,308,940 14 1554% $ 387,428.50 
--- ---

CREDITOS PENDIENTES DE INVESTIGACION $1 22.40 000% $ 156.42 
TOTAL PASIVO CORRIENTE $1,309,062.54 1555% $387,584.92 
TOTAL PASIVOS $1,309,062.54 15.55% $387,584.92 

% 2008 

5 71% 

000% 
4 85% 
000% 

089% 

7817% 

7 38% 

289% 

023% 
-013% 

100.~/o 

5.19% 
000% 
519% 
519% 

a 
b 

c 

d 

e 



••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
~ ... 

.,~.e 
~ .. ~ 

FONDO DE CESANTIA EMPLEADOS CIVILES 
Estado de Situaci6n Financtera (NEC) 

Porlos a/Jos terminados e/31 de diciembre de/2009 y 2008 
Actlvos Ref. 31 -Dec-2009 % 2009 31-Dec-2008 %2008 i 

PATRIMONIO 
PATRIMONIO ACUMULADO 
RESERVAS 
OTRAS RESERVAS $6,588,897 44 7825% s 6,282,684 52 84 11% 
RESULTADOS DE EJERCICIO VIGENTE $522.817 26 621% s 799.153.92 10 70% 
Total Patrimonio $7,111,714.70 84 45% 7,081 ,838.44 94 81% 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO $8,420,777.24 100.00% $7,469,423.36 100.00~. 

a) Cuentas tncobrables debldo a que Ia deuda esta a mas de ocho anos se Ia da de baJa por que es inmatenal 
b) Cuentas por Cobrar a Valor Presente 
c) Cuentas .ncobrables debtdo a que Ia deuda esta a mas de ocho a nos se Ia da de baJa por que es 1nmatenal segun NIIF1 
no se refleJa en balances 
d) Cuentas por Pagar a Valor Presente S392 826 79 
e) Cesanhas, Jubtlacton y Credttos por Otorgar 
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FONDO DE CESANTIA EMPLEADOS CIVILES 
Estado de Resultados (NEC) 

Por los anos terminados el 31 de diciembre del 2009 y 2008 
Ref. 31-Dec-2009 "1.2009 31-0ec-2008 %2009 

INGRESOS DE GESTION 
RENTAS DE INVERSIONES Y OTROS 
RENTAS DE INVERSIONES $470,760 20 832% $419,018 75 49.6% 

INTERESES POR MORA $9,649 99 17% $3,266.18 04% 

MULTAS $9214 00% $102 04 00% 

Otros lngresos no Clas1ficados 00% $1 ,876.06 02% 

TRANSFERENCIAS RECIBIDAS 0.0% 0.0% 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR PUBLICO $84,998.53 15.0% $420,965.86 49.8% 
TOTALINGRESOS $565,500.86 100.0% $845,228.89 100% 

GASTOS DE GESTION 
PRESTACIONES SOCIALES Y OTROS GASTOS $0.00 0.0% $600 00 13% 
REMUNERACIONES 00% 
REMUNERACIONES BASICAS $13,543.51 2.4% $11 ,184 78 243% 
REMUNERACIONES COMPLEMENTARIAS $1.818.04 0.3% $3.852.50 84% 
REMUNERACIONES COMPENSATORIAS $18.20 0.0% $19 92 00% 1 

SUBSIDIOS $15 72 00% $360 17 08% 
REMUNERACIONES TEMPORALES $9.12435 16% $7 453 30 162% 1 
APORTES PATRONALES A LA SEGURIDAD SOCIAL $3.222 36 0.6% $2 .359 92 51% 1 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO O.OOA. 00% 
SERVICIOS BASICOS $21 23 0.0% $33 74 01% 

SERVICIOS GENERALES $234 00 0.0% $582 00 13% 
TRASLADOS VIATICOS INSTALACIONES Y SUBSISTENCIAS $643 50 0.1% $489 10 11% 
INSTALACION MANTENIMIENTO Y REPARACIONES $1 ,122 73 0.2% $1 ,624 00 35% 
ARRENDAMIENTO DE BIENES $78 40 0.0% $89.60 02% 
CONTRATACION DE ESTUDIOS E INVESTIGACIONES $5,479 88 1.0% $5,600.00 122% 
GASTOS EN INFORMATICA $2,443.84 0.4% $0.00 0.0% 
BIENES DE USO Y CONSUMO CORRIENTE $2,747.44 0.5% $4,207.28 9.1% 
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS 0.0% 00% 
IMPUESTOS TASAS Y CONTRIBUCIONES $0.00 0.0% $5,329 04 116% 
SEGUROS. COMISIONES, FINANCIERAS, Y OTROS $865 73 0.2% $1 ,524 18 33% 
COSTOS DE VENT AS Y DIFERIDOS O.OOA. 00% 
DEPRECIACION DE BIENES DE ADMINISTRACION $1 ,304 67 0.2% $765.44 17% 

COSTOS Y GASTOS p 1-2 $42,683.60 8% $46,074.97 100.0% 

Utlldad del EJerclclo $522,817.26 92.s-" $799,153.92 94.5% 
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FONDO DE CESANTIA EMPLEADOS CIVILES 

Estado de Resultados (NEC) 
Por los alios tenninados el 31 de diciembre del 2009 y 2008 

Ref. 31-Dec-2009 %2009 31-Dec-2008 %2009 

INGRESOS DE GESTION 
RENTAS DE INVERSIONES Y OTROS 
RENTAS DE INVERSIONES $470.760.20 83 2% $419,018 75 49 6% 
INTERESES POR MORA $9.649 99 1 7% $3.266 18 04% 
MULTAS $92.14 00% $102 04 00% 
Otros lngresos no aas.ficados 00% $1.876 06 02% 

TRANSFERENCIAS RECIBIDAS 00% 00% 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL SECTOR PUBLICO $84,998 53 150% $420.965 86 49 8% 
TOTAL INGRESOS $565,500 86 100.0% $845,228 89 100% 

GASTOS DE GESTION 
PRESTACIONES SOCIALES Y OTROS GASTOS so 00 00% $600 00 1.3% 
REMUNERACIONES 00% 
REMUNERACIONES BASICAS $13.543 51 24% $11 184.78 24 3% 
REMUNERACIONES COMPLEMENT ARIAS $1,818 04 03% $3,852 50 84% 
REMUNERACIONES COMPENSATORIAS $18 20 00% $19.92 00% 
SUSSIDIOS $15.72 00% $360 17 08% 
REMUNERACIONES TEMPORALES $9,124 35 1 6% $7,453.30 16.2% 
APORTES PATRONALES A LA SEGURIDAD SOCIAL $3,222 36 06% $2,359.92 5.1% 
BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 00% 0.0% 
SERVICIOS BASICOS $21 23 00% $33 74 0 1% 
SERVICIOS GENERALES $234 00 00% $582 00 13% 
TRASLADOS VIATICOS, INSTALACIONES Y SUBSISTENCIAS $643 so 01% $489.10 1 1% 
INSTALACION MANTENIMIENTO Y REPARACIONES $1 122 73 02% $1 .624 00 35% 
ARRENDAMIENTO DE BIENES $7840 00% S89.60 02% 
CONTRATACION DE ESTUDIOS E INVESTIGACIONES $5 479 88 10% $5,600 00 12 2% 
GASTOS EN INFORMATICA $2.443 84 04% sooo 00% 
BIENES DE USO Y CONSUMO CORRIENTE $2,747 44 05% $4,207 28 9 1% 
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS 00% 00% 
IMPUESTOS TASAS Y CONTRIBUCIONES $0 00 00% $5,329 04 11 6% 
SEGUROS. COMISIONES. FINANCIERAS, Y OTROS $865 73 02% $1 ,524.18 33% ! 
COSTOS DE VENT AS Y DIFERIDOS 00% 00% 
DEPRECIACION DE BIENES DE ADMINISTRACION $1,304 67 02% $765.44 1 7% I 
COSTOS Y GASTOS p 1-2 $42,683 60 BY. $46,074.97 100.0% 

Utllchld del Ejen:icio $522,817.26 ez.sY. $799,153.92 H .5Y. 
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-FONDO DE CESANTIA EMPLEAOOS CMLES 
EST ADO DE SITUACION FINANCIERA 

Al31 DE DICIEMBRE DEL 2009 
(EXPIIUAOOS fH US$ DOWIES) 

ReQistros ReQistros 
ACTlVOS Ref. NEC NIIF Ref 

ACTlVOS CORRIENTES: 

C8!8 - Bancos 373.196 373.196 
Antldpos a Ser.11dores Publlcos P1-1 ~0 -40 -
ANTICIPOS POR OBLIGACIONES DE OTROS ENTES P1-3; P4-2 263.820 II REF! II,REF! 
FONDOS DE REPOSICION 100 100 
Coontas por Cobrar otros ingresos P1-1 1.018 1.018 
lnversiones temporalos 6.753.949 6.753,949 
lnversionos Pormonentes 892.054 892,054 
ANTICIPOS POR OBLIGACIONES DE OTROS ENTES P1-3; P4-2 129.006 lljREFI II; REF I 
Total AcUvos Corrien tas 8,413,183 II; REF! A1·2 

ACTIVOS NO CORRIENTES: 
Acbvo FiJO, neto 7.594 7,594 
Total AcUvos No Corrlentes 7 59~ 7,594 A1·2 

TOTAL ACTIVOS 8,420,777 II;REFI 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES: 
Obligaaones de Otros Entes P1-2, P ~-3 1.308.940 6,696 1.300,2« 
Credilos PendJentes de lnvesiJ08Qon 122 122 
Pasivos Comentes: 1,309,063 1,300,366 A1 ·2 

OBUGACIONES A LARGO PLAZO 
Benefiaos Muros a empieados P2-4 -500.000 500.000 
Total Pasrvos No Com.ntas 500,000 A1 · 2 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 
Reserva de caplal 6,588.697 6,588.897 
Utilidades Retenodas 522.817 t 1REFI I; REF! 
Total Patrimonio 7,11 1,71• #;REF I A1 · 2 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 8.~20,777 II;REFI 

Prueba 0 #!REF! #;REF! 
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Ele<tos a eonslderar. 

P 1 · 1 Proviso6n de cargos ddendos (Velo< no recuperable • Aprox 1 OO'll.) 
P2~ Reconoeer obhgaco6n presente de benefiQO futuro a empleados (Aprox 500,000) 
P4·2 La eompania toene cuentas de dudosa reeuperaeo6n (Afl<'Ox 25%) 
P4-3 Evaluar existencoa de cuentas por pagar antoguas que nose eeneelan\n (lndeterminado) 

P1·3 Registrar a valo r presente Internes lmplfeltos en cuentas por cobrar, 

Rot8Ci6n da cuentas por cobrar 

Cat1tn1 Nata 
T.,. de onteres promedoO que se cancela 
Cartera 510 ntereses mplialos 
Electo de ontereses mploolos (glObal) 

35 

8% 

diu 

302,826 Neta de provisiOn de incobrables 

300,480 
2,346 (c&lculo global) 

CARTERA VALOR TOTAL CARTERA % ~ECUPERABLE 

CfP 263.820 0672 -50705 42683 

UP 129,006 0 328 -24794 57317 

TOTAL 392,826 1 OO'll. -75500 
---·-··-·-·--

P!·2 Registrar a valor presente intereses lmplfertos an cuentas por pagar. 

RolaCIOn de cuenw por c:obrar 30 dlas 

Cuentas por pager 1,308,$40 Neta de provoso6n de oncobrables 
Tasa de lnteres promedoo que se cancels: 8'4 
CxP sin lntereses lmpllcotos 1,300,244 

Elocto do lntereses implicitos (global) 8,696 (calculo global) 

INTERES PROVISIONADO 
(1 ,575.562) (52 280 989) 

(770 438) (25565 011) 
·2346 (77 .846 000) 
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FONDO DE CESANTIA EMPlEADOS CMLES 

Planllll de alentos da .,uate para c:onva,.l6n a NIIF 
AL 3t DE DICIEMBRE DEL200t I 

NOTA (+) DEBITO:(·) CREDITO NEC Nlll-' Activo Activo Pasi,·o Pamo (•) 
Corrie•te So Corrit•le Cor.W•te NoCorriute Patri•nio ... ,_ Gastos Ra.llado 

SALOOS NEC al 31 Dlc:lembre·200t 1,413.113 7,594 -1,309,013 -7,111,714 -565,501 -42.6&4 ~.114 

Ulllldlldes rocenocsas 1 .~ . . . . - I 058 . 
I 

Pnlllisi6n para ~· inc:obrables 1 Otros .aNos -1.~ . . ·1 .058 . . . . . 
P1-1 

Par. ~SIT¥ quebranto ~ CIHIOS en otros ac:tlvOS 

(corresponden en su tOiitlld.td a a/los anterloras) 

Pl-2 Cuentas por pogar 8,696 . - 8.69& . . . . 
Gastos del (jerCic:lo 2009 -8.696 . . . - . -8.696 -8.89& 

Para reg~str~r lnlefllse.s lmpllcltos en edqutSICJOn a proveec/Oflls 

Pl-3 lngresos operotrvos 2009 2.346 . . . - . 2.348 - z.34e 
Cuentas por c:obrar -2.346 . -2.346 - - . . - . 

Para ~stflr tnlereses lmp/ICJtos en fecturaa6n a estudtantes 

P2_. Gasto B-!JCio luturo a emplaados (1110) 50.000 . . - . - . . 50.000 50.000 
lJtlildades retenidas (9/10) 450,000 . . - . 450.000 . . 

BenefoCOO luturo a empleados -500.000 . - - - -500.000 . I . - . 
I 

Par~t fe9s/flf o~aon ptesente de benefiao futuro a emple/Jdos 

P4-2 Oeudores lncobrabloa 18.875 . - - . . . . 18.875 18.87!1 
Utilidades Retenidas 56.625 - - . - 56.625 . . . 

PriiVtsiOn para <l!>udorts tnc:Obnlbles -75.500 . -75.500 . . - . . . . 
Para ~stflt quebranto de CIHtos a estudlanles 
(Aprox 25" alk> c:orrlenle, 75% aliOs anteriores) 

Total A.lustn : -n141 ·1 051 .... -500 000 507 Ill 2341 60171 12.525 

SALOOS NDF al 3t -Oic:lembre-2001 1,335,337 1,531 ·1,300,311 -500,000 ... 104.031 -51.1,155 17,415 -&45,160_ 
A1-1 A1-1 AI 1 A1-1 A 

llgue c:on Estado Flnanc:lero: 
Saldo patnmonlal c:on 8JUStes a cuentas de patnmonoo -6.604.031 A 
A)usles a c:uenta de resultado del eJfrOCIO 62.525 
Pstrfmonlo Final -6,541,507 

Al-1 
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P1-1 

P1-2 

P1-3 

P2-4 

P4-1 

P4-2 
P4-3 

PS-1 

PS-2 

@) 
FONOO DE CESANTIA EMPLEAOOS CMLES 

Pasos para conversl6n a NIIF 
AI 31 de die del 2009 

I Poslbles efectos 
Valor estimado I Efectos contables 

Paso 1.;. No se reconocerc\n Actlvos ~ Pasivos S!:!£ !lQ 
cumplan con NIIF's 

Evaluaci6n de probab1hdad de beneficia futuro en Cargos -1,058 
Drfendos. Ok 
Reg1strar a valor presente mtereses 1mpliettos en cuentas 8,696 
por pagar . 
Lo que d'smmUira el valor de las cuentas por pagar 
Reg1strar a valor presente mtereses 1mpliettos en cuentas -2,346 
por cobrar. Ok 
Lo que disminuira el valor de las cuentas por cobrar 

Paso l;. Se reconoceran Activos ~ Paslvos 9.!:!§. cum plan 
con NIIF's 

Reconocer obligaci6n presente de benticio futuro a -500,000 Aprox 
empleados. Ok 

Paso 3: Reclasificaciones requeridas por NIIF's 

Paso 4: Valuaci6n s!!il i!!<liVQS ll pa~iVQ~ 

Los ingresos de Ia compai'lia son reconoc1dos cuando se - Ver efecto en P1-3 
facturan 
La campania tiene cuentas de dudosa recuperaci6n -75,500 Aprox 25% de cartera total Ok 
Evaluar existencia de cuentas por pagar antiguas que no lndeterminado 
se Ok 
cancelaran . 

CARTERA VALOR TOTAL CARTERA % 

CIP 263.820 0.672 

UP 129006 0328 

TOTAL 392.826 100'lt. 

NO RECUPERABLE INTERES PROVISIONADO 

-50705 42683 1.575 562 (52.280 989) 

-24794.57317 770 438 (25,565011 

-75500 234S (77.846 OOOl 

PasQ ~; lm~actos en los sistema~ 

Mod1ticar Ia parametrizaci6n en los Sistemas con el objetivo 
de segregar intereses implicitos tanto de facturac16n de 
mgresos. como por compras a proveedores 

Generar reportes relae~onados a empleados que perm1tan a 
un actuano determinar de manera razonable Ia obhgac16n 
de benefic1os futuros a valor presente por todos los rubros 
de beneficios a empleados . 
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FONDO DE CESAHTIA EMPLEADOS CMLES 

Pasos para conversi6n a NIIF 
AI 31 de die del 2009 

I Poslbles efectos 
I Valor estlmado I Efectos contables 

Paso 6: Politlcas contables significativas 

P6-1 lngresos Operativos: 
facturados 

se reconocen cuando son Noes aceptado por NIIF Sin diferencias matenales ya 
que se factura al lniCIO de cada 
mes las pens1ones del mes, las 
matriculas no generan una 
obhgaci6n de reembolso al 
estud1ante en caso de ret1ro 

P6-2 Beneficios a empleados· se reconocen cuando son Noes aceptado por NIIF Se deberan reconocer med1ante 
pagados Ia h1p6tes1s del devengo 

P6-3 Activos Fijos se deprec1an en linea recta en base a los Noes aceptado por NIIF 
topes maximos est1pulados en el Reglamento a Ia L R T.l. 

Se debera reconocer el gasto de 
deprec1ac16n en base al 
desgaste que el b1en haya tenido 
durante el periodo 

P6-4 Estimaci6n de cuentas dudosas no se efectua un Noes aceptado por NIIF Se debera efectuar un analisis 
analis1s de recuperablhdad de cartera al final de cada de recuperac16n de cartera para 
periodo rebajar el valor contable a su 

1mporte recuperable 
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